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Jože Košnjek

Kranj – Krščanski svet pra-
znuje v nedeljo veliko noč, 
svoj največji praznik. Letos ga 
praznujejo skupaj na isti dan 
verniki katoliške, evangeli-
čanske in pravoslavne Cer-
kve. Za vse, čeprav so med nji-
hovimi verskimi nauki razli-
ke, velja skupno izvirno spo-
ročilo velike noči, da je trplje-
nje, ki ga v velikonočni zgodbi 
doživlja Jezus, sestavni del ži-
vljenja in da je tudi smrt pre-
magljiva, če je vera v življenje 
dovolj trdna in globoka.

Velika noč je med prazni-
ki nekaj posebnega zaradi 

načina praznovanja, ki se 
prenaša iz roda v rod, in nje-
gove sporočilnosti. Na Slo-
venskem ni praznika, ki bi 
prinašal toliko pozitivne 
energije in veselja. Velika 
noč nas čisto človeško opo-
minja, da imamo sami, ki v 
jutru prazničnega dne veči-
noma še vedno lahko sede-
mo za velikonočno mizo, še 
vedno toliko, da lahko tudi 
za drugega, ki v strahu in sti-
ski trepeta za jutrišnji dan, 
naredimo kaj dobrega. 

Eden od župnikov, s kate-
rim sem se pogovarjal pred 
prazniki, me je spomnil 
na misel blaženega škofa 

Antona Martina Slomška, 
da ni vedno zadovoljen ti-
sti, ki ima vse, ampak oni, 
ki malo potrebuje in je s 
tem zadovoljen. Naše ži-
vljenje res ni pravljica, še 
zlasti ne v sedanjih, kri-
znih časih. Življenje je tudi 
splet težav, vzponov in pad-
cev. Če imamo upanje in 
pogum, bomo vstali in ži-
veli naprej. Seveda pa ne v 
prepiru, ampak v slogi, ko 
bomo pri sosedu iskali do-
bre stvari in ne le slabih. Za 
kaj takega se splača potru-
diti, saj tako ne bo praznič-
na le velika noč, ampak še 
več drugih dni v letu. 

Vsak lahko stori kaj dobrega
V nedeljo bo velika noč. Letos jo skupaj praznujejo katoliški, evangeličanski in 
pravoslavni verniki. Vsem je skupna misel, da smo ljudje rojeni za dobra dela.

Pred velikonočnimi prazniki so na Gorenjskem potekale različne razstave, delavnice, 
predstavitve – o pirhih, potici in drugih dobrotah velikonočnega zajtrka. / Foto: Tina Dokl 

67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Podoba, ki je prevzela 
Slovence
Konec maja bo na Brezjah sveča-
nost v počastitev 200. obletnice 
nastanka Layerjeve slike Marija 
Pomagaj, ki je med Slovenci naj-
bolj znana in najbolj spoštovana 
Marijina slika.

3

GORENJSKA

Za Darkove nove noge
Stekla je dobrodelna akcija pomo-
či zbiranja denarja Za Darkove 
nove noge, saj jih dvakratni sve-
tovni plavalni prvak med invalidi 
Darko Đurić brez pomoči dobrih 
ljudi ne bo zmogel kupiti sam. 
Protezi namreč staneta 79.456 
evrov.

5

GORENJSKA

Cestarji se pod Vršičem 
še prebijajo skozi sneg
Prelaz Vršič je zaradi snega še ve-
dno zaprt za promet. Cestarji so 
začeli čistiti cesto pred dvema te-
dnoma, na vrh se bodo predvido-
ma prebili sredi prihodnjega te-
dna.

8

GG+

Pri Mohorju bodo spet 
imeli žegen
Že od leta 1955 pri Mohorju na 
Jam niku na velikonočno soboto 
zjutraj na široko odprejo vrata 
svoje hiše, saj sovaščani v košarah 
in jerbasih prinesejo različne do-
brote, med katerimi ne smejo 
manjkati potica, jajca in hren.

17

VREME

Danes bo sprva še jasno. 
Jutri bo pretežno oblačno, 
ponekod bo rahlo deževalo. 
Podobno vreme bo tudi  
v nedeljo in ponedeljek.

6/14 °C
jutri: pretežno oblačno

Izjemni popust 
za vsa naročila v dneh 
od 11. do 24. aprila 2014:

25% + 3%! 

Vsem Gorenjcem, 
še posebej 
našim bralcem, 
želimo vesele 
velikonočne 
praznike.

Urša Peternel

Žirovnica – V žirovniški ob-
čini se s polaganjem finega 
asfalta zaključuje obnova ce-
ste v Završnico. Vsi domači-
ni ter obiskovalci Rekreacij-
skega parka Završnica, Val-
vazorja, Zelenice in drugih 

točk se bodo tako že v pri-
hodnjih dneh lahko pope-
ljali po prenovljeni cesti na 
odseku med bivšo karavlo v 
Mostah in odcepom za Lov-
ski dom. Izvajalec je Gorenj-
ska gradbena družba, v sklo-
pu projekta pa so obnovili 
in razširili vozišče, uredili 

odvodnjavanje, obnovili vo-
dovod, položili kanalizacij-
ske cevi in obnovili javno 
razsvetljavo. Dela bodo Ob-
čino Žirovnica stala dobre-
ga pol milijona evrov. Pre-
nova ozke in dotrajane ce-
ste je bila nujna, saj se je 
promet zlasti po odprtju 

novega rekreacijskega par-
ka ob jezeru in gostinskega 
lokala ob njem precej pove-
čal. Z odprtjem obnovljene 
ceste bo zaključen tretji ko-
rak urejanja doline Završni-
ce, doslej so namreč uredi-
li že parkirišče in rekreacij-
ski park.

Po prenovljeni cesti v Završnico
Domačini ter obiskovalci Rekreacijskega parka Završnica, Valvazorja, Zelenice in drugih točk se bodo že 
v prihodnjih dneh lahko popeljali po prenovljeni cesti v dolino Završnice. 

V Iskraemecu  
poplačali vse dolgove

�13. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANI RAVNIKAR iz Škofje Loke.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

dopoldne      možnost obiska svetih maš v Kamniku in okolici
ob 10.00 uri    zbiranje udeležencev na prireditvenem prostoru,   
     glasbeni program in nastop Mestne godbe Kamnik
 
ob 12.30            osrednji uradni program tabora z nagovorom 
     predsednice NSi Ljudmile Novak
   
ob 13.30            druženje in zabavno popoldne 
      z Ansamblom Saša Avsenika

ob 15.00 uri      nogometna tekma med ekipo NSi in ekipo PAX 
      (Slovensko duhovniško nogometno reprezentanco). 

Avsenika odločno nasprotujemo dvigu DDV-ja
 

Spoštovani! Za Slovenijo smo odgovorni vsi. V
pomemben. Delajmo z ljubeznijo, da bo Sl
dežela priložnosti, kjer se ne bomo sramoval
korenin, ampak bomo ravno iz njih črpali samo
in pogum za preseganje hromeče delitve Slov
in iskanje skupnih rešitev za boljšo prihodnost
Ob tej priložnosti vas v nedeljo, 26. maja, od 
dalje vabim na tabor Nove Slovenije v Kamnik.
dogodek, ki se ga udeleži več tisoč ljudi, ki jim
za prihodnost Slovenije.

Ljudmila Novak
predsednica NSi

Matej Tonin
predsednik OO NSi Kamnik in
vodja poslanske skupine NSi

Se vidimo! 
Dobrodošel prav vsak!

Vsak je 
lovenija 
li svojih 
ozavest 
ovencev 
t.
10. ure 

k. Gre za 
m je mar 

Blagoslovljene in vesele  
velikonočne praznike 
vam želi Občinski odbor NSi – Krščanskih 
demokratov Cerklje na Gorenjskem. 
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Jože Košnjek

Naklo – Zgodovinarka dr. 
Tamara Griesser Pečar, 
poslanec državnega zbora 
Andrej Šircelj in sociolog ter 
publicist dr. Borut Ronče-
vić so sodelovali na pogovo-
ru, ki ga je v torek, 15. aprila, 
v Naklem organizirala Slo-
venska demokratska stran-
ka. Za naslov pogovora so  
izbrali misel: Referendum 
– nezaupnica vladi, ki zapi-
ra arhive Udbe in uničuje 
Slovenijo. Dr. Tamara Gri-
esser Pečar je povedala, da 
so arhivi shramba spomi-
na naroda. Stara oblast jih 
je pred osamosvojitvijo Slo-
venije v maniri, da je treba 
v kriznih situacijah arhive  
ponarejati ali uničiti, skoraj 
osemdeset odstotkov uniči-
la. Sedanja vlada je z letoš-
njo novelo zakona o ravnan-
ju z arhivskim gradivom  na 
prefinjen način omejila dos-
top do arhivov, čeprav daje 
novela na prvi pogled vtis 
lažjega dostopa. Dr. Gries-
ser Pečarjeva je dejala, da je 
temu nasedla tudi Nova Slo-
venija, medtem ko Sloven-
ska demokratska stranka 
in Slovenska ljudska stran-
ka noveli nasprotujeta in sta 
uspeli s pobudo za referen-
dum. Sedanji zakon je v nas-
protju z resolucijo Evrop-
skega parlamenta, po kate-
ri morajo imeti raziskoval-
ci pravico do izvirnega gra-
diva. Državnozborski posla-
nec Andrej Šircelj je spom-
nil, da imamo še druge vrste 
arhivov, ki bodo uravnavali 

življenje prihodnjim rodo-
vom. To so bančne arhivske 
mape s podatki o spornih 
posojilih, ki so bili odobre-
ni s posredovanjem nekdaj 
političnih, sedaj pa finanč-
no-kapitalskih mrež, zaradi 
katerih smo državljani v 23 
letih že šestkrat dokapitalizi-
rali naše banke. Dostopnost 
do teh map se povečuje, ven-
dar so nekatere osebe in nji-
hova dejanja še vedno varo-
vana. Ker mora vlada dajati 
denar bankam, zvišuje dav-
ke, je povedal poslanec Šir-
celj. Država že od leta 2008 
naprej troši več kot ustvari. 
Zato smo se od tedaj na prej 
zadolžili za dvajset milijard 
evrov, skupno pa smo zadol-
ženi za 28 milijard. Tak-
šni politiki je treba naredi-
ti konec, je dejal. Porabiti 

bomo smeli le toliko, kolikor 
bomo ustvarili. Med pogo-
ji za doseganje tega cilja pa 
so pravičen in učinkovit sis-
tem, pravna država in učin-
kovito sodstvo. Dr. Borut 
Rončević je povedal, da je 
naša država ugrabljena. Vla-
di oziroma oblasti je očital, 
da začenja politično pregan-
janje nasprotnikov in da laže 
ter zavaja državljane. Žalosti 
ga, da se je Slovenija znašla 
na seznamu držav, v katerih 
je ogrožena demokracija. Ta 
referendum je referendum 
o pravici do resnice in prilo-
žnost za izrekanje nezaup-
nice tej vladi, je povedal. 

Poslanec SDS Branko 
Grims je vladi očital slabo 
pripravljene zakone in pova-
bil državljane na referen-
dum, na katerem je treba 

glasovati proti noveli zako-
na o arhivih in posredno 
tudi proti vladi. Udeležence 
pogovora je zanimalo, kdaj 
bomo prenehali slaviti par-
tizanske mite, posebej so 
bile omenjene Dražgoše, in 
v učnih programih namenili 
več pozornosti osamosvojit-
vi Slovenije, kdaj bodo odpr-
ti tudi za Slovenijo zanimi-
vi beograjski arhivi in zakaj 
je odstopil prvi nadzornik 
Nove Ljubljanske banke 
France Arhar. Predvsem pa 
so želeli odgovore na vpra-
šanja, kdo, kdaj in kako bo 
državo usmeril na uspeš-
no pot. V nedogled se kriza 
ne more nadaljevati. Njene-
ga konca  po mnenju udele-
ženca pogovora Matije Hor-
vata ne bo, če ne bomo mafi-
ji dokončno rekli »ne«.

Arhivi, shramba  
narodovega spomina
V Sloveniji ne gre le za odprtost arhivov Udbe, o čemer bomo odločali na referendumu, ampak tudi za 
arhive o spornih posojilih, zaradi katerih moramo državljani že šestič pomagati bankam.

Borut Rončević, dr. Tamara Griesser Pečar in Andrej Šircelj na torkovem pogovoru v 
Naklem / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kranj – Davka na nepremič-
nine za zdaj ne bo in razmere 
na Gursu so se umirile. »Če 
lastniki nepremičnin meni-
jo, da so podatki o nepremi-
čninah napačni, naj napa-
ke kljub vsemu čim preje 
odpravijo. Za nas so se zade-
ve zdaj umirile, a takoj, ko bo 
zakon o davku na nepremič-
nine ponovno sprejet, se bo 
stanje ponovilo in razmere 
bodo spet izredne,« nam je 
povedal direktor Območne 
geodetske uprave Kranj Jože 
Cvenkelj in dodal, da so vse 
naročene stranke sprejeli do 
15. aprila in da občani odslej 

svoje podatke lahko spremi-
njajo v času uradnih ur. Pos-
redoval nam je tudi zani-
mivo statistiko, iz katere je 
razvidno, da je v času od 31. 
januarja do 2. aprila območ-
ne geodetske uprave in geo-
detske pisarne po vsej Slo-
veniji (skupaj jih je 42) obi-
skalo skoraj 46 tisoč drža-
vljanov, pri tem pa je bila 
med najbolj obremenjeni-
mi Geodetska pisarna Rado-
vljica, kjer so zabeležili 2100 
obiskov. Območno geodet-
sko upravo Kranj je obiska-
lo 1928, Geodetsko pisarno 
Škofja Loka 752, Geodetsko 
pisarno Domžale pa 1485 
občanov.

Največ dela so imeli v Radovljici

Direktor Območne geodetske uprave Kranj Jože Cvenkelj

Preden se dokončno poslovimo od mrzlih dni, objavljamo 
pesem, ki jo je o vrlih skakalcih ob trojni zmagi na Japonskem 
napisala Marija Kern z Zgornjega Brnika.

 Poslali na Japonsko skakalno smo ekipo,
 nazaj dobili trojko – ponosno, zmagovito.
 Najprej je naš Peter poletel kakor veter,
 ker skromen je fantič, bahal se ni prav nič.

Da bo Damjan eksplodiral,
zares nihče ni pričakoval.
Na koncu kar na prvem mestu
prvič je pristal.

Naša trojka

In Kranjec je dokazal,
da še skakati zna,
stopničke privoščili 
smo mu iz dna srca.

Ne smemo pozabiti na trenerja Janusa,
on z mirno roko vodi naše orle do neba.
Pomaga Grilc mu – naš občan,
že desetletja skokom srčno vdan.
Spodbuja fante in podpira,
da kot složna so družina.

Kot obliž na vse težave,
ki jih Slovenija ima,
so dokazali: če se hoče,
se zmore, vse se da – zato hura!

Danica Zavrl Žlebir

Beograd – V zgodovinskem 
muzeju v Beogradu so te 
dni odprli veliko pregledno 
razstavo V imenu ljudstva 
– politična represija v Srbi-
ji 1944–1953. Predstavniki 
Komisije vlade RS za reše-
vanje vprašanj prikritih gro-
bišč na vabilo organizatorjev 
razstave od 17. do 19. aprila 
na njej predstavljajo sloven-
ske izkušnje in dosežke pri 
soočanju z zločinsko prete-
klostjo in preseganju trav-
matskih bremen, nam spo-
roča predsednik komisije 
Jože Dežman. Dežman je 
v Beogradu predstavil slo-
venske rezultate soočan-
ja s komunistično represi-
vno dediščino, Jože Moži-
na nagrajeni dokumentarec 
Zamolčani – moč preživet-
ja, Mitja Ferenc množične 

izvensodne pomore v Slove-
nije, Pavel Jamnik delo slo-
venske policije pri preisko-
vanju vojnih zločinov in zlo-
činov proti človeštvu, Rosvi-
ta Pesek pa primer Jožeta 
Pučnika.

»Že v pripravah projekta 
smo sodelovali s srbskimi 
kolegi, jim predstavili naše 
delo, zato so slovensko izku-
šnjo izbrali kot primer, ki 
zasluži pozornost. S sloven-
ske perspektive je beograj-
ska razstava dialoško nadal-
jevanje razstav Temna stran 
meseca (1998) in Slovenija 
1945–1960 (2006), s kate-
ro je bila dediščina projekta 
Temna stran meseca inkor-
porirana tudi v stalno raz-
stavo Slovenci v 20. stolet-
ju Muzeja novejše zgodo-
vine Slovenije,« pojasnju-
je predsednik komisije Jože 
Dežman.

Slovenci na beograjski 
razstavi o politični represiji
V Beogradu so odprli razstavo V imenu ljudstva - 
politična represija v Srbiji 1944-1953.
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Jože Košnjek

Brezje – Težko bi našli Slo-
venca, ki ne pozna podo-
be Marije Pomagaj z Bre-
zij, ki jo je po zaobljubi, če 
bo prišel živ iz francoskega 
zapora, kamor so ga strpa-
li zaradi ponarejanja denar-
ja, narisal kranjski slikar 
Leopold Layer. Za osnovo je 
vzel Marijino sliko nemške-
ga slikarja Lucasa Cranacha 
starejšega, ki je od 17. stolet-
ja naprej posebnost stolnice 
v Innsbrucku. Leta 1814 so 
Layerjevo sveto podobo pos-
tavili v kapelo, ki jo je leta 
1800 ob brezjanski cerkvi 
dal postaviti tedanji mošenj-
ski župnik Urban Ažbe in jo 
poimenoval po Mariji Pomo-
čnici. Leopold Layer je kape-
lo tudi poslikal, kar potrjuje 
napis na njenem oboku.

Brezjanski frančiškani, 
ki so že nad sto let skrbni-
ki romarskega središča, se 
skupaj z Brezjani in Slo-
vensko škofovsko konfe-
renco pripravljajo na pros-
lavitev 200-letnice nastanka 
meter visoke in osemdeset 
centimetrov široke podobe 

Marije z detetom v naročju 
ter poslikave kapele. Prazni-
čnih prireditev bo več, osre-
dnja pa bo v soboto, 24. maja 
dopoldne, ko bo predsednik 
Slovenske škofovske konfe-
rence Andrej Glavan daroval 
slovesno mašo.

»Ko prebiram zgodovino 
Brezij in nastanka romarske-
ga središča, se sprašujem, 

kaj je vodilo tedanjega župni-
ka Urbana Ažbeta, da je zgra-
dil to kapelico in vanjo posta-
vil Layerjevo podobo Marije. 
Morda je v Innsbrucku, kjer 
je študiral, videl, kako so se 
tam ljudje h Cranachovi sli-
ki Marije zatekali po pomoč, 
in pomislil, da bi lahko taka 
podoba tudi Slovencem, ki 
jih je takrat stiskala francoska 

oblast, nudila novo upanje. 
Layerjeva slika, ki jo je žup-
nik Ažbe postavil v kapelo, 
ga jim je dala. Prevzela je lju-
di in v dvesto letih so Brez-
je zaradi te podobe prehite-
le mnogo starejša romarska 
središča. Brezjanska Marije 
je in še spremlja Slovence, ki 
odhajajo na tuje, in jih pove-
zuje z domovino. Ko tukaj 
opazujem romarje in sli-
šim ter berem, kar povedo in 
napišejo, vidim, da doživlja-
jo poseben odnos z bogom in 
samim seboj ter iščejo svojo 
notranjo srečo. Zato ni nena-
vadno, da je Slovenska ško-
fovska konferenca  povzdi-
gnila brezjansko baziliko v 
slovensko Marijino narod-
no svetišče,« pove pred maj-
skim jubilejem gvardijan 
frančiškanskega samosta-
na na Brezjah in rektor bazi-
like pater dr. Robert Bahčič. 
Pri tem poudarja, da želijo 
frančiškani skupaj z domači-
ni povabiti na Brezje čim več 
ljudi ter jim prikazati Brezje 
kot kraj prijaznosti, odprtosti 
in veličine. 

Andreja Eržen, ki je pred 
kratkim prevzela vodenje 

Romarskega urada, pou-
darja, da lahko s pomočjo 
pripovedi romarjev, zapi-
sov, prošenj, zahval in votiv-
nih podob spremljamo našo 
zgodovino. »Marija Poma-
gaj je vseh dvesto let pri-
prošnjica v ljudskih teža-
vah. Zato je ne spoštujejo 
le verni, ampak ima pomen 
tudi za neverujoče. Brezje 
so zaradi slike Marije Poma-
gaj, ki je osnova za večino 
drugih Marijinih upodobi-
tev, postale narodna in kul-
turna vrednota. Prav zani-
mivo je, da so mnogi kraji, 

ki imajo podobne Marijine 
slike, postali znana romar-
ska središča,« je povedala. 
Brezje niso nikoli prazne. 
Vsak dan pride več skupin, 
tudi tujih, ki se med vrača-
njem z romanj ustavijo tudi 
na Brezjah. Večinoma imajo 
s seboj duhovnika, ki lahko v 
baziliki daruje mašo, dodaja 
Andreja Eržen.

Podoba, ki je prevzela Slovence
Konec maja bo na Brezjah svečanost v počastitev 200. obletnice nastanka Layerjeve slike Marija Pomagaj, ki je med Slovenci 
najbolj znana in najbolj spoštovana Marijina slika.

Pater dr. Robert Bahčič / Foto: Gorazd Kavčič

Andreja Eržen

Za jubilej Marijine slike je načrtovanih več 
prireditev. Trinajstega maja ob 11. uri bo predstavitev 
Brezjanskega zbornika, isti dan ob 19. uri pa bo v 
Kranju odprtje razstave o zgodovini Brezij. V petek, 
23. maja, zvečer bo pred baziliko, če bo lepo vreme, 
sicer pa v cerkvi, večer narodnih izročil, v katerem 
bodo s posredovanjem Radia Ognjišče sodelovali 
tudi Slovenci na tujem. Sledila bo procesija po vasi 
in polnočno maševanje duhovnikov, ki praznujejo 
letos srebrni, 25-letni jubilej mašništva. V soboto, 24. 
maja, ob 10. uri bo slovesna maša, ki jo bo daroval škof 
Andrej Glavan. Med mašo bo blagoslovil prte, ki so jih 
za ta jubilej za vse oltarje v baziliki klekljale slovenske 
klekljarice. Prti bodo skupaj merili 17 kvadratnih 
metrov. Popoldne pa se bo pred baziliko začel škofijski 
dan mladih. Po katoliških vrtcih in po veroučnih 
skupinah že poteka risarski natečaj na temo Marije. 
Novost pa bo prvi Brezjanski tek, ki bo na Brezjah v 
soboto, 31. maja. 

Simon Šubic

Naklo – Podobno kot matič-
ni Merkur je prejšnji teden 
v postopku ponovne prisil-
ne poravnave pristala tudi 
njegova metalurška divizi-
ja Mersteel, kjer so se za ta 
korak odločili zaradi dolgo-
ročne plačilne nesposobno-
sti oziroma prezadolženos-
ti. Okrožno sodišče v Kranju 
je za upraviteljico imenovalo 
Aljo Markovič. Vodilni trgo-
vec z metalurškimi izdelki v 
Jugovzhodni Evropi, ki v Slo-
veniji zaposluje 125 ljudi in 
ima odvisne družbe na Hrva-
škem, v Srbiji, Makedoniji ter 
Bosni in Hercegovini, sicer 
predlaga podobno finančno 
prestrukturiranje kot v Mer-
kurju – z izčlenitvijo zdrave-
ga jedra na novi družbi Mer-
steel SSC, ki bi opravljala 
osnovno dejavnost trgovi-
ne na debelo s kovinami, in 
Mersteel nepremičnine, ki 
bi izvajala nepremičninsko 
dejavnost oziroma bo Mer-
steelu SSC oddajala nepre-
mičnine, ki jih potrebuje za 
svojo dejavnost. Na zdrava 

jedra družbe bodo prene-
sena le poslovno potrebna 
sredstva, preostanek sred-
stev in obveznosti pa bodo 
ostali na matični družbi, ki 
bo šla v stečaj.

Jeseni 2010 sta Merkur in 
Mersteel skoraj sočasno pre-
dlagala prisilno poravnavo, 
ki je predvidevala 55-odstot-
no poplačilo navadnih upni-
kov in je bila potrjena spom-
ladi 2011. Kljub sanaciji pos-
lovanja, racionalizaciji stroš-
kov in zmanjševanju števila 
zaposlenih je Mersteel v zad-
njih treh letih zaradi zaostre-
nih razmer v gradbeništvu in 
težav pri pridobivanju obra-
tnega kapitala za povečan-
je obsega prodaje dosegal le 

dobro polovico načrtovanih 
prihodkov – 36,9 milijona 
evrov v letu 2011, 44,8 mili-
jona v 2012 in 40,8 milijo-
na evrov lani. Poleg tega je 
moral Mersteel zaradi nove-

ga finančnega prestrukturi-
ranja Merkurja prevrednoti-
ti svojih šest milijonov evrov 
v lastništvu matične družbe, 
kar ga je potisnilo v nega-
tiven kapital in nevarnost 
nezmožnosti plačevanja 
obveznosti iz prisilne porav-
nave in servisiranja finanč-
nega dolga, je v načrtu nove-
ga finančnega prestruktu-
riranja predstavil direktor 
družbe Darko Gregorič. Če 
so torej lani še uspeli porav-
nati prvega od petih obrokov 

za poplačilo navadnih terja-
tev v višini 6,3 milijona evrov 
(delno tudi z reprogramom 
obveznosti), pa letošnjega 
obroka za poplačilo 11 odsto-
tkov obveznosti do navadnih 
upnikov najverjetneje ne bi 
več zmogli. 

V predlagani ponovni pri-
silni poravnavi z izčlenitvijo 
načrtujejo, da v celoti popla-
čajo nove (poslovne) upnike, 
s katerimi želi podjetje ohra-
njati sodelovanje in vzdrže-
vati sedanje plačilne pogo-
je, predvidevajo pa tudi pre-
strukturiranje zavarovanih 
terjatev, za kar je potrebno 
soglasje bank. Po Gregoriče-
vih besedah so se o tem z vse-
mi tremi bankami upnicami 
sicer že uskladili pred vloži-
tvijo novega predloga prisil-
ne poravnave. Stari upniki iz 
prve prisilne poravnave bodo 
poplačani iz premoženja, ki 
ga bo s prodajo hčerinskih 
družb uspel unovčiti stečajni 
upravitelj starega Merstee la, 
poplačilo pa naj bi predvido-
ma znašalo okoli 35 odstot-
kov, predvideva načrt finanč-
nega prestrukturiranja. 

Mersteel po poti Merkurja
Tudi Mersteel, trgovec z metalurškimi izdelki v lasti Merkurja, je od prejšnjega tedna v postopku 
ponovne prisilne poravnave. Zdravi del družbe bodo izčlenili, preostalo družbo pa poslali v stečaj.

Kranjsko sodišče je prejšnji teden privolilo 
v dvomesečno podaljšanje roka za pripravo 
spremenjenega finančnega prestrukturiranja Merkurja 
in za predložitev poročila o izpolnitvi dodatnih pogojev 
za uspešno prestrukturiranje, kot so zaprosili ločitveni 
upniki. S podaljšanjem obeh rokov mora sicer soglašati 
tudi upniški odbor navadnih upnikov.
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Delovni čas: 
od ponedeljka  
do petka:  
od 9. do 17. ure
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POREČ
Hotel Flores  4*

RAB
Hotel Padova 3*  

RABAC
Hotel Hedera 3*

POREČ
Hotel Valamar Zagreb 4*

polpenzion  27. 4. - 4. 5. 

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 

polpenzion  24. 4. - 29. 4. 

polpenzion  25. 4. - 4. 5. 
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POREČ
Apartmaji Lanterna 2* od  40 €   32 € 

najem 26. 4. - 30. 4. in 2. 5. - 4. 5. 2 NOČI

KRK
Depandansi Adriatic 2* od  66 €  59€ 

polpenzion, 1. 5 - 4. 5. 

od  155 €  139€ 

od  101 €  97€ 

od  110 €   83€ 

od  107 €  99 € 

3 NOČI

3 NOČI3 NOČI

2 NOČI

3 NOČI

Danica Zavrl Žlebir

Kranj, Jesenice – Sredi ted-
na je obiskal Kranj in Jese-
nice, kjer je potekal osrednji 
del gorenjske akcije zbiran-
ja podpisov. Lista dr. Igorja 
Šoltesa bo na volitvah sode-
loval s podporo državljank 
in državljanov, ki so jih na 
upravnih enotah po Sloveni-
ji začeli zbirati 7. aprila. Igor 
Šoltes je že po osmih dneh 
zbral 3500 podpisov.  

Kot je povedal ob srečan-
ju s svojimi podporniki na 
Gorenjskem, so glavni cilj 
njegove liste sicer državnoz-
borske volitve, a tudi evrop-
ske so zelo pomembne. 
»Pomembne odločitve, ki 
vplivajo na življenje naših lju-
di, se sprejemajo tudi v evrop-
skem parlamentu, pomem-
bno je soustvarjati te odločit-
ve, zlasti še v času, ko je Evro-
pa na razpotju: ali bo šla na-
prej po neoliberalni poti ali 
bo ubrala kako bolj človeško 
politiko,« pravi Šoltes. 

Med cilji, ki jih zastopa nje-
gova lista, omenja finančno 
konsolidacijo in premišljeno 
uporabo finančnih mehani-
zmov, ki jih ponuja Evrop-
ska unija, v Sloveniji, ki je 
tudi plačnica v evropski pro-
račun. Za pridobitev virov 

iz nove finančne perspekti-
ve je treba okrepiti pogajal-
sko moč na eni strani in obli-
kovati realne in uresničljive 
programe. Ob tem omenja 
Kranj, kjer je veliko financi-
ranega iz evropskih sredstev, 
a so viri pretežno osredotoče-
ni na komunalno infrastruk-
turo, potrebni pa bi bili tudi 
drugi razvojni projekti. Med 
pomembnimi cilji omenja 
trg dela in zaščito delavcev na 

njem, večji poudarek social-
nemu področju in ustvarjan-
ju okoliščin za delovna mes-
ta. Omogočiti velja pogoje za 
delovanje malih in srednjih 
podjetij, od katerih je Slo-
venija močno odvisna, a so 
preveč v senci velikih korpo-
racij. Treba bo aktivirati tudi 
domače banke: če že sode-
lujemo pri njihovi sanaci-
ji, lahko tudi zahtevamo, da 
dajo kaj nazaj gospodarstvu 

in njegovim perspektivnim 
programom. Šoltes pripisu-
je velik pomen tudi skrbi za 
kakovost življenja in izkori-
ščanje naravnih energetskih 
virov. 

Pred koncem roka za zbi-
ranje podpisov bo nosilec 
liste Verjamem predložil 
celotno listo, ki bo temelji-
la na regionalni zastopanos-
ti in strokovnosti, je še pove-
dal Igor Šoltes.

Tudi Šoltes s podpisi volivcev
S svojo listo Verjamem bo Igor Šoltes nastopil na volitvah za evropski parlament. 

Igor Šoltes ob svoji stojnici v Kranju / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – Javni zavod TNP se 
namreč otepa z izgubo v 
višini 250 tisoč evrov, saj 
se v preteklih treh letih pri 
poslovanju niso prilagodi-
li zmanjševanju finančnih 
sredstev kot posledici eko-
nomske krize, ugotavljajo 
v javnem zavodu. Izguba je 
začela nastajati v letu 2011 
in se je z leti še poglablja-
la, saj so jim lani obenem 
znižali sredstva iz prora-
čuna na raven iz leta 2010. 

»Nastale razlike je javni 
zavod TNP reševal s pokri-
vanjem stroškov dela iz las-
tne dejavnosti in z varčeval-
nimi ukrepi, toda prihod-
ki od tržne dejavnosti niso 
dosegli načrtovane ravni,« 
so pojasnili. Za kritje izgu-
be so zato pripravili sana-
cijski program, ob njegovi 
potrditvi pa so člani sveta 
sprejeli tudi sklep, da jim 
uprava do polletja poroča 
o njegovem izvajanju in jih 
seznani z oceno tveganja 
njegove realizacije.

Nekatere ukrepe, s kateri-
mi bi zmanjšali izgubo, so 
uvedli že v preteklem letu. 
Tako so po besedah pred-
stavnice za odnose z javno-
stmi v javnem zavodu TNP 
Tine Markun med drugim 
izvajali samo najnujnejša 
vzdrževalna dela na objek-
tih, infrastrukturi in opre-
mi, omejili izvajanje del 
po pogodbah z zunanji-
mi izvajalci in poskrbeli za 
reprogramiranje obstoječe-
ga komercialnega posojila, 
ki so ga najeli za zalaganje 

sredstev za projekte, ki so 
sofinancirani z evropskim 
denarjem. V okviru sanacij-
skega programa pa so spre-
jeli še dodatne ukrepe, s 
katerimi naj bi do leta 2020 
pokrili izgubo. Ti predvide-
vajo zmanjšanje stroškov 
dela za pet odstotkov, doda-
tno varčevanje pri material-
nih stroških, iskanje mož-
nosti za dezinvestiranje in 
nadomestitev komercial-
nega z ugodnejšim posoji-
lom. Okrepili bodo tudi trž-
no dejavnost.

Izgubo naj bi pokrili v šestih letih
Na torkovi seji sveta javnega zavoda Triglavski narodni park (TNP) so med drugim sprejeli tudi predlog 
sanacijskega načrta.

Andraž Sodja

Ukanc – Na Voglu so z letoš-
njo zimsko sezono zelo 
zadovoljni, čeprav jim je v 
januarju in februarju vre-
me pokvarilo obisk. Kot je 
povedal Boštjan Mencinger, 
predsednik uprave družbe 
Vogel, bi bili rezultati zago-
tovo še bistveno boljši, če bi 

bilo vreme boljše. »Marca 
je bil obisk rekorden, skup-
ni obisk pa je za deset odsto-
tkov boljši kot lani.« Zim-
ska sezona pa se še ni kon-
čala, saj bo smučišče, ki ima 
še vedno več kot dva metra 
naravnega snega, obratovalo 
prek celotnega velikonočne-
ga podaljšanega konca tedna 
in v času prvomajskih počit-
nic od 26. aprila do predvi-
doma 4. maja. 

Smučišče Vogel je v letoš-
nji zimi doseglo tudi nekaj 
odmevnih uspehov. Tako 
so v akciji Naj smučišče, ki 

deluje pod okriljem porta-
la Dobro jutro Slovenija in 
RTV Slovenija, zasedli prvo 
mesto med velikimi smuči-
šči in drugo mesto v katego-
riji snežnih parkov. Pose-
bej ponosni so na mednaro-
dno priznanje Ski Area test, 
kjer so s 5,8 od šest možnih 
točk dobili priznanje za naj-
boljšo urejenost smučarskih 
prog. Pokal je dobil tudi teh-
nični vodja smučišča Boš-
tjan Klinar, pokal za ureje-
valce smučarskih prog pa je 
prevzel vodja »ratrakistov« 
Tomaž Stare.

»Letos je bilo snega dovolj, 
a ob tem se zavedamo, da 
nam že ena zelena zima lah-
ko povzroči ogromno ško-
do. Rešitev za projekt ume-
tnega zasneževanja še ved-
no iščemo, večjega napredka 
še ni, saj je zaradi razglasitve 
Bohinjskega jezera za refe-
renčno jezero, kjer ni dovolje-
no izkoriščanje vode, odpad-
la tudi možnost črpanja vode 
za zasneževanje iz doline. 
Pripombe na to smo predsta-
vili ministrstvu, vendar odlo-
čitve še ni,« je pojasnil Boš-
tjan Mencinger in dodal, da 
za poletno sezono načrtujejo 
nadaljevanje že začetih pro-
jektov info poti in kolesarske-
ga parka, nadgraditev Zlato-
rogove dežele, razmišljajo pa 
tudi o postavitvi vrvi za spuš-
čanje – zipline. Poletna sezo-
na, ko beležijo okoli osem-
deset tisoč obiskovalcev, je 
tudi njihova pomembna pre-
dnost pred drugimi smučar-
skimi centri.

Na Voglu zadovoljni  
z zimsko sezono
Na bohinjskem smučišču Vogel so v letošnji zimi 
zabeležili še deset odstotkov več smučarjev kot lani.

Boštjan Mencinger

Urša Peternel

Selo pri Žirovnici – Občina 
Žirovnica začenja projekt 
izgradnje občinskih sta-
novanj na Selu 15. Objekt 
so odkupili lani, gradbeno 
dovoljenje so že pridobili in 
dela se bodo pričela še letos. 
Po besedah župana Leopol-
da Pogačarja bodo uredi-
li pet občinskih stanovanj, 

ki naj bi bila vseljiva konec 
prihodnjega leta. Projekt je 
ocenjen na 600 tisoč evrov. 
V občini imajo sicer ta čas 
šest občinskih stanovanj, 
na osnovi stanovanjskega 
programa pa so ocenili, da 
bi potrebovali še štiri. Let-
no na Občini dobijo dve do 
tri vloge občanov za najem 
občinskih neprofitnih sta-
novanj.

Na Selu občinska stanovanja
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na mesec  
do konca 2014

Znižana cena mesečne naročnine velja do 31. 12. 2014 ob sklenitvi paketa Mobilni internet 45GIGA do 31. 5. 2014. Ponudba vključuje 
napravo za WiFi povezavo Huawei E8259 Webcube. Ponudba je na voljo novim in po pogojih Predčasnega nakupa naprave tudi obstoječim 
naročnikom, ki se vežejo za obdobje 24 mesecev. Priključnina za paket Mobilni internet 45GIGA je 12,20 € in se zaračuna v enkratnem 
znesku. Po dosegu vključene količine prenosa podatkov znotraj obračunskega obdobja se hitrost prenosa praviloma zniža na največ  
64 kbit/s. Vse cene vključujejo DDV. Več informacij dobite na Si.mobilovih prodajnih mestih, na www.simobil.si ali telefonski številki 040 40 40 40. 
Si.mobil, d. d., Šmartinska c. 134b, Si-1000 Ljubljana. �

Ste nezadovoljni  
z dostopom do  
fiksnega interneta?

Na voljo 

3-dnevni  

brezplačni  

preizkus.

Si.mobilov mobilni internet s kar 45 GB prenosa podatkov 
in naprava za WiFi povezavo do konca leta ceneje! 

� Naprava za WiFi povezavo 

+ Mobilni internet 45GIGA

19,99 €
+ Brezplačen  

in neomejen

prenos podatkov

vsak dan med
24. in 6. uro!

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Na poto-
ku Belca v Bohinjski Bistrici 
že poteka gradnja nove ribo-
gojnice, ki jo gradi ribiška 
družina Bohinj. Investicija 
je bila ocenjena na okoli 150 
tisoč evrov, ribogojnica pa bo 
po besedah predsednika ribi-
ške družine Bohinj Mira Sta-
reta namenjena vzreji avtoh-
tonih ribjih vrst: potočne pos-
trvi, lipana in jezerske postr-
vi, ki jih nato vlagajo v vode, 
ki jih upravljajo. Doslej so 
mladice večine vrst z izjemo 
lipana, ki ga vzrejajo sami, 
morali kupovati. Gradnja 
poteka po načrtih, tako so že 
skoraj končani usedalniki in 

deloma tudi bazeni. Vseh del 
pa verjetno letos še ne bodo 
dokončali. “Vse je odvisno od 
tega, koliko nam bodo dopu-
ščala finančna sredstva.” 

Ribiška družina je v svo-
jem okolišu našla gensko 
skoraj popolnoma čisto poto-
čno postrv, s katero so po 
besedah predsednika ribiš-
ke družine v začasni ribogoj-
nici že vzgojili plemensko 
jato in kar nekaj podmladka. 
Ravno čista potočna postrv 
pa je za ribiško družino izje-
mnega pomena. 

Ribiška družina tudi pri-
čakuje čimprejšnjo rešitev 
težav z ribiškimi okoliši, saj 
del bohinjskih voda še vedno 
ostaja v upravljanju Zavoda 

za ribištvo. Kot smo že poro-
čali, so se na srečanju z mini-
strom Židanom v februar-
ju dogovorili za ustanovitev 
delovne skupine, ki bo pro-
učila vse argumente za eno-
ten revir in proti njemu. Po 
informacijah Mira Stareta 
je skupina sestavljena, reši-
tev pa pričakujejo čim prej. 
»Dejstvo je da imamo usta-
vno odločbo, ki to podpira, 
čeprav se je nasprotna stran 
pritožila. Mi nismo v sporu z 
Zavodom za ribištvo, naspro-
tno – z njim celo dobro sode-
lujemo na strokovnem pod-
ročju, ne zdi pa se nam prav, 
da se strokovna inštitucija 
ukvarja s komercialnim ribo-
lovom,« je še dejal Stare.

Nova ribogojnica v Bohinju
Ribiška družina Bohinj v Bohinjski Bistrici na potoku Belca gradi ribogojnico za 
vzrejo avtohtonih ribjih vrst, med katere sodi tudi gensko čista potočna postrv.

Gradbišče ribogojnice v Bohinjski Bistrici, tik ob mostu čez potok Belca

Suzana P. Kovačič

Naklo – Ko omenimo Darka 
Đurića iz Podbrezij, k imenu 
pogosto dodamo še besede 
junak, vzornik, plavalni as. 
Darko se je rodil brez obeh 
nog in ene roke in v življenju 
že večkrat dokazal, da se da 
premikati meje, da se zmo-
re vse. V vsakdanjem življe-
nju Darko uporablja nožni 
protezi, ki sta že izrabljeni 
in sta postali precej nefun-
kcionalni, zato nujno potre-
buje novi. Polna cena bion-
skih mikroprocesorskih 
protez Genium Knee nem-
škega proizvajalca Ottobock 
je 118.112 evrov brez DDV-ja, 
ker pa proizvajalec že dolga 
leta sodeluje s slovenskim 
Univerzitetnim rehabilita-
cijskim inštitutom Soča in 
ker ima nemško podjetje 
tudi poseben sklad za finan-
ciranje vrhunskih športni-
kov, so dali popust in končna 

cena Darkovih novih protez 
bo 79.456 evrov.

V sredo so na novinarski 
konferenci v hotelu Marin-
šek v Naklem predstavili 
dobrodelno akcijo Za Dar-
kove nove noge. Strokovna 
direktorica v Inštitutu Soča 
Helena Burger je utemeljila, 
zakaj Darko potrebuje ravno 

taki protezi: »Pri novih pro-
tezah bo več senzorjev, ki 
bodo zaznavali, kaj se med 
hojo dogaja, kdaj želi do-
stopiti, kdaj narediti korak 
 Darko bo za to potrebo-
val bistveno manj miselne-
ga napora kot sedaj. Druga-
čni bosta tudi stopali, ki mu 

bosta prihranili veliko ener-
gije.« Darko Đurić je protezi 
že preizkušal, zagotovili mu 
bosta večjo varnost, udob-
nost, laže bo hodil. Veli-
ka želja je, da bi novi prote-
zi kupil avgusta letos, saj bo 
privajanje nanju od njega 
zahtevalo kar nekaj »šole« s 
pomočjo fizioterapevta.

Dobrodelna akcija Za Dar-
kove nove noge je sicer ste-
kla že 3. decembra lani ob 
svetovnem dnevu invalidov, 
ko sta se v bazenu pomerila 
Darko Đurić in predsednik 
Borut Pahor. Pobudo zanjo 
sta dala Darkovo dekle Iris 
in Tone Fornezzi Tof. Do 

danes jim je uspelo zbrati 
približno dvajset tisoč evrov. 
Od Zavoda za zdrav stveno 
zavarovanje Slovenije je – po 
njihovih standardih – upra-
vičen do približno 6500 
evrov. Po najboljših zmož-
nostih bo poskušala poma-
gati tudi Zveza za šport inva-
lidov Slovenije Paraolimpij-
ski komite, vendar je njen 
predsednik Damijan Lazar 
obenem opozoril, da je Zve-
za za leto 2014 od republiš-
ke Fundacije za financira-
nje invalidskih in humani-
tarnih organizacij dobilo za 

skoraj 36 odstotkov manj 
sredstev.

Darko Đurić je zadnje dni 
marca ustanovil Društvo 
Sonce. »Ukvarjali se bomo 
s stvarmi, ki so blizu invali-
dom. Imam izkušnje tudi s 
tem, kako morajo pregled-
no potekati dobrodelne akci-
je, saj so mi dobri ljudje že 
pomagali, in upam, da se bom 
tudi tokrat vsem lahko zahva-
lil z rezultati. Avgusta letos 
bo evropsko prvenstvo v pla-
vanju, prihodnje leto bo sve-
tovno in leta 2016 paraolim-
pijske igre v Riu de Janeiru,« 

je dejal Darko. Nekaj dobro-
delnih športnih in kultur-
nih dogodkov bodo izpeljali v 
Podbrezjah, je napovedal Jer-
nej Jeglič, ki je vodil novinar-
sko konferenco. Tof je napo-
vedal velik dobrodelni dogo-
dek v začetku junija na kranj-
skem stadionu in dražbo tro-
fej slovenskih športnikov, 
akciji se pridružuje tudi pred-
sednica Društva za boljši svet 
Alenka Kos; velik del izkupič-
ka od prodanih knjig Drugač-
nost, v katero je vključen tudi 
Darko Đurić, bo namenila v 
njegov sklad.

Za Darkove nove noge
Stekla je dobrodelna akcija pomoči zbiranja denarja Za Darkove nove noge, 
saj jih dvakratni svetovni plavalni prvak med invalidi Darko Đurić brez pomoči 
dobrih ljudi ne bo zmogel kupiti sam. Protezi namreč staneta 79.456 evrov.

Od leve Jernej Jeglič, Katja Mikelj, poslovna vodja v Centru za ortotiko in protetiko na URI 
Soča, Darko Đurić in Helena Burger / Foto: Tina Dokl

Ljudje dobre volje lahko donirate na IBAN: SI56 
6000 0000 0389 138, z referenco: SI 10 198900, z 
namenom DONACIJA ZA DARKOVE NOVE NOGE 
in kodo namena CHAR. Prejemnik je DRUŠTVO 
SONCE, Podbrezje 150, 4202 Naklo.
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HIŠA KULTURE

O NARCISAH  
NA GORENJSKEM GLASU
Vabimo vas na zanimiv dogodek, na katerem bo Metod 
Rogelj z območne enote Zavoda za varstvo narave Kranj 
predstavil knjigo z naslovom V Rovtih nad Jesenicami – 
narava in človek ustvarjata biotsko pestrost. Knjiga je bila 
izdana ob zaključku aktivnosti za promocijo in varstvo nar-
cisnih travnikov, v okviru katerih so bili popisani habitatni 
tipi, orhideje, metulji, pripravljene so bile usmeritve za 
gospodarjenje. Knjigo je finančno podprla kneževina Monako 
v programu financiranja naravovarstvenih dejavnosti. 

Na predstavitvi si bomo ogledali  
kratek promocijski film,  
spregovorili o sodelovanju  
s kneževino Monako in o vsebini 
knjige po posameznih področjih.

Dogodek bo sovpadal  
z resničnim cvetenjem narcis  
v Rovtih nad Jesenicami.  
Kdo ve, morda bo tudi vas  
premamil, da si boste narcisne 
poljane ogledali tudi v živo.

Vabljeni!

četrtek, 24. aprila, ob 17. uri v avli GG
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Vilma Stanovnik

Kranj – Igre MATP (Motor 
Acticies Trening Program) 
so namenjene osebam s tak-
šnimi okvarami, ki zaradi 
motenj v gibanju, čustve-
nem in kognitivnem raz-
voju, ne morejo slediti niti 
univerzalnim pravilom tako 
imenovane Specialne olim-
pijade, saj jih je treba pri-
rediti ravni njihovih sposo-
bnosti. Toda ker je gibanje 
zanje še kako pomembno, 
so se takšne igre uveljavile 
tudi na Gorenjskem in pri 
Osnovni šoli Helene Puhar 
so bili minuli torek orga-
nizatorji že enajstih iger 
MATP. 

»Na igre, ki jih naša šola 
prireja drugič, je prišlo tri-
deset tekmovalcev, z njimi 
pa je tudi devetnajst sprem-
ljevalcev. Prihajajo iz Sožit-
ja Kamnik, Sožitja Radovlji-
ca, OŠ Antona Janša Radov-
ljica, CUDV Matevža Lan-
gusa Radovljica, tekmuje-
jo pa tudi naši tekmovalci,« 
je povedal ravnatelj Osnov-
ne šole Helene Puhar Janez 
Cuderman. 

»Igre so prilagojene učen-
cem, ki tekmujejo na prila-
gojenih postajah. Tekmuje-
jo v nogometu, v udarjanju 
balonov, plazenju in lazenju 
v tunel, kolesarjenju, metu 
vrečke v koš  To so posta-
je, ki omogočajo, da se pri 
učencih razvija gibljivost. 
Čeprav je organizacija zelo 
zahtevna in je potrebnih kar 
nekaj priprav, je organizaci-
ja takšnih tekmovanj za raz-
voj motoričnih sposobnosti 
za naše učence zelo pomem-
bna,« je povedala vodja tek-
movanja Simona Štempi-
har.

Na vsaki od postaj smo se 
lahko prepričali, da fante in 
dekleta tekmovanje vzame-
jo zelo resno. »Tekmovanje 

mi je všeč, rad odbijam 
žogico in imam kar dobre 
rezultate. Dobil sem tudi že 
medalje,« je povedal Luka 
Sajevic iz Luž pri Šenčurju. 
Tudi Tilen Koder iz Tržiča 

se je izkazal pri podiranju 
kegljev. »Rad kegljam, rad 
udarjam balone, tekmujem 
v plazenju in lazenju, rad 
tudi kolesarim,« je bil zgo-
voren Tilen, ki je na odprtju 

tekmovanja povedal tudi 
slovesno zaprisego: »Pus-
tite mi zmagati, če pa ne 
morem zmagati, naj bom 
pogumen v svojem posku-
su.«

Gibanje jim veliko pomeni
Minuli torek so na Osnovni šoli Helene Puhar v Kranju pripravili igre specialne olimpijade MATP, 
udeleženci pa so povedali, da radi tekmujejo in premagujejo različne ovire.

Učenci so v telovadnici tekmovali v podiranju kegljev in tudi Tilen je bil navdušen. / Foto: Tina Dokl

Pred OŠ Helene Puhar so pripravili različne spretnostne preizkuse, tudi kolesarjenje. / Foto: Tina Dokl

Žirovnica – Na Občini Žirovnica bodo v prostorih občinske 
uprave odprli Varno točko. Varne točke so posebni označeni 
javni prostori, ki so namenjeni otrokom, da se vanje zatečejo 
v primeru kakršnekoli stiske, denimo če so se izgubili, če jim 
grozijo vrstniki, ne morejo priti domov ali v stik s starši, so bili 
priče kaznivemu dejanju ... Na Varni točki je prisotno osebje, ki 
je prostovoljno pripravljeno otroke trenutno zaščititi, jim sve-
tovati in ponuditi osnovno pomoč in informacije. Na Občini 
Žirovnica je pred dnevi potekalo srečanje s predstavniki UNI-
CEF-a Ljubljana o tem. Zdaj bo sledilo anketiranje osnovno-
šolcev, izobraževanje prostovoljcev (med njimi bo tudi župan 
Leopold Pogačar in dve sodelavki občinske uprave), vključitev 
Centra za socialno delo Jesenice in vodje policijskega okoliša. 
Nato pa bo sledil podpis pogodbe o sodelovanju in uradno 
odprtje Varne točke.

Varna točka bo na Občini Žirovnica

Mateja Rant

Bled – Riklijeva vila (na foto-
grafiji), ki se že podira sama 
vase, naj bi v prihodnje ven-
darle dočakala lepše čase. Kot 
je potrdil župan Janez Fajfar, 
naj bi se namreč v kratkem 
sestali z lastnikom Markom 
Omanom, da bi jim predsta-
vil načrte s to vilo. A Oman je 
glede načrtov še skrivnosten, 
saj želi najprej dobiti soglas-
je Občine. Poudarja pa, da je 
v vilo doslej že veliko vložil, 

zato bi projekt rad izpeljal do 
konca. Po županovih bese-
dah zdaj tudi zavod za var-
stvo kulturne dediščine 
dovoljuje, da se večji del stav-
be podre, ohraniti je potreb-
no le sprednje pročelje. Čep-
rav vsebine objekta po obnovi 
ta čas Oman še ne želi razkri-
ti, pa vseeno upa, da bo lahko 
naredil tisto, kar sam želi, če 
bo v obnovo vložil svoj denar, 
pravi. »Rad bi začel čim prej, 
mogoče že drugo leto,« je še 
dodal Oman.

Projekt bi rad dokončal
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Svetniki Občine 
Železniki so na aprilski seji 
obravnavali že drugi reba-
lans letošnjega proračuna. 
Prihodki se povečujejo za 
168 tisoč evrov, poleg tega 
pa še 142 tisoč evrov za čis-
tilno napravo in energetsko 
sanacijo kulturnega doma, 
kar pa so plačali že v lanskem 
letu. Največ proračunske-
ga denarja so prerazporedili 
za ceste, sanacijo plazov (na 
ministrstvu niso dobili zago-
tovila, da bodo za tri največje 

plazove na voljo državna 
sredstva, češ da denarja ni), 
spremembe prostorskega 
plana, vaške vodovode in za 
plavalni bazen v Železnikih.

Za slednjega je podjet-
je Domel že lani nakaza-
lo donacijo v višini 25 tisoč 
evrov, prav tako letos. Pla-
valni bazen bodo letos hkra-
ti z osrednjo šolo in podruž-
nicami energetsko sanirali, 
za kar so na razpisu že dobi-
li dve ponudbi za izvajalca, ki 
pa jih trenutno še analizira-
jo. Zamenjali bodo tudi stre-
ho bazena, za kar potrebujejo 

gradbeno dovoljenje, urediti 
bodo morali tudi dostop na 
regionalno cesto. Kot je na 
seji povedal župan Anton 
Luznar, bodo dela začeli sre-
di maja. Projekt je vreden 
okoli 700 tisoč evrov, 400 
tisočakov bodo dobili sofi-
nancerskih sredstev, poleg 
tega pa še Domelovih petde-
set tisočakov.

Rebalans proračuna je 
sprožil precej razprave, med 
drugim o cesti, ki naj bi jo ure-
dili k enemu od domov v Dra-
žgošah. Svetnika Tomaža 
Demšarja je tudi zanimalo, 

zakaj so za že zgrajen kultur-
ni dom v Železnikih porabili 
še deset tisoč evrov, in dobil 
odgovor, da zaradi zunan-
je ureditve. Zahteval je tudi 
odgovornost (projektantov in 
nadzornikov) za plaz v Kali-
še, ki je menda nastal zaradi 
dodatnega nasipanja materi-
ala. Branko Petrina Krek pa 
ob drugem rebalansu prora-
čuna skrbi, koliko jih bo še 
do konca leta, in ob nekate-
rih visokih postavkah pou-
darja, da gre za neodgovorno 
trošenje davkoplačevalskega 
denarja. 

Sprejeli drugi rebalans proračuna
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Proračun upri-
zoritve Škofjeloškega pasi-
jona v letu 2015 naj bi zna-
šal 432 tisoč evrov. Največ 
denarja zanj bi dobili od pro-
danih vstopnic (300 tisoč 
evrov), sponzorskih prispe-
vkov (šestdeset tisočakov), 
na razpisu ministrstva za 
kulturo (petdeset tisočakov), 
Občina naj bi prispevala 17 
tisočakov, s prodajo mono-
grafije o pasijonu iz leta 
2009 pa naj bi dobili 4800 
evrov. To bodo glavni prilivi 
za projekt, ki naj bi se tako 

finančno osamosvojil od 
občinskega proračuna, vod-
ja Matej Mohorič Peternelj 
pa je poleg tega v finančni 
konstrukciji projekta pred-
stavil tudi največje stroške. 
Ob tem je dejal, da projekt 
načrtujejo varčno, vendar so 
v zvezi z uprizoritvijo, ki bo 
prihodnje leto v postno-veli-
konočnem času, kljub temu 
ambiciozni. Trenutno išče-
jo sponzorje, potekajo tudi 
promocijske aktivnosti, saj 
želijo pasijon prihodnje leto 
pokazati 32 tisoč gledalcem, 
od tega jih osem tisoč pri-
čakujejo iz tujine. Prodati 

nameravajo 27 tisoč vstop-
nic (po 12 evrov).

Finančni načrt vseh svet-
nikov ni prepričal. Ali bodo 
z načrtovanim denarjem pri-
šli skozi, je zanimalo Kleme-
na Štiblja. Zelo kritičen je bil 
Tomaž Paulus, ki meni, da 
Občina prihodnjemu pasijo-
nu namenja premalo denar-
ja. Leta 2009 je namreč pasi-
jonu, ki je takrat stal 510 tisoč 
evrov, namenila 205 tisoča-
kov, z vstopnicami so zasluži-
li 271 tisočakov, sponzorske-
ga denarja je bilo pol manj, 
kot ga načrtujejo za prihodnje 
leto. »Nočemo, da je pasijon 

2015 nizkoproračunska kopi-
ja tistega iz leta 2009, pač pa 
želimo nadgradnjo,« je dejal 
Paulus. Župan Miha Ješe je 
na to dejal, da bo uprizoritev 
v letu 2015 nadgradnja pasi-
jona, ustvarjenega leta 1721, 
sicer pa Občina vse proje-
kte, vključno s pasijonom, 
načrtuje skrajno racionalno. 
Igor Draksler je menil, da bi 
moral biti za projekt narejen 
poslov ni načrt in ne le finan-
čna konstrukcija. Svetniki, 
ki so naposled z dvanajstimi 
glasovi izglasovali predlagani 
finančni načrt, pa so večino-
ma ocenili, da je realen. 

Varčen, a ambiciozen
Takšen naj bi bil po besedah vodje Mateja Mohoriča Peternelja Škofjeloški pasijon 2015, katerega 
finančni načrt je predstavil na zadnji seji občinskega sveta v Škofji Loki.

Jasna Paladin

Vir pri Domžalah – Domžal-
ski župan Toni Dragar je 
potrdil, da v občini potekajo 
intenzivni pogovori s tujim 
investitorjem, ki je izra-
zil močno namero zgraditi 
dvajset tisoč kvadratnih me-
trov velik nakupovalni cen-
ter. O konkretnih imenih ni 
želel govoriti, naj bi pa inve-
stitor nov center nameraval 
odpreti že do velike noči pri-
hodnje leto.

»Z investitorjem se pogo-
varjamo o menjavi zemljišč. 
Občina Domžale ima prav 
na tem območju deset tisoč 
kvadratnih metrov zazid-
ljivih zemljišč, ki bi jih radi 
zamenjali za del v bližini, 
kjer je predvidena gradnja 
vrstnih hiš. Tam si v prihod-
njem mandatu želimo ures-
ničiti koncept gradnje stano-
vanjskih enot za mlade dru-
žine. Na letošnjem razpisu 
za podelitev neprofitnih sta-
novanj je bilo namreč veliko 

prav mladih družin,« je pove-
dal župan Toni Dragar. Pro-
jekt pozidave območja med 
Heliosom in Tosamo je tre-
nutno še v javni razpravi v 
krajevni skupnosti, in čeprav 
investitor še nima zagotov-
ljenih zemljišč (poleg Obči-
ne Domžale je na tem obmo-
čju še 15 lastnikov), priprave 
potekajo s polno paro. Pred-
pogodbe so pripravljene, pri 
koncu je izdelava prometne 
študije, v teku pa je tudi arhi-
tekturni natečaj.

Nov nakupovalni center?
V Domžalah naj bi nov trgovski center zrasel med Tosamo in Heliosom.

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane, Žiri – 
Podporo protestu ob polo-
vični zapori regionalne ces-
te pri nadvozu čez želez-
nico pri Mednem, ki ga je 
Občina Škofja Loka pred 
časom naslovila na minis-
tra za infrastrukturo in pro-
stor Sama Omerzela, so 
zdaj izrazili tudi v občinah 

Gorenja vas - Poljane in Žiri. 
»Že Občina Škofja Loka je 
sprejela sklep, da se takoj 
zagotovijo sredstva za sana-
cijo nadvoza, pri čemer smo 
mi dodali še ureditev pla-
zu na Visokem,« je pojas-
nil gorenjevaško-poljanski 
župan Milan Čadež. Prav 
tako je žirovski župan Janez 
Žakelj poudaril, da so s pod-
poro protestu tudi v njihovi 

občini želeli pristojne opo-
zoriti, da zapori v Mednem 
in na Visokem nista prime-
ren način reševanja težav. 
Ob tem župana in svetni-
ki obeh občin pričakujejo, 
da jih bo pri protestu glede 
zapore na Visokem podprla 
tudi škofjeloška občina, saj 
je zanje to še bolj vitalnega 
pomena kot sanacija nadvo-
za v Mednem.

Podpirajo jih pri protestu

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane  – Na 
zadnji seji občinskega sveta 
so svetniki sprejeli tudi pre-
dlog občinskega podrobnega 
prostorskega načrta (OPPN) 
za območje Srednje Brdo–
Toplice. Na tem območju po 
pojasnilu Nataše Pavlin iz ate-
ljeja Ostan Pavlin načrtujejo 
gradnjo turističnih bivalnih 

enot s spremljajočim progra-
mom in gostinskih objektov. 
Ker se celotno območje ureja-
nja nahaja v dolini, ki je sko-
raj v celoti območje naravnih 
vrednot, so morali pri načrto-
vanju upoštevati vrsto naravo-
varstvenih in drugih smernic. 
Med drugim so vključili omi-
litvene ukrepe za zmanjšanje 
poplavne in erozijske nevar-
nosti. »Pri ureditvah je treba 

upoštevati priobalno zem-
ljišče, to je pet metrov širok 
pas ob vodotoku, ki poteka 
po območju OPPN. Na pri-
obalnem zemljišču je dopu-
stna le rekonstrukcija ceste 
in ureditev brvi čez Kopačni-
co,« je razložila Nataša Pavlin. 
Na tem območju, je še doda-
la, bodo ponudili alternativni 
turizem, ki bo pomenil nad-
gradnjo varovanega območja.

Prostorski načrt za Kopačnico

Škofja Loka – V okoljskem  projektu Loško je ekološko letos 
posebno pozornost namenjajo varstvu zraka in energetski učin-
kovitosti javnih objektov. Konec minulega leta je župan občine 
Škofja Loka Miha Ješe prvič razpisal nagrado za lastnika javne-
ga objekta, ki bo najbolj celostno poskrbel za znižanje porabe 
energije na območju občine. Posebna strokovna komisija je že 
izbrala nagrajenca, svečana razglasitev prejemnika naziva ener-
getsko najbolj učinkovit javni občinski objekt pa bo v torek, 22. 
aprila, ob 19. uri v Sokolskem domu. Podelili bodo tudi posebna 
priznanja za dosežke na področju energetske učinkovitosti.

Nagrada energetsko najbolj učinkovitemu objektu

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Bohinj-
ski župan Franc Kramar je 
predsednici vlade Alenki Bra-
tušek poslal odprto pismo, v 
katerem ji je znova dal pobu-
do za sprejem zakona o izvo-
ru kapitala, ki ga je v pismu 
ministru za notranje zade-
ve Gregorju Virantu predla-
gal že lani. Takšna pobuda se 
mu zdi še kako pomembna, 
saj različni slovenski pravni-
ki trdijo, da zakon ne more 
urejati zadev za nazaj. »Spra-
šujem se, zakaj je bil potem 
sprejet zakon o denacionali-
zaciji, ki je popravljal 50 let 
stare krivice in so upravičen-
ci morali dokazovati, kaj jim 

je bilo odvzeto. Zato defini-
cije pravnikov ne držijo kot 
tudi navedbe, da mora drža-
va dokazovati, kako je nek-
do prišel do premoženja,« 
je v pismo zapisal Kramar in 
dodal, da v pravno urejenih 
državah poznajo postopke, v 
katerih je dolžnost posamez-
nika, da dokaže pošten izvor 
svojega premoženja, a če mu 
to ne uspe, ga pred zasego 
premoženja ne varuje niti 
to, da mu kaznivo dejanje ni 
bilo dokazano. Kot je zaklju-
čil Kramar, si želi, da pismo 
ne bi izzvenelo kot provoka-
cija, temveč kot resna pobu-
da, ki lahko reši Slovenijo 
finančnih težav in tudi pove-
ča zaupanje ljudi.

Bohinjski župan za zakon 
o izvoru kapitala

Kranj – Začele so se priprave 
na Teden mladih, ki bo v Kra-
nju letos potekal že dvajsetič. 
Od 9. do 17. maja se bo na raz-
ličnih lokacijah zvrstilo več kot 
sto petdeset različnih dogod-
kov za mlade vseh starosti.

Znova bo Teden mladih
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Vršič – »Tukaj imamo še čis-
to pravo zimo. Temperature 
so nizke, veter močan, občas-
no še sneži,« je v sredo pozno 
popoldne, ko so ravno zaklju-
čevali delo za tisti dan, pove-
dal Marjan Dijak iz Gorenj-
ske gradbene družbe; Mojs-
trančan, ki se že trideset let 
vsako pomlad prebija skozi 
snežne zamete na cesti pro-
ti vrhu Vršiča. »Za to delo 
moraš biti izkušen,« pravi. 
»Če nimaš znanja, če nisi 
previden, je lahko zelo nevar-
no; razmere so res težke.«

In čeprav je v dolini že dol-
go prava pomlad, je tik pod 
vrhom prelaza snežna ode-
ja zaradi plazu, ki je na ces-
to zdrsnil z Mojstrovke, viso-
ka celo več kot osem met-
rov. »Na tem mestu je obi-
čajno tako. Pred kakimi pet-
najstimi leti je bilo snega celo 
sedemnajst metrov,« je pove-
dal Dijak. »V takih razmerah 
je težko sploh najti cesto. Opi-
rati se je treba na izkušnje in 
orientirati po drevesih. Samo 
delo s stroji pa seveda otežu-
jejo podrta drevesa in skale, ki 
jih je plaz nosil s seboj.«

Delavci z bovške smeri so 
se že pred časom prebili na 
vrh Vršiča, gorenjski do tja 
potrebujejo še slab teden dni, 
saj se bo do konca poti, kot so 
videli ob ogledu terena, treba 
prebiti še skozi dva plazova.

Cesta na Vršič bo tako z 
gorenjske smeri vsaj še nekaj 
dni zaprta. A to ne ustavi avan-
tur željnih voznikov. »Vsak 
dan jih pride vsaj nekaj – 
nekateri zato, ker spodaj ne 
verjamejo, da je tu res še pra-
va zima, drugi iz radovedno-
sti, ker bi radi videli, kako se 
prebijamo skozi skoraj deset-
metrski snežni plaz. No, prav 
danes opoldne je do nas, do 
24. serpentine, prišel belgij-
ski avto, ki je za seboj vlekel še 
prikolico. Presenečeni voznik 
je na koncu poti iz avta izstopil 
v kratkih hlačah in majici ...«

Cestarji se pod Vršičem  
še prebijajo skozi sneg
Prelaz Vršič je zaradi snega še vedno zaprt za promet. Delavci Gorenjske gradbene družbe so začeli 
čistiti cesto pred dvema tednoma in v sredo prišli do predzadnje, 24. serpentine. Na vrh se bodo 
predvidoma prebili sredi prihodnjega tedna.

Na dvajseti serpentini ceste proti Vršiču se začnejo prave zimske razmere. / Foto: Gorazd Kavčič

Na predzadnji, 24. serpentini se delavci Gorenjske gradbene družbe in Komunale Kranjska 
Gora prebijajo skozi osem metrov visoko snežno pregrado. / Foto: Gorazd Kavčič

Delo v takšnih ekstremnih razmerah je nevarno, zato ga lahko opravljajo le zares izkušeni 
delavci. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Radovljica – Tina Šmid, 
študentka tretjega letni-
ka medicine, doma iz Sred-
nje Dobrave, se je pridruži-
la skupini študentov medi-
cine, ki s predavanji skuša-
jo spodbuditi k večji odziv-
nosti pri pomoči ljudem, ki 
se znajdejo v nevarnih oko-
liščinah. Gre za projekt štu-
dentov medicine, ki v okviru 
Društva študentov medicine 
Slovenije organizirajo brez-
plačne tečaje prve pomoči za 
laike. Kot poudarjajo, v Slo-
veniji vsak dan vsaj pet lju-
di umre zaradi srčnega zas-
toja, ki prestavlja tudi najpo-
gostejši razlog smrti pri nas. 
S hitro prepoznavo tega in 
drugih ogrožajočih stanj ter 
primernim ukrepanjem lah-
ko rešimo življenje, poudar-
jajo. »Statistika govori o tem, 
da bi ponesrečencu pomagal 

le eden od desetih mimoido-
čih. Razlogi za to so različni: 
ljudje ne vedo, kaj storiti, in 
se bojijo, da bi škodili pone-
srečencu; v trenutku nesre-
če jih pogosto zagrabi pani-
ka,« pravi Tina. Njo so poda-
tki prepričali, da se je odlo-
čila sodelovati v projektu Za 
življenje, v okviru katerega 
študentje medicine na brez-
plačnih tečajih prve pomoči 
laike naučijo pravilnih pos-
topkov oživljanja. »Pouda-
rek naših tečajev je na pra-
ktičnem delu, v okviru kate-
rega laiki sami večkrat izve-
dejo pravilne postopke oživ-
ljanja. S tem pri ljudeh zma-
njšamo strah pred dajan-
jem prve pomoči ter pripo-
moremo k temu, da v prime-
ru nesreč in nujnih bolezen-
skih stanj več laikov priskoči 
na pomoč. Zato se naš moto 
glasi Znanje rešuje življen-
ja!.«

Študentje učijo, kako 
reševati življenja

Tina Šmid

Adergas – Člani KUD Pod lipo Adergas so minuli konec tedna 
v svoji dvorani pripravili 2. razstavo ročnih del, na kateri so 
s svojimi izdelki sodelovali posamezniki in cele družine iz 
Adergasa in drugih krajev velesovske fare. »Razstava je še 
bolj bogata kot tista prva, ki smo jo pripravili predlani, v cvet-
nem tednu pa smo jo organizirali zato, ker je zdaj pravi čas, 
da pokažemo, kaj smo ustvarjali čez zimo, in se posvetimo 
delom na prostem,« je povedala pobudnica razstave Angela 
Maček in dodala, da v društvu že dlje časa razmišljajo, da bi 
ustanovili sekcijo za ročna dela, a da za zdaj še vedno večina 
raje ustvarja kar sama zase. Med razstavljenimi deli so bile na 
ogled različne vezenine, rišeljeji, gobelini, pletenine, veliko-
nočni aranžmaji, lesene ure, izdelki iz testa, gugalnice in mno-
go drugih dekorativnih pa tudi povsem uporabnih izdelkov.

Razstava ročnih del

Angelca Maček ob predstavitvi razstavljenih ročnih del  
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Čirče – Krajevna skupnost in KO Rdečega križa Čirče sta minu-
lo soboto pripravila tradicionalno aprilsko merjenje krvnega 
tlaka, sladkorja in holesterola. V domu Krajevne skupnosti se 
je brezplačnih merjenj udeležilo okoli sto domačinov, kot je 
povedal predsednik KO RK Čirče Stane Markelj, pa so med 
njimi pogrešali več mladih. Poleg preventivne akcije merjenja 
pri KO Rdečega križa Čirče dvakrat letno sodelujejo tudi pri 
organizaciji krvodajalske akcije, leto pa v sodelovanju z doma-
čo krajevno skupnostjo zaključijo z obiskom in obdarovanjem 
starejših krajanov. Poleg KS jim pri delu z donacijami pomaga 
tudi podjetje Van-den.

Pogrešali so več mladih
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Ribno – Majhno je lepo, so 
naslovili letošnje, že šesto 
zaporedno srečanje podru-
žničnih šol Slovenije, ki so 
ga za gorenjsko regijo prej-
šnji četrtek pripravili v Rib-
nem. Nastopile so štiri gle-
daliških skupin iz podruž-
nične šole Bohinjska Bela, 
Trstenik, Goriče ter dve sku-
pini iz matične osnovne šole 
gostiteljev, OŠ prof. dr. Josi-
pa Plemlja Bled.

»Z ohranjanjem podruž-
ničnih šol in spodbujanjem 
gledališke dejavnosti našim 
najmlajšim dajemo boga-
to popotnico za življenje in 
tako prispevamo k ohran-
janju pomembne kultur-
ne dediščine, podeželja ,« 
poudarjajo organizatorji 
srečanja. »Podružnične šole 
so pomemben del naše dru-
žbe, saj so v krajih, kjer delu-
jejo, med najpomembnejši-
mi ustanovami in središči 
dogajanja.«

Z namenom ohranjanja 
kulturne dediščine na pode-
želju so pred petimi leti zače-
li tudi s gledališkimi srečan-
ji podružničnih šol, ki pote-
ka pod okriljem Društva uči-
teljev podružničnih šol Slo-
venije. »Začeli smo na pod-
ružnični šoli Mlinše, kjer 
smo si v petih letih lahko 
ogledali 69 predstav s sku-
paj več kot tisoč nastopajo-
čimi in njihovimi mentorji. 
Ker nas je iz leta v leto več, 
se tokrat prvič  srečujemo 
po regijah, učitelji pa bomo 
delo nadaljevali konec tedna 

na že štirinajstem strokov-
nem posvetu podružnič-
nih šol Slovenije,« je pove-
dala Alenka Branc Demšar, 
članica upravnega odbora 
društva, sicer pa učiteljica na 
podružnični šoli na Bohinj-
ski Beli, kjer se trenutno v 
dveh oddelkih šola 25 otrok.

Meri Poklukar, vodja pod-
ružnične šole Ribno, pou-
darja, kako pomembno je, 
da ohranjamo manjše pod-
ružnične šole, prav zato, ker 
je okoli teh šol skoncentrira-
no vse družabno življenje v 
kraju. »Zelo smo povezani 
s krajem; prav gotovo zato, 

ker je otrok manj in ker zelo 
te sno sodelujemo s starši. 
Tudi sicer je prednosti obi-
skovanja podružničnih šol 
veliko: na prireditvah lah-
ko nastopijo prav vsi, ki si 
to želijo, oddelki so manjši, 
zato učitelji dobro poznamo 
vse otroke; vsak ima prilož-
nost, da se izkaže tam, kjer 
je res uspešen.«

Majhno število otrok v 
oddelku – v Ribnem jih 
imajo tri s skupaj 42 učen-
ci – po drugi strani lahko 
predstavlja težavo. »Ves čas 
nam pravijo, da smo dra-
gi, zato se moramo  v teh 

težkih časih boriti za svoj 
obstoj. Pa tudi vse sistem-
ske spremembe se pri nas 
veliko bolj poznajo kot na 
večjih šolah,« pravi Poklu-
karjeva. »Zato nas še toli-
ko bolj veseli, ko vidimo, 
kako veliko podporo ven-
darle imamo v lokalnem 
okolju: podpira nas matič-
na šola z ravnateljico Nata-
šo Ahačič, občina in krajev-
na skupnost ter seveda star-
ši otrok. In če imaš na svoji 
strani otroke in starše, se ti 
pravzaprav ne more zgodi-
ti nič hudega,« optimistič-
no zaključuje Poklukarjeva.

Majhne šole ohranjajo podeželje
Podružnične šole so v krajih, kjer delujejo, središče vsega dogajanja, so opozorili na nedavnem srečanju 
gledaliških skupin podružničnih šol v Ribnem.

Na gorenjskem delu srečanja v Ribnem je sodelovalo sedem gledaliških skupin iz 
podružničnih šol.

Vilma Stanovnik

Kranj – Za našimi smučarji 
skakalci je res uspešna sezo-
na, njen junak pa je zagotovo 
Peter Prevc, član kranjskega 
Triglava. Predvsem po nje-
govi zaslugi, pa tudi po zas-
lugi njegovega mlajšega bra-
ta Ceneta, Nejca Dežmana, 
izkušenega Roberta Kranj-
ca in drugih, ki so med sezo-
no pridno zbirali točke sve-
tovnega in celinskega poka-
la ter drugih tekmovanj, je 
kranjski Triglav tretjič v zgo-
dovini kluba postal najboljši 
skakalni kolektiv ne le v Slo-
veniji, temveč celo na svetu.

»Po končani mednarodni 
smučarski skakalni sezoni 
je v pokalu narodov Sloveni-
ja osvojila tretje mesto, kar 
je najboljši dosežek sloven-
skih skakalcev v svetovnem 
pokalu. To pa ni vse, saj je 

naš klub v točkovanju uspe-
šnosti klubov postal daleč 
najboljši na svetu. Po dose-
ženih točkah svetovnega in 
celinskega pokala ter rezul-
tatih na olimpijskih igrah 
v Sočiju in na svetovnem 
prvenstvu v Harrachovu 
nam je uspelo, da smo osvo-
jili kar 114 tisoč točk, kar je 
precej več kot drugouvršče-
ni klub SV Innsbruck – Ber-
gisel iz Avstrije, ki je zbral 
88.925 točk, in WKS Zako-
pane iz Poljske, ki se je med 
klubi uvrstil na tretje mesto 
in zbral 86.890 točk,« pravi 
predsednik kluba Jože Javor-
nik in dodaja, da je kranj-
skim skakalcem naslov naj-
boljših tokrat uspelo osvojiti 
že tretjič. Prvič je bilo to leta 
1997, drugič pa še leto kas-
neje, zasluge za velik uspeh 
pa je imel takrat predvsem 
odlični Primož Peterka.

So najboljši na svetu
Skakalci Triglava so ne le najuspešnejši klub v 
Sloveniji, temveč so zbrali največ točk med vsemi 
klubi na svetu.

Predvsem po zaslugi Nejca Dežmana, Ceneta Prevca ter 
seveda odličnih Petra Prevca in Roberta Kranjca so si 
kranjski skakalci priborili sloves ne le najboljšega kluba v 
Sloveniji, temveč najboljšega skakalnega kolektiva na svetu. 
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V Gorenjskem glasu smo 11. aprila v članku z naslovom Obli-
kujemo liste za evropske volitve zapisali, da je Jelka Kacina 
med ostalimi podprl (tudi) predsednik veteranov vojne za 
Slovenijo Ladislav Lipič. Ladislav Lipič nam sporoča, da izjave, 
v kateri je obrazložil razloge svoje podpore Jelku Kacinu, ni 
podal v omenjeni funkciji, temveč kot občan občine Murska 
Sobota.

Popravek

Domžale – V Občini Domžale bodo jutri praznovali občinski 
praznik, poleg osrednje slovesnosti s podelitvijo priznanj pa 
bo Občina organizirala še prireditev Spoznajmo se, praznuj-
mo skupaj, ki bo v Češminovem parku v sredo od 16. ure dalje. 
Prireditev je namenjena vsem občanom, predvsem tistim, ki 
so se v občino preselili nedavno, druženje pa bo potekalo ob 
številnih likovnih, glasbenih in športnih delavnicah.

Občinski praznik v Češminovem parku

Kamnik – Pripadniki Slovenske vojske v okviru posebne delov-
ne skupine, zadolžene za sanacijo nevarnih snovi v podjetju 
KIK Kemijska industrija Kamnik v stečaju, že nekaj mesecev 
odstranjujejo nevarne snovi, v torek, 15. aprila, pa so začeli 
odstranjevati črni smodnik. Kot so sporočili z ministrstva za 
notranje zadeve, bodo aktivnosti potekale predvidoma do kon-
ca maja, v tem času pa bo na območju KIK-a prisoten zgoščen 
dim, in sicer v zaporednih časovnih intervalih med 10. in 14. 
uro. Za varnost okoliških prebivalcev skrbijo pristojne službe.

V KIK-u odstranjujejo črni smodnik
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 19. 4.
13.30, 15.30, 17.30 RIO 2
14.10, 16.10 RIO 2, 3D
18.10, 20.45, 22.30 TRANSCENDENCA
21.00 NIČELNI TEOREM
16.45, 19.00 PARANENORMALNO 2
13.40, 15.20, 16.30 ZVONČICA IN PIRAT-
SKA VILA
18.20, 20.30, 22.00 NOE
14.00 TARZAN
17.00 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
19.45 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK, 3D
19.30 NEED FOR SPEED: ŽELJA PO HITROSTI
14.30 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABO-
DYJA IN SHERMANA

Nedelja, 20. 4.
13.30, 15.30, 17.30 RIO 2
14.10, 16.10 RIO 2, 3D
18.10, 20.45 TRANSCENDENCA
21.00 NIČELNI TEOREM
16.45, 19.00 PARANENORMALNO 2
13.40, 15.20, 16.30 ZVONČICA IN PIRAT-
SKA VILA
18.20, 20.30 NOE
14.00 TARZAN
17.00 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK
19.45 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK, 3D
19.30 NEED FOR SPEED: ŽELJA PO HITROSTI
14.30 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABO-
DYJA IN SHERMANA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Kranjčan Marko 
Tušek je v domačem mestu 
zadnjič samostojno razsta-
vljal pred nekaj leti, zato je 
njegova tokratna predstavi-
tev, čeravno ne del iz njego-
vega zadnjega ustvarjalnega 
obdobja, za someščane ven-
darle sveža. Nova in navdu-
šujoča hkrati je tudi pobu-
da s strani Likovnega druš-
tva Kranj, ki jo je v uvodu na 
odprtju razstave predstavil 
njegov umetniški vodja, sli-
kar Klavdij Tutta: »V društvu 
smo sklenili, da letos za Pre-
šernovo plaketo Mestne obči-
ne Kranj predlagamo Marka 
Tuška, enega naših najvid-
nejših članov, ki ga odliku-
je tako kvaliteten umetniški 
opus kot zavzetost pri našem 
delovanju.« Torej je tokrat-
na razstava v društveni Mali 
galeriji letošnja Tuškova uvo-
dna predstavitev v Kranju.

»Kot rečeno, je vse skupaj 
prišlo nekoliko nepričako-
vano, saj razstave predhod-
no nisem načrtoval. Zato ne 

predstavljam novejših del, 
kljub vsemu pa sem pripra-
vil manjši prerez z deli, ki bi 
jih lahko razdelil v dva razli-
čna spektra mojega ustvarja-
nja. Na eni strani gre za bolj 
skonstruirane slike z veliko 
pozicijskimi in različnimi 
kombinatornimi rezi v sami 
sliki, na drugi strani pa so 
tu še bolj monokromne sli-
ke v modri barvi, ki so prav 
tako del mojega dolgoletne-
ga opusa,« je povedal Marko 

Tušek, ki se predstavlja z 
osmimi deli različnih forma-
tov, ki jih je nekako umestil 
v sicer majhno, a razstavlja-
vcu prijazno galerijo. Nav-
dušuje nas predvsem s slika-
mi, za katere so značilne bolj 
razgibane kompozicije in v 
sebi vsebujejo zelo raznoro-
dne elemente, raznolike pri-
stope, pri katerih je uporabil 
zelo širok razpon materialov 
poleg značilnih slikarskih 
tudi predmetov iz okolja, 

pogosto naplavin iz reke 
Kokre, kot so les, steklo, kovi-
na, pesek, tekstil, karton  O 
likovnem svetu Marka Tuš-
ka umetnostna zgodovinar-
ka Melita Ažman med dru-
gim piše, da avtor ustvarja v 
maniri reliefnega asambla-
ža, da z montažo tridimenzi-
onalnih oblik, ki spominja-
jo na makete, gradi prostor, 
ki ga tvori skupek fragmen-
tov različnih oblik, vzetih iz 
naravnega okolja. Predme-
ti so le minimalno obdelani. 

Razstavljena dela kažejo 
tudi na umetnikovo ustvar-
jalno nadaljevanje. »Najprej 
sem sicer imel idejo, da pri-
nesem dve deli, ki sta trenu-
tno v nastajanju. Ob nedo-
končanih slikah bi razsta-
vil nekaj skic, v prvi vrsti pa 
tudi »dokaze«, kaj se doga-
ja z ustvarjalcem v proce-
su dela. Postopek nastaja-
nja slik je pri meni namreč 
zelo dolg, posamezne faze 
dela pa običajno tudi sproti 
dokumentiram,« je še dodal 
Tušek. Razstava bo na ogled 
mesec dni.

Mnogotere dimenzije slike
V Mali galeriji Likovnega društva Kranj je na ogled razstava slik akademskega slikarja Marka Tuška.

V Likovnem društvu Kranj so Marka Tuška predlagali za 
letošnjo Prešernovo plaketo Mestne občine Kranj. 
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Samo Lesjak

Kranj – V galeriji na Pun-
gertu je na ogled pregled-
na razstava avantgardnega 
likovnega ustvarjalca Živ-
ka Kladnika. Retrospekti-
ven pregled Kladnikovega 
bogatega ustvarjalnega opu-
sa na enem mestu predsta-
vi presek avtorjevih temelj-
nih ciklusov, ki izvirajo še 
iz sedemdesetih, ko je Živko 
Kladnik s Francijem Zagori-
čnikom ter Nejčem Slapar-
jem oral ledino domače nove 
avantgarde. Namreč njihova 
skupina Studio Signum je 
s kombinacijo literarno-li-
kovnih komponent, v kate-
rih odsevajo principi futuri-
zma, dadaizma in nadrealiz-
ma, osebno izpovedne prvi-
ne povezala z družbenokriti-
čno angažiranostjo. Kladnik 
ostaja zvest ready-made teh-
niki, ki se poslužuje recikla-
že oz. vključevanja odvrže-
nega gradiva v likovne obje-
kte. Ti imajo obliko kolaža, 
kreativnega postopka zdru-
ževanja izrezkov iz časopi-
sov in revij, fotografij, plaka-
tov in fotokopij, pa tudi las-
tnih risarskih in slikarskih 

intervencij, s katerimi avtor 
proizvede neločljiv preplet 
podob in besede – nove liko-
vne organizme, ki kličejo po 
kritičnem razmisleku ter 
moralni odgovornosti nas 
samih, če želimo (p)osta-
ti subjekti svobode. »Novi 
vsebinski in formalni odno-
si med posameznimi kom-
ponentami krepijo vsebin-
ski učinek celote, vselej pa 
je prisotna avtorjeva oseb-
na angažiranost in njegov 
odziv na aktualna dogajan-
ja,« je o Kladniku dejal ume-
tnostni zgodovinar in kritik 
Damir Globočnik. Na odprt-
ju razstave sta bila prikazana 
dva tematsko povezana film-
ska projekta avtorja Primoža 
Jenka. Žitno polje je projek-
cija, ki prikazuje segmen-
te iz bivanjske poti žitnega 
klasja ter kompleksno eksis-
tencialno dialektiko, poveza-
no z njo, medtem ko je pro-
jekt Tišina dvojine pretres-
ljiva zgodba mladega para, 
ki ju ločijo vojne vihre. Klad-
nikova razstava v kombina-
ciji z Jenkovimi videi bo na 
ogled tudi v kranjski Mestni 
hiši, kasneje pa tudi v Ljub-
ljani ter v Pragi.

Presek avantgarde

Pretresljive podobe časa: pojem slovenske avantgarde Živko 
Kladnik ter ustvarjalec podob Primož Jenko na odprtju 
razstave na Pungertu / Foto: Matic Zorman

Rodine – V rojstni hiši pisatelja Janeza Jalna na Rodinah je 
na ogled že sedemnajsta tradicionalna Velikonočna razstava 
pirhov, velikonočnega vezenja ter umetniških slik slikarke Vide 
Soklič. Z vezenjem se predstavljajo žene rokodelske skupine 
Nežke iz Brezij pri Tržiču, razstava pa je odprta vsak dan do 
27. aprila, od 11. do 19. ure.

Razstava pirhov in ročnih del

Škofja Loka – Danes, v petek, 18. aprila, ob 21. uri na Ostrigin 
letni vrt prihaja srbska rokovska zasedba Električni Orgazam.

Električni Orgazam v Rdeči Ostrigi

Igor Kavčič

Radovljica – Mednarodno 
tekmovanje pihalcev Hülsta 
Woodwinds je konec marca v 
nemškem Münstru potekalo 
tretjič doslej in si je med glas-
beniki pihalci doslej že pri-
dobilo ime enega pomem-
bnejših tovrstnih tekmovanj. 
Organizirajo ga vsaka tri leta 
za vsa pihala, torej instru-
mente, kot so klarinet, sakso-
fon, fagot, oboa, prečna flavta, 
to pa je tudi edino tekmovan-
je, na katerem v konkurenci 
nastopajo tudi blok flavtisti.

Na tekmovanju je nastopil 
tudi naš odlični mladi klari-
netist Blaž Šparovec iz Dob-
rega Polja pri Brezjah, ki po 
končanem Konservatoriju 
za glasbo in balet v Ljublja-
ni, tega je ob zaključku ople-
menitil s Škrjančevo nagra-
do, bil pa je tudi slovenski 
predstavnik na tekmovan-
ju Evrovizijski mladi glasbe-
nik 2012 na Dunaju, zdaj že 
drugo leto študira v razredu 
profesorja Francoisa Ben-
de na Universität der Kün-
ste v Berlinu. Tekmovan-
je v Münstru je potekalo v 
treh etapah. Program je bil 
za različne instrumente raz-
ličen, določene skladbe so 
bile predpisane, nekaj so si 

jih tekmovalci lahko izbra-
li sami. »Lahko bi rekel, da 
smo tekmovali vsi instru-
menti proti vsem,« je duho-
vito povedal Blaž Šparovec 
in dodal, da jih je ocenjevala 
sedemčlanska žirija, v kate-
ri je bilo šest predstavnikov, 
po eden za vsak instrument, 
in dekan glasbene akademi-
je v Münstru. Na tekmovan-
je je bilo povabljenih šestin-
štirideset glasbenikov, ki so 
si povabilo »prislužili« na 
podlagi predhodno posla-
nega posnetka z določenimi 
skladbami. Nastopajoče je 
prav tako izbrala posebej za 
to sestavljena žirija. V dru-
go etapo je napredovalo pet-
najst mladih glasbenikov, v 
finalni izbor pa se je uvrsti-
la šesterica glasbenikov: po 
dva klarinetista, dva fagotis-
ta in dva glasbenika s prečno 
flavto. Med njimi sta se naj-
bolje odrezala – vselej izbe-
rejo dva zmagovalca – naš 
Blaž Šparovec in fagotist 
Marceau Lefcvre iz Francije. 

»Moje skladbe so bile v dru-
gi etapi najtežje, ampak s tem, 
da si v finalu že bolj fizično in 
psihično utrujen, ker v treh 
dneh igraš tri etape in navse-
zadnje je le finale, so tudi lah-
ke skladbe kaj hitro težke,« 
Blaž razmišlja o skladbah, 

ki so ga popeljale do zmage. 
Oba zmagovalca sta prejela 
enaki nagradi, med drugim 
pet tisoč evrov in snemanje 
CD-ja, novembra bosta nasto-
pila na prestižnih koncertih v 
Münstru in Stadtlohnu.

Blaževa zavzetost pri delu 
vedno znova obrodi sadove. 
Izvedeli smo, da se je zara-
di vaje v pripravah na tek-
movanje iz Berlina z vlakom 
odpeljal v osemsto kilome-
trov oddaljeni Basel k svo-
jemu profesorju Bendi. Ob 
zmagi na tekmovanju pa je 
povedal: »Največ mi pome-
ni sam dosežek kot tak, saj je 

bilo to prvo večje tekmovan-
je, na katerem sem tekmoval 
in dobil nagrado. Tako bi bil 
tudi brez nagrade zelo vesel, 
z zmago pa sem še toliko bolj 
zadovoljen.« Za kaj bo potro-
šil finančni del nagrade, še ni 
razmišljal, komaj pa čaka na 
jesen, ko bo lahko posnel svo-
jo prvo zgoščenko. »To mi 
pomeni veliko, saj je to kot 
zveneča vizitka, ki je dobra za 
razvoj in nadaljevanje glas-
bene poti,« je še dodal dvaj-
setletni Blaž Šparovec, ta tre-
nutek eden najbolj obetav nih 
slovenskih mladih glasbeni-
kov na šolanju v tujini.

Blaževa prva zmaga
Klarinetist Blaž Šparovec je zmagal na uglednem mednarodnem tekmovanju pihalcev Hülsta 
Woodwinds 2014 v nemškem mestu Münster.

Na tekmovanju vselej izberejo dva zmagovalca. Letos 
sta bila najboljša naš klarinetist Blaž Šparovec in fagotist 
Marceau Lefcvre iz Francije. /Foto: arhiv tekmovanja Hülsta Woodwinds
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Domžale
   sreda, 23. 4. 2014, ob 16.30, ŠC Kranj
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Vilma Stanovnik

Kranj – »Naši boksarji in bok-
sarke se uspešno udeležu-
jejo tekmovanj v slovenski 
boksarski ligi, zelo zadovol-
jen pa sem z njihovimi nas-
topi na letošnjem državnem 
prvenstvu, ki je bilo prejšnji 
teden na Ptuju. Tam je nas-
topilo osem članov našega 
kluba in izkazali so se vsi po 
vrsti. Pohvaliti moram obe 
naši boksarki, tako Andrejo 
Bešter kot Ano Naglič, odli-
čen je bil tudi naš najmlaj-
ši, Aleksander Krek Košir, 
ki je izreden talent,« je po 
tekmovanju povedal trener 
in predsednik Boksarskega 
kluba Kranj Dušan Čavić.

Poleg Aleksandra Kreka 
Koširja, ki je naslov držav-
nega prvaka osvojil med pio-
nirji v kategoriji do 38 kilo-
gramov, si je naslov držav-
nega prvaka med pionirji v 
kategoriji do 60 kilogramov 
priboril tudi Jassim Bajro-
vič. Med kadeti v kategoriji do 
60 kilogramov je najboljši v 
državi Urh Ožbe, med kadeti 
do 63 kilogramov pa Rok Glo-
bočnik. V mladinski konku-
renci do 60 kilogramov je 

državni prvak postal Tilen 
Klavžar, med člani pa je tre-
tje mesto in bronasto odličje 
osvojil Denis Sedlarević. Med 
boksarkami sta zlati odličji 
osvojili Ana Naglič med mla-
dinkami do 75 kilogramov in 
Andreja Bešter med članica-
mi do 57 kilogramov. 

»To so rezultati, ki potrju-
jejo naše dobro delo, zato že 

sedaj razmišljamo, da bi v 
novi sezoni nastopali tako v 
domačem pokalu kot v med-
narodni ligi. Mladi bi dobi-
li še več izkušenj in liga bi 
bila odlična izkušnja za nas-
tope na največjih tekmova-
njih, evropskih in svetov-
nih prvenstvih. Letos bo 
na evropskem in svetov-
nem prvenstvu nastopila le 

Andreja Bešter, ker je v klu-
bu veliko talentov, pa bo v 
bodočnosti lahko prilož-
nost dobil še kdo. Žal ima-
mo težave z denarjem, saj 
je sponzorje težko dobiti, 
pri kategorizaciji športov v 
občini pa so nas neupraviče-
no iz prvega uvrstili v dru-
gi nivo,« je še povedal trener 
Čavić.

Vsi so osvojili medalje
Na letošnjem državnem prvenstvu na Ptuju je nastopilo osem članov Boksarskega kluba Kranj,  
prav vsi so se domov vrnili z odličji, med njimi jih je kar sedem osvojilo naslov državnih prvakov.

Kranjski dobitniki medalj z državnega prvenstva v boksu s trenerjem Dušanom Čavićem in 
njegovim pomočnikom Markom Kernom / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Celje – Košarkarice Athle-
te Celja so minulo sredo 
na tretji tekmi finalne seri-
je državnega prvenstva čla-
nic po zaostanku šestnajst-
ih točk (42 : 58) pripravile 
izjemen preobrat in zmaga-
le z 69 : 65. S tem so osvo-
jile svoj deseti naslov drža-
vnih prvakinj. Izkazale so 
se tudi Kranj čanke, ki so se 
dobro borile, a so jim na kon-
cu pošle moči. 

»Čestitam košarkaricam 
Athlete Celja za naslov prva-
kinj. Bile so boljše, mislim 
pa, da tudi mi na tej tek-
mi nismo razočarali. Vesel 

sem, da smo pokazali pravo 
predstavo, na koncu pa smo 
Celjankam sami prepusti-
li zmago. Morda se nam je 
poznala tudi utrujenost, saj 
smo imeli težjega tekmeca 
v polfinalu, zaradi česar je 
bila to že naša šesta tekma 
v petnajstih dneh. Sem pa 
vseeno vesel, saj smo kon-
čali uspešno sezono. Pono-
sen sem na svoje igralke in 
se zahvaljujem pomočni-
kom za vse, kar so storili,” je 
po koncu naporne sezone, v 
kateri so se kranjske košar-
karice prvič v zgodovini klu-
ba veselile naslova pokalnih 
prvakinj, povedal trener Tri-
glavank Tomo Orešnik.

Košarkarice Triglava podprvakinje
V treh finalnih tekmah so kranjske košarkarice morale priznati premoč Celjank, ki so se v sredo  
še desetič veselile naslova državnih prvakinj, Kranjčanke pa so si prislužile srebrna odličja.

Vilma Stanovnik

Kranj – To nedeljo se bo v 
milijonskem Goyangu v 
Južni Koreji začelo sveto-
vno prvenstvu v hokeju na 
ledu divizije I. Že v sredo 
so na prizorišče odpotova-
li naši hokejisti, ki so si za 

cilj postavili vrnitev v elitno 
skupno svetovnega hokeja. 
Pri tem ne bodo imeli lahke-
ga dela, saj selektor Matjaž 
Kopitar ne bo mogel raču-
nati na kar nekaj reprezen-
tantov, ki so pripomogli k 
uspehu naše ekipe v Soči-
ju. Tako je reprezentanca, ki 

se bo v nedeljo ob 9. uri zju-
traj po našem času najprej 
pomerila z Japonsko, pre-
cej pomlajena. Vratarji so 
Andrej Hočevar, Luka Gra-
čnar in Gašper Krošelj, bra-
nilci so Blaž Gregorc, Žiga 
Pavlin, Andrej Tavželj, Mi-
tja Robar, Matic Podlipnik, 

Luka Tošič in Miha Šte-
bih, napadalci pa Marcel in 
David Rodman, Jan Urbas, 
Boštjan Goličič, Žiga Pance, 
Aleš Mušič, Tomaž Razin-
gar, Jan Muršak, Miha Ver-
lič, Anže Kuralt, Gal Koren, 
Jaka Ankerst in Rok Leber. 
Naši se bodo po nedeljski 
tekmi pomerili še z ekipami 
Južne Koreje, Ukrajine, Avs-
trije in Madžarske.

Hokejisti v boj za elitno skupino

Jože Marinček

Kranj, Domžale – V sredi-
nem 27. krogu prve sloven-
ske nogometne lige Tele-
kom ni bilo velikih prese-
nečenj. V Kranju je Triglav 
v tekmi, v kateri je imel več 
priložnosti za dosego zade-
tka kot pa nasprotnik Krka, 
iztržil točko. V prvem delu 
je Krka po napaki domače 
obrambe prišla do vodstva v 
13. minuti. Z vstopom Uro-
ša Palibrka v igro v drugem 
delu so se priložnosti Tri-
glava vrstile druga za dru-
go, do izenačenja pa je pri-
šlo v sodniškem podaljšku, 
ko je podajo Gašperja Udo-
viča z glavo v zadetek spre-
menil Lamin Diallo. »Osvo-
jena točka je pomembna, 
saj smo do nje prišli po dveh 
zaporednih porazih. Sedaj 
nas čakajo priprave za Gori-
co. Ritem bo naporen, ima-
mo pa lepo število igralcev 
in priložnost bo dobil tisti, 
ki bo v najbolje pripravljen,« 
je po tekmi povedal domači 
trener Siniša Brkič. 

V Domžalah se je sreča-
nje med šestimi Domžala-
mi in vodilnim moštvom na 
tekmovalni lestvici končalo 
z zmago Maribora z 1 : 2. Za 
domače je zadetek dosegel 
Aleksander Sašo Živec, ko 
je v 78. minuti izenačil na 
1 : 1, le dve minuti kasneje 
pa je Maribor zadel za zma-
go. Na lestvici še naprej vodi 
Maribor z 55 točkami, Dom-
žale so na šestem mestu z 
36 točkami, Triglav pa osta-
ja na zadnjem desetem mes-
tu z 19 točkami in za Krko 
zaostaja za štiri točke. Nas-
lednji, 28. krog se bo igral že 
jutri. Triglav bo igral v Novi 
Gorici ob 20. uri z Gorico, 

Domžale bodo ob 16.30 gos-
tile Celje.

Vodilna Roltek Dob in Kal-
cer Radomlje sta bila v 21. 
krogu druge slovenske nogo-
metne lige v vlogi gostitelja. 
Roltek Dob je gostil Šenčur 
in zmagal z 1 : 0. Edini zade-
tek na srečanju je dosegel 
nekdanji igralec Šenčurja 
Armin Kukavica v 94. minu-
ti. Kalcer Radomlje je gostil 
Krško, srečanje pa se je kon-
čalo brez zadetkov.  V vods-
tvu ostaja Roltek Dob z 51 
točkami, na drugem mestu 
je Kalcer Radomlje s 40 toč-
kami, Šenčur pa je osmi z 24 
točkami. Naslednji 22. krog 
se bo igral jutri. Na nogomet-
nem igrišču v športnem par-
ku Šenčur bo Šenčur gostil 
Šampion, Roltek Dob pa bo 
gostoval v Krškem.

Jutri bodo 18. krog igra-
li tudi nogometaši v tret-
ji slovenski nogometni ligi 
zahod. Ob 17. uri se obe-
ta spopad za vodilno mes-
to na lestvici na nogomet-
nem igrišču Zarica, kjer se 
bosta pomerila drugouvrš-
čena Zarica Kranj in vodil-
ni Tolmin. Zadnji na lestvi-
ci Calcit Kamnik bo na svo-
jem igrišču ob 17. uri gos-
til Adrio, Jezero Medvode in 
Sava Kranj pa odhajata na 
gostovanje. Jezero Medvode 
k Zagorju, Sava Kranj pa k 
Ajdovščini Škou.

Osem tekem bo jutri v prvi 
in drugi gorenjski nogome-
tni ligi. Pari v prvi ligi so: 
Visoko – Ločan Škofja Loka, 
Britof – Naklo, Jesenice – 
JuRentA Bitnje, Šobec Les-
ce – Bohinj, Niko Železniki 
– Žiri in Bled Hirter – Žele-
zniki, v drugi pa Preddvor – 
Kondor Godešič in DLN – 
Polet (ob 17. uri).

Točka za Triglav

Kranj – V torek in sredo se je odigral prvi krog drugega dela 
članskega vaterpolskega državnega prvenstva. Branik je doma 
igral z Žusterno, srečanje pa se je po presenečenju, saj je 
Branik veljal za nespornega favorita, končalo brez zmagovalca 
10 : 10. V Kranju je Triglav po pričakovanju premagal Kamnik 
Slovan z 19 : 10 (4 : 1, 3 : 3, 5 : 3, 7 : 3). Po pet zadetkov so dose-
gli Benjamin Popovič in Jure Stojanovič za Triglav ter Gašper 
Šenica za Kamnik Slovan. V naslednjem drugem krogu, ki se 
bo igral jutri, bo Triglav ob 18. uri v Kranju gostil mariborski 
Branik, Kamnik Slovan pa ob 20. uri v Kopru igral z Žusterno.

Vaterpolisti Triglava zanesljivi

Kranjčankam v finalu ni uspelo premagati  
Celjank. / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Z nedeljskim obračunom v elitni floorballski ligi, ki 
so ga v dvorani na Podnu po podaljšku z zmago nad Polansko 
bando z 8 : 7 dobili igralci domačega Insporta, se je začel 
polfinale letošnjega državnega prvenstva za člane. Druga tek-
ma bo že jutri, v soboto, z začetkom ob 19. uri v Železnikih, 
ekipi pa igrata na dve zmagi. V drugem polfinalu merita moči 
Olimpija in Borovnica.

Jutri druga polfinalna tekma
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Simon Šubic

Kranj – V policiji so razvili 
mobilno informacijsko sto-
ritev e-policist, ki bo poli-
cistom na terenu olajšala 
preverjanje podatkov v evi-
dencah in izdajanje plačil-
nih nalogov, s tem pa tudi 
celoten policijski postopek. 
Storitev bodo naslednje tri 
mesece testno uporabljale 
postaji prometne policije v 
Kranju in Ljubljani ter Spe-
cializirana enota za nadzor 
prometa, njihove izkušnje 
pa bodo potem dale odgo-
vor, ali se bo aplikacija obne-
sla in ali jo bodo razširili 
na preostale policijske eno-
te in policijske postopke. O 
novi informacijski rešitvi, 
katere namen je predvsem 
zmanjšati administrativno 
obremenitev policistov, so 
na novinarski konferenci v 
Kranju spregovorili names-
tnica generalnega direktor-
ja policije Tatjana Bobnar, 
pomočnik direktorja Urada 
za informatiko in telekomu-
nikacije na Generalni poli-
cijski upravi Igor Vučko in 
kranjski prometni policist 
Peter Smolej.

E-policista bodo najprej 
preizkusili v policijskih 
postopkih s področja pro-
meta, kjer je aplikacija zelo 
smiselna, saj so na primer 

slovenski policisti lani izda-
li skoraj 223 tisoč plačilnih 
nalogov, okoli 160 tisoč jih 
je bilo s področja cestno-
prometnih prekrškov izda-
nih na terenu. Po besedah 
Tatjane Bobnar naj bi po 
uvedbi aplikacije na celot-
no policijo pospešili prekr-
škovne postopke, letno pa 
policistom in administra-
tivnim delavcem prihrani-
li približno 300 tisoč delo-
vnih ur. Policist bo namreč 
lahko s pomočjo aplikacije 
pri izvajanju postopka sam 

pridobil vse potrebne poda-
tke iz evidenc, pripravil pla-
čilni nalog in ga izpisal na 
mobilni tiskalnik, hkrati pa 
se bodo vneseni podatki pre-
nesli tudi v evidence. S tem 
bo odpadlo naknadno vna-
šanje podatkov v policijske 
evidence, zmanjšale se bodo 
možnosti napak pri prepi-
sovanju, olajšano bo pisan-
je poročil policistov, precej 
pa bo razbremenjeno tudi 
delo operativno-komunika-
cijskih centrov, ki na leto za 
policiste na terenu opravijo 

približno devetdeset tisoč 
preverjanj. »Po sistemu 
mobilne policijske posta-
je želimo čim več dela poli-
cistov, ki ga sedaj opravijo v 
pisarnah, prenesti na teren. 
Policist bo lahko veliko dela 
opravil v policijskem vozi-
lu, s tem bo več časa priso-
ten na terenu, bo viden in na 
razpolago ljudem,« je pojas-
nila Bobnarjeva.

Po besedah policista Pos-
taje prometne policije Kranj 
Petra Smoleja bo policist s 
pomočjo aplikacije lahko 
sam na terenu ugotovil, ali 
voznik in vozilo izpolnjuje-
ta pogoje za udeležbo v pro-
metu. »Zakoni nam nalaga-
jo vedno več nalog, zato je 
prav, da se sodobna tehnolo-
gija, ki vsem olajša delo, za-
čne uporabljati tudi v polici-
ji,« je poudaril. 

Stroški pilotskega proje-
kta zajemajo 14 tabličnih 
računalnikov in 12 mobil-
nih tiskalnikov ter priročno 
opremo, za kar so odšteli 16 
tisoč evrov. V končni fazi bi 
za potrebe celotne policije in 
vse postopke potrebovali od 
800 do 1000 tabličnih raču-
nalnikov, je ocenila Bobnar-
jeva in dodala, da njihove 
načrte podpira tudi minis-
trstvo na notranje zadeve, ki 
bi za projekt lahko pridobilo 
tudi evropska sredstva.

Pisarne selijo v vozila
Z mobilno aplikacijo e-policist, ki jo bodo v začetni fazi testirali prometni policisti, tudi kranjski, naj bi 
administrativno delo policistov v pisarnah prenesli kar v njihova vozila.

Prometni policist Peter Smolej pozdravlja uvedbo tabličnih 
računalnikov v policiji. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču bi morali vče-
raj obravnavati odškodnin-
sko tožbo Bojana Križaja 
proti Občini Tržič, v kate-
ri nekdanji alpski smučar 
navaja, da naj bi 13. maja 
2010 utrpel premoženjsko 
škodo zaradi skalnega podo-
ra, a so jo zaradi odsotnosti 
tožnika preložili na 13. junij. 
Nad Križajevim domom se 
je namreč pred štirimi leti 
utrgala približno petdeset 
kubičnih metrov velika skal-
na gmota, težka 125 ton, ki 
je zgrmela po hribu navzdol. 
Med valjenjem se je razdro-
bila, šest večjih skal pa je pri 
tem poškodovalo pomožni 
objekt na Križajevem pose-
stvu, ograjo, vhodna vrtna 
vrata, dovozno cesto in par-
kirišče. Sanacija poškodb 
naj bi po Križajevih naved-
bah stala kar 143 tisoč evrov. 
Večino škode, približno 113 
tisoč evrov, mu je povrni-
la zavarovalnica, za razliko 

slabih trideset tisoč evrov 
pa sedaj Križaj toži Občino 
Tržič. V pravdnem zahtevku 
od Občine terja tudi takojš-
njo sanacijo območja s skal-
nimi gmotami, ker naj bi 
bilo v občinski lasti, skupna 
ocena nujnih sanacijskih del 
pa znaša 190 tisoč evrov. 

Župan Borut Sajovic je raz-
ložil, da je Občina najnujnej-
ša sanacijska dela v vrednos-
ti dvajset tisoč evrov že izve-
dla, v sodelovanju z državo 
pa je pripravljena izvesti tudi 
dokončno sanacijo brežine, 
saj naj bi gozd na tem obmo-
čju prešel v last Sklada kme-
tijskih zemljišč in gozdov 
RS, vendar pa trenutno Obči-
na nima na voljo potrebnih 
sredstev. Obenem je tržiški 
župan potegnil vzporednico 
med Križajevo tožbo in tož-
bo družine Bremec, ki Obči-
no Bohinj toži zaradi plazu, 
ki je leta 2008 uničil njihovo 
hišo, in poudaril, da v prime-
ru višjih sil in naravnih poja-
vov občina in država ne more-
ta prevzemati odgovornosti. 

Sodišče bo Križajevo tožbo 
obravnavalo šele junija

Simon Šubic

Kranj – Na območju nekdan-
jega Tekstilindusa v Kranju 
je v sredo popoldne zagore-
lo v servisni delavnici Ličar-
stva Ambrož. Po ugotovi-
tvah policije je v delavnici 
zelo verjetno zagorelo zaradi 
napake pri delovanju peči za 

lakiranje, požar pa je lastnik 
pogasil že pred prihodom 
poklicnih kranjskih gasilcev 
ter prostovoljnih gasilcev iz 
društev Kranj-Primskovo, 
Britof, Kokrica in Stražiš-
če. V požaru se je ena oseba 
nadihala ogljikovega mono-
ksida, so sporočili iz Uprave 
RS za zaščito in reševanje. 

Gorelo v ličarski delavnici
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Simon Šubic

Kranj – V noči na četrtek 
so neznani storilci vlomi-
li v osem pisarn Okrajne-
ga sodišča v Kranju, ki so v 
drugem nadstropju kranj-
ske sodne stavbe, v kate-
rem domuje tudi Okrožno 
sodišče v Kranju. Predsed-
nica okrožnega sodišča Jan-
ja Roblek je pojasnila, da je 
delo okrajnega sodišča kljub 
poteku kriminalistične pre-
iskave potekalo normalno. 
Ob tem je poudarila, da ima 
kranjsko sodišče podobne 
težave z varovanjem kot vsa 
ostala sodišča državi, s čimer 
so seznanili tudi ministra za 

pravosodje Senka Pličaniča 
ob njegovem nedavnem obi-
sku na Gorenjskem. 

Neuradno smo izvede-
li, da naj bi vlomilci po vsej 
verjetnosti najprej skozi 
okno vstopili v eno od pisarn 
okrajnega sodišča v 2. nad-
stropju, potem pa so pre-
gledali še sedem sosednjih 
pisarn. Menda niso ukradli 
nobenega od tehničnih pre-
dmetov v pisarnah, ki so bile 
vse razmetane, kot bi nek-
do iskal dokumente. Ali so 
morda ukradli katerega od 
sodnih spisov ali druge sod-
ne dokumente, pa bo najbrž 
pokazala šele nadaljnja kri-
minalistična preiskava. 

Vlomili v sodišče

Senično – Tržiški policisti so se v sredo popoldne trudili 38-let-
nemu Tržičanu dopovedati, da pijan ne sme voziti. Po prejeti 
prijavi so se namreč odpeljali do parkirnega prostora gostin-
skega  lokala v Seničnem in v obravnavo vzeli 38-letnika, ki je 
bil vidno pod vplivom alkohola in se je želel odpeljati z vozilom. 
Po posredovanju opozorila, da vožnja pod vplivom alkohola 
ni dovoljenja in da lahko vozi le trezen, je od svoje namere 
odstopil, v postopek pa se je takrat vmešal 45-letni potnik, ki 
je z nedostojnim vedenjem začel kršiti javni red. Prepiral se 
je in vpil na policiste, za kar je bil kaznovan z globo 417 evrov. 

Pijan sedel za volan

Kranj – Kranjski  kriminalisti so v torek popoldan na  Šorlijevi 
ulici v Kranju obravnavali 45-letnega domačina, ki je vlomil 
v stanovanje, potem pa je s kraja pobegnil. Kriminalisti so 
osumljenca po intenzivnem zbiranju obvestil kmalu po pri-
javi vloma prijeli. Ugotovili so, da je v stanovanje v prvem 
nadstropju vlomil skozi okno, ki ga je lastnik odprl zaradi 
zračenja prostorov. 

Vstopil skozi okno

Torovo – Na gorenjski avtocesti pri Torovem so prometni 
policisti v torek dopoldne ustavili nemškega voznika, ki je 
prevažal delovni stroj. Ugotovili so, da je tujec prevažal tovor 
izrednih dimenzij, saj je presegel dovoljeno širino in dolžino, 
za kar pa ni pridobil ustreznega dovoljenja, izredni prevoz pa 
tudi ni bil označen. Policisti so tovorno vozilo, ki je bilo prav 
tako preširoko in predolgo, izločili iz  prometa, uvedli pa so 
tudi prekrškovni postopek, v katerem so voznika kaznovali z 
globo tisoč evrov, podjetje pa s tri tisoč evri. 

Izločili tovorno vozilo

Poljane, Škofja Loka – V Poljanah je neznani storilec v noči na 
sredo vlomil v skladišče plinskih jeklenk in jih ukradel. Z dejanjem 
je podjetje oškodoval za nekaj tisoč evrov. Na Šolski ulici v Škofji 
Loki pa je nekdo isto noč vlomil v optiko in odtujil več kosov 
sončnih očal. Omare pa je odprl s ključem, ki je bil nezavarovan 
pri pultu. Tudi tu je nastalo za več tisoč evrov gmotne škode. 

Jeklenke in očala

Bohinjska Bela – Blejski policisti so včeraj pred Bohinjsko 
Belo na cesti med Bohinjem in Bledom obravnavali prometno 
nesrečo z materialno škodo, ki jo je zaradi nepravilnega prehi-
tevanja okoli 6.30 povzročil neznani voznik črnega osebnega 
avtomobila znamke Volkswagen. Vozilo je bilo karavanske 
izvedbe, pred Bohinjsko Belo v smeri Bleda pa je v času, ko 
nasprotno smerno vozišče ni bilo prosto, prehitevalo avtomo-
bil udeleženke, ki je zaradi izogibanja trku s sivo Ford Fiesto 
zapeljala s ceste. Policisti prosijo vse, ki imajo informacije 
o pobeglem vozniku, naj jih sporočijo na blejsko policijsko 
postajo na telefon (04) 575 72 00 ali interventno številko 113 
oziroma na anonimni telefon policije 080 1200.

Divji voznik odpeljal naprej

Voklo – Neznani storilec je 
v noči na torek tiho vstopil 
v odklenjeno stanovanjsko 
hišo v Voklem ter ukradel 
denar in vozilo Peugeot Par-
tner modre barve, registrskih 
oznak KR T1-109. Avtomobil 
je spravil v pogon s ključi, ki 
jih je našel v hiši.

Vrata so bila odklenjena
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Simon Šubic

Kranj – Kranjski Iskraeme-
co je 17. marca poplačal zad-
nji obrok svojega dolga ban-
kam in s tem v celoti povrnil 
vse svoje obveznosti iz prisil-
ne poravnave, ki jo je podje-
tje s svojimi upniki sklenilo 
leta 2006. Iskraemeco tako 
spada med peščico podjetij 
(okoli šest odstotkov), ki so 
uspešno zaključila prisilno 
poravnavo, so ta teden spo-
ročili iz kranjske tovarne 
števcev. Prisilna poravnava 
Iskraemeca je sicer določa-
la, da mora podjetje povrniti 
94 odstotkov vseh dolgov do 
bank, dobaviteljev in države, 
ki so se nakopičili pred vsto-
pom v prisilno poravnavo. 
Ti so v letu 2006 znašali pri-
bližno šestdeset milijonov 
evrov oz. toliko kot štirikrat-
ni osnovni kapital podjetja.

Iskraemeco, ki ga je pred 
sedmimi leti kupilo egiptov-
sko podjetje ElSewedy Elec-
tric, je do danes kljub sveto-
vni ekonomski krizi in rece-
siji svojim upnikom v dogo-
vorjenih rokih poplačal pre-
ko 58 milijonov evrov. »Med 
vsemi podjetji, ki so do sedaj 
uspešno zaključila prisilno 
poravnavo, je Iskraemeco 
poplačal daleč največ denar-
ja, saj nobeno drugo zaen-
krat ni poravnalo več kot šti-
rideset odstotkov od zneska 
Iskraemeca. Vrednost pora-
vnanih obveznosti v podjet-
jih, ki so uspešno zaključila 
prisilno poravnavo, doma-
la nikoli ne presega petde-
set odstotkov vseh terjatev, 

ki jih je takšno podjetje ime-
lo. Iskraemecu je prisilna 
poravnava naložila popla-
čilo sto odstotkov vseh ter-
jatev do bank in osemdeset 
odstotkov terjatev do dobavi-
teljev, kar v celoti predstavlja 
približno 94-odstotno plači-
lo vseh terjatev pred prisilno 
poravnavo,« so se pohvalili v 
podjetju. 

Iskraemeco sicer zad-
nji dve leti posluje uspešno 
in z dobičkom. Lani je sku-
pina Iskraemeco ustvarila 
87 milijonov evrov prihod-
kov (95 odstotkov na tujih 
trgih) in 8,5 milijona evrov 
dobička, leto poprej pa 97 
milijonov evrov prometa in 
4,5 milijona evrov dobička. 
»V zadnjih letih smo naj-
več svojih pametnih števcev 

prodali na Nizozemskem, 
drugače pa še vedno glavni 
trgi ostajajo v Evropi in na 
Bližnjem vzhodu, povsod, 
kjer trenutno potekajo večje 
menjave števcev električne 
energije. V EMEA regiji pos-
tavlja doseženi tržni delež 
Iskraemeco na tretje mesto 
med konkurenti,« je pojas-
nila Milena Rakun iz druž-
be Iskraemeco.

Konec proizvodnje 
klasičnih števcev

V Kranju po besedah sogo-
vornice edini še proizvajajo 
(klasične) indukcijske štev-
ce, katerih proizvodnjo je 
njihova konkurenca zaradi 
zmanjšanja povpraševanja 
opustila že pred leti, podob-
no pa konec letošnjega leta 

načrtujejo tudi v Iskraeme-
cu. »Naročila za indukcijske 
števce se stalno zmanjšuje-
jo že desetletje in prav toli-
ko časa že načrtujemo uki-
njanje tega programa. Tudi 
zadnji še obstoječi kup-
ci teh izdelkov napovedu-
jejo prehod na elektronske 
in za leto 2015 ne predvide-
vamo več tržne potrebe za 
tovrstne števce,« pojasnju-
je Rakunova. Na programu 
indukcijskih števcev trenu-
tno dela približno sto ljudi, 
26 so jih že odpustili v zače-
tku leta. »Za elektronski šte-
vec je v primerjavi z induk-
cijskim potrebna le tretjina 
ročnega dela, zato je glede 
na tržna gibanja v roku dveh 
let nemogoče pričakovati 
tako znaten porast naročil 

s tega področja, da bi lahko 
absorbirali prav vse odveč-
ne delavce,« razlaga Raku-
nova. V prihodnosti v Kra-
nju načrtujejo širjenje proi-
zvodnje pametnih in indus-
trijskih števcev za vse tržne 
regije, kot to narekujejo pri-
čakovanja tržnih gibanj pri 
naraščanju povpraševan-
ja po pametnih števcih. »To 
povpraševanje se bo zaradi 
določb evropske regulative 
in nacionalnih programov 
menjave klasičnih s pamet-
nimi števci v Evropi poveča-
lo od leta 2015 dalje,« priča-
kujejo v kranjskem podjetju.

Iskraemeco je sicer trenu-
tno v fazi večje transforma-
cije proizvodnje, saj poleg 
menjave tehnologije pro-
duktov korenito spreminja-
jo tudi tehnologijo njihove 
izdelave oziroma enostavna 
ročna delovna mesta pospe-
šeno spreminjajo v visokote-
hnološka delovna mesta. V 
zadnjih treh letih so na novo 
zaposlili precej strokovnja-
kov na področju razvoja in 
raziskav, prodaje, produk-
tov in storitev, informacij-
skih tehnologij ter podpore 
kupcem. Konec leta 2013 je 
bilo v Iskraemecu približno 
860 zaposlenih, dodatnih 
petdeset pa v trženjskih pod-
ružnicah po svetu. »Glede 
na dejstvo, da večino doba-
viteljev Iskraemeca predsta-
vljajo slovenska podjetja, pri 
izdelavi Iskraemecovih šte-
vcev sodeluje po naši oceni 
še dodatnih dva tisoč zapos-
lenih v Sloveniji,« je še poja-
snila Rakunova.

V Iskraemecu poplačali vse dolgove
Kranjski Iskraemeco je v sedmih letih izpolnil vse obveznosti iz prisilne poravnave: upnikom je skupaj povrnil več kot 58 milijonov 
evrov. V Kranju opuščajo program indukcijskih števcev.

Iskraemeco bo po napovedih do konca leta ukinil proizvodnjo indukcijskih števcev v Kranju, 
v prihodnje pa načrtujejo širjenje proizvodnje pametnih in industrijskih števcev. 

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Uprava Aero-
droma Ljubljana predlaga, 
naj se od štirideset milijo-
nov evrov bilančnega dobi-
čka za izplačilo dividend 
nameni slabih 35 milijonov 
evrov, o čemer bodo delni-
čarji odločali na skupščini 
13. maja. Po predlogu upra-
ve bi za dividende lastnikom 
navadnih delnic namenili 
17,7 milijona evrov oz. 9,16 
evra na delnico, za dividen-
de lastnikom prednostnih 

delnic pa 17,2 milijona evrov 
oz. 9,27 evra na delnico. Pre-
ostalih pet milijonov evrov 
bi namenili za nerazporeje-
ni dobiček. Skupščina se bo 
med drugim seznanila tudi 
s poročilom nadzornega sve-
ta o preveritvi letnega poro-
čila za lani, ko je družba po 
revidiranih podatkih ustva-
rila 5,2 milijona evrov čiste-
ga dobička in 31,3 milijona 
evrov prihodkov. Aerodrom 
Ljubljana, ki je v večinski las-
ti države, Slovenske odškod-
ninske družbe in Kapitalske 

družbe, je sicer eno od 15 
podjetij, ki so na prvem sez-
namu deležev države in 
državnih družb, namenje-
nih za privatizacijo. V sklo-
pu prodajnih postopkov so 
tako med drugim ponovno 
pristopili k ureditvi gene-
ralne pogodbe o medseboj-
nih odnosih in ustanovitvi 
stavbne pravice glede rabe 
zemljišč, ki so v lasti drža-
ve. Pogodbo, ki ureja rabo 
zemljišč za prihodnjih štiri-
deset let, so sklenili prejšnji 
mesec.

Za dividende bi namenili   
petintrideset milijonov evrov

Kranj – Obrtno-podjetniška 
zbornica Slovenije je občine 
pozvala, da naj ne zvišuje-
jo nadomestila za uporabo 
stavbnega zemljišča ali naj 
ga celo znižajo. »Obrtniki 
in mali podjetniki ne bomo 
prenesli novih obremeni-
tev. Že lani sta se zvišala 
davek na dodano vrednost 
in zdravstveni prispevki za 
samostojne podjetnike,« 
je ob tem pojasnil Branko 
Meh, predsednik upravnega 
odbora zbornice, in opozoril 
tudi na velike razlike v višini 
nadomestila med občinami.

Poziv zbornice: občine, 
ne zvišujte nadomestil

Kranj – Zavod mladi podjet-
nik kot neprofitna organiza-
cija za podporo podjetništva 
med mladimi in tistimi na 
začetku poslovanja tudi letos 
organizira izbor Mladi podje-
tnik leta. Prijave sprejema do 
konca maja, pri tem je pogoj, 
da podjetnik oz. podjetniška 
skupina ne presega starosti 
33 let in da podjetje, ustanov-
ljeno med 1. januarjem 2009 
in 1. januarjem 2014, lastniš-
ko obvladuje vsaj v 51 odstot-
kih. Šestčlanska komisija bo 
izmed prijavljenih izbrala pet 
finalistov, ki se bodo pred-
stavili na zaključni prireditvi 
Mladi podjetnik? Zakaj pa ne! 
19. junija v Tehnološkem par-
ku Ljubljana. Zmagovalec bo 
prejel za več kot deset tisoč 
evrov nagrad – podjetniški 
vikend v Londonu, program-
sko opremo, spletno gosto-
vanje, najem tiskalnika, izo-
braževanje ... V zadnjih treh 
letih izbora je tudi navada, 
da zmagovalec svojo zgod-
bo, izkušnje in nasvete deli 
med mlade podjetnike po 
vsej Sloveniji. 

Izbirajo mladega 
podjetnika leta
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Brezje – Milan Pohar z Bre-
zij je dober poznavalec zgo-
dovine in sedanje problema-
tike delovanja agrarnih skup-
nosti na Gorenjskem, vodil je 
tudi postopek vračila premo-
ženja Agrarni skupnosti Pla-
nina Pungrat in je tudi njen 
podpredsednik. V okviru jav-
ne razprave o osnutku nove-
ga zakona o agrarnih skupno-
stih, ki ga pripravlja ministrs-
tvo za kmetijstvo in okolje, se 
je odzval s pripombami, pri 
tem pa je bil kritičen tudi do 
stališč Združenja predstavni-
kov agrarnih skupnosti Slo-
venije. Kot je dejal, pri pripra-
vi novega zakona ni bila nare-
jena analiza razvoja agrarnih 
skupnosti, njihovega delova-
nja in problematike od dena-
cionalizacije naprej ter delo-
vanja tovrstnih skupnosti v 
sosednjih razvitih državah, 
še zlasti v tistih, kjer so imele 
enak ali podoben zgodovinski 
razvoj kot pri nas. 

Proti drobitvi posesti

Pohar se zavzema za to, da 
bi v okviru agencije za kme-
tijske trge in razvoj podeželja 

organizirali javno službo za 
delovanje agrarnih skupno-
sti – agrarni komisariat, ki 
bi zastopal interese agrar-
nih skupnosti v odnosu do 
državne oblasti ter usmer-
jal in nadziral njihovo delo-
vanje. V sodelovanju s sodno 
vejo oblasti naj bi spodbujal 
dokončanje denacionaliza-
cijskih in dednih postopkov, 
preprečeval drobitev pose-
sti, določil enotne kriterije 
za izračun nujnih deležev, 
nudil pravno pomoč in reše-
val posebej zapletene prav-
ne probleme. »V odnosu do 
ministrstva za finance naj bi 

interese agrarnih skupnosti 
zastopal s predlogi za ustre-
zno davčno politiko. Da ne bi 
zanemarili ali celo zlorabili 
osnovnega poslanstva agrar-
nih skupnosti, bi bilo treba 
uokviriti tudi izvajanje turis-
tične in gostinske dejavnosti 
in prenočitvenih storitev,« je 
dejal Pohar in dodal, da bi v 
sodelovanju z minis trstvom 
za kmetijstvo in okolje moral 
določiti pogoje za poseganje 
v prostor, za opravljanje dru-
gih dejavnosti (lov, nabiran-
je gozdnih sadežev, poho-
dništvo itd.) ter za planin-
sko pašo. »Planinski pašni-
ki so idealno okolje za vzre-
jo avtohtonih pasem gove-
je živine, konj in drobni-
ce. Zdaj se temu ne posveča 
dovolj pozornosti. V čredah 
se pasejo tudi neprimerni 
plemenjaki in zakotni žreb-
ci, kar onemogoča čistokrv-
no rejo živali na planinah; s 
tem pa povzroča veliko gos-
podarsko škodo.«

Glavni kriterij: paša

Agrarni komisariat naj bi 
imel tudi glavno usmerje-
valno vlogo pri prometu z 
lastniškimi deleži agrarnih 

skupnosti, pri tem pa naj 
bi bil glavni kriterij potreba 
po paši. Opredelil naj bi se 
do služnosti – paše, nujnih 
prehodov in poti, koriščen-
ja vodnih virov. »Na Gorenj-
skem so območja, kjer agrar-
ne skupnosti brez služnosti 
paše ne morejo delovati. To 
velja za agrarne skupnosti na 
Jelovici, Pokljuki in na Meža-
kli,« je dejal Pohar in pouda-
ril, da bi moral komisariat 
ščititi posest malih in sred-
nje velikih kmetijskih gospo-
darstev pred nekontrolirani-
mi nakupi lastniških deležev 
s strani ljudi z veliko kupno 
močjo. Če te zaščite ne bo, se 
bo premoženje agrarnih sku-
pnosti koncentriralo v rokah 
posameznikov in tako se bo 
začela spreminjati tudi kme-
tijska raba teh površin.«

Po Poharjevem mnen-
ju bi bila neprecenljiva vlo-
ga agrarnega komisariata 
tudi pri usmerjanju delova-
nja samih agrarnih skupno-
sti – pri vodenju registra AS 
in različne statistike, obli-
kovanju statutov in pašnih 
redov, sklepanju delovršnih 
pogodb, pripravi in vodenju 
investicijskih projektov 

»Koncentracije se že 
dogajajo«

O upravljanju in razpola-
ganju z nepremičnim pre-
moženjem agrarnih skup-
nosti, Pohar pravi: »Zdaj ni 
nobene omejitve, da nek-
do kupi sedemdeset- ali celo 
več kot devetdesetodstot-
ni delež agrarne skupnos-
ti, čeprav za to nima real-
ne potrebe. Take koncen-
tracije se na Gorenjskem že 
dogajajo. Večinski lastnik 
nato postavlja svoje pogoje 
ali s svojim ravnanjem izri-
ne ostale lastnike. Primer za 
to sta planini Kofce in Pre-
vala.« Kar zadeva že začete 
in še nedokončane postopke 

vračila premoženja agrar-
nih skupnosti, Pohar nas-
protuje temu, da bi že v tem 
postopku določili nasledni-
ka (člana agrarne skupno-
sti) in se tako izognili ded-
nemu postopku. »Kakršen-
koli drugačen način izved-
be dednih postopkov, kot 
jih določa 1994. leta spreje-
ti zakon o ponovni vzposta-
vitvi agrarnih skupnosti, ni 
možen ali dopusten,« pravi 
Pohar, ki tudi zagovarja sta-
lišče, da z deleži, ki jih ima v 
lasti občina, kakor tudi s tis-
timi, ki jih posamezni lastni-
ki, člani agrarne skupnosti, 
ne uporabljajo, lahko upra-
vlja le agrarna skupnost oz. 
njen upravni odbor.

Rabimo agrarni komisariat
Milan Pohar, dober poznavalec delovanja agrarnih skupnosti, se zavzema za ustanovitev agrarnega 
komisariata, ki bi imel glavno usmerjevalno vlogo pri prometu z lastniškimi deleži agrarne skupnosti.

Milan Pohar

Tudi od novega zakona o agrarnih skupnostih bo odvisno, 
ali bo na planinah prevladal kmetijski interes.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Zavodu za gozdove 
Slovenije so pripravili načrt 
sanacije v februarskem žle-
dolomu poškodovanih goz-
dov in ga prejšnji teden že 
tudi poslali ministrstvu za 
kmetijstvo in okolje. Kot je 
na predstavitvi načrta dejal 
v. d. direktorja zavoda Dam-
jan Oražem, načrt vključuje 
51 odstotkov celotne površi-
ne gozdov v Sloveniji, to je 
vse gozdove, v katerih je po-
trebna sanitarna sečnja ter 
izvedba ukrepov za obno-
vo poškodovanih sesto-
jev. Skupno bo treba pose-
kati 9,3 milijona kubičnih 
metrov drevja – vsa izruva-
na, odlomljena, prelomlje-
na in močno nagnjena dre-
vesa ter drevesa iglavcev z 
več kot tretjino polomljene 
krošnje in listavce, ki ima-
jo šestdeset in v najbolj pri-
zadetih sestojih tudi več kot 
osemdeset odstotkov poško-
dovane krošnje. Drevesa, ki 
so utrpela manjše poškodbe, 
bodo praviloma ostala v goz-
du in se regenerirala. Med 

poškodovanim drevjem je 
približno tretjina iglavcev, te 
naj bi zaradi nevarnosti pre-
tirane razmnožitve lubadar-
ja posekali in pospravili do 
15. maja, posek pa se bo ver-
jetno zaradi velikega obse-
ga dela zavlekel do pomla-
di prihodnjega leta. Večino 
močno poškodovanih listav-
cev naj bi posekali do konca 
leta 2017. Škodo v gozdovih, 

na gozdnih cestah in proti-
požarnih posekah ocenju-
jejo na 214 milijonov evrov, 
vrednost načrtovanih del za 
sanacijo gozdov pa na 36,3 
milijona evrov.

Na kranjskem gozdnogos-
podarskem območju je žled 
prizadel 53.004 hektarje 
gozdov – na 118 hektarjih bo 
treba posekati več kot polo-
vico lesne zaloge in obnoviti 

gozd, na 1213 hektarjih od 31 
do petdeset odstotkov zalo-
ge, na 5643 hektarjih od 11 
do trideset odstotkov zaloge, 
na ostalih prizadetih površi-
nah pa manj. Količino dre-
vja, predvidenega za posek, 
so ocenili na 971.658 kubi-
čnih metrov, od tega naj bi 
bilo 377.435 »kubikov« igla-
vcev in 594.223 »kubikov« 
listavcev. Več kot 943 tisoč 
kubičnih metrov predvide-
nega poseka je v zasebnih 
in občinskih gozdovih. Las-
tniki gozdov so do 8. apri-
la že posekali dvajset odsto-
tkov iglavcev in šest odstot-
kov listavcev. 

Na blejskem gozdnogo-
spodarskem območju je 
žled prizadel 22.157 hektar-
jev gozdov, v katerih bo tre-
ba posekati 137.146 kubič-
nih metrov drevja, od tega 
80.223 »kubikov« iglavcev. 
Skoraj 128 tisoč kubičnih 
metrov poškodovanega dre-
vja je v zasebnih in občin-
skih gozdovih. Lastniki so 
do 8. aprila posekali sedem 
odstotkov iglavcev in tri 
odstotke listavcev.

Posekali petino poškodovanih iglavcev
Lastniki poškodovanih gozdov na kranjskem gozdnogospodarskem območju so do 8. aprila posekali 
približno petino iglavcev.

Lastniki gozdov naj bi čimveč iglavcev posekali do 15. maja.

Do 11. aprila je bilo pri delu v poškodovanih gozdovih 
trideset nesreč, od tega sta sta bili dve s smrtnim 
izidom – ena na Gorenjskem.

Kranj – »V razvoju čebeljih družin bo kmalu prišel čas narav-
nega razmnoževanja čebel, to je rojenja. Veliko rojev pobegne 
in če jih čebelar ne ujame, sčasoma v naravi žalostno propa-
dejo,« ugotavljajo v Čebelarski zvezi Slovenije, kjer naprošajo 
vse, ki bi opazili takšne pobegle roje (običajno se naselijo na 
drevesa v vrtovih), da o tem obvestijo zvezo na telefonsko šte-
vilko 01 7296 100 (Barbara Dimc). Na zvezi bodo poskrbeli, da 
bo eden od čebelarjev prišel po roj in ga rešil pred propadom. 
Največ rojev je med 25. aprilom in 20. majem.

Če opazite pobegli roj čebel

25
EUR

Gospodarjenje 
z gozdom je 
za vsakega 
lastnika 
svojevrsten 
izziv. Knjiga 
je namenjena 
vsem, ki bi 
o gozdu, 
delovanju 
gozdnih  
ekosistemov in 
gospodarjenju 
z gozdom radi 
izvedeli več, 
saj je 
bogastvo 
gozda 
življenje, ki 
ga ustvarja.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju, jo naročite po tel. 
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 30 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le
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Cveto Zaplotnik

Kakšna je v kriznih razme-
rah ponudba del za študen-
te?
»Ponudba je od začetka rece-
sije, torej četrto leto zapored, 
za več kot polovico manjša. 
Z uveljavitvijo zakona za 
uravnoteženje javnih financ 
1. junija 2012, ki je dvignil 
koncesijske dajatve in ome-
jil zaposlovanja študentov 
v javni upravi, smo beleži-
li ponovni padec prometa, 
podobno se je zgodilo ob 
vsaki dodatni obremenitvi 
stroškov študentskega dela. 
Na dan 3. aprila so dijaki in 
študenti lahko izbirali med 
okrog 580 prostimi deli.«

Po kakšnih delih je največ 
povpraševanja?

»Ponudba je raznolika, od 
enostavnih do strokovnih 
del. Dekleta najbolj zanima-
jo administrativna dela, pro-
mocije, prodaja, delo hoste-
se pa tudi lažja dela, kot so 
pakiranje, deklariranje, lep-
ljenje. Fantje največ pov-
prašujejo po dobro plača-
nih kratkotrajnih delih, npr. 
selitvah, po delu na raču-
nalniku in v proizvodnji. 
Študente višjih letnikov in 

absolvente bolj zanimajo 
dela, ki so povezana s smer-
jo študija oziroma s področ-
jem dela, na katerem se želi-
jo zaposliti.«

Koliko dobijo študentje v 
povprečju na uro?
»Povprečna urna postav-
ka je 4,5 evra na uro. Najvi-
šje urne postavke so v osred-
njeslovenski regiji, najnižje 
na vzhodu in jugovzhodu 

Slovenije. Lažja fizična dela 
so plačana od 3,90 evra na 
uro, pri težjih (npr. selitve) 
urne postavke dosežejo tudi 
7 evrov. Za lažja adminis-
trativna dela je postavka od 
4 evre dalje, pri zelo zahtev-
nih delih je plačilo tudi 5,50 
evra. Za prodajo se gibljejo 
med 3,90 in 4,40 evra, pogo-
sto podjetja plačajo tudi do 7 
evrov, za uspešno delo doda-
jo še odstotke od prodaje. 

Promocije so plačane zelo 
različno, urne postavke se 
začnejo pri 4,60 evra, boljše 
so plačane med vikendi in v 
nočnih urah. Za strokovna 
dela so urne postavke odvis-
ne od težavnosti dela in zah-
tevanega znanja, pogosto so 
študenti plačani po projek-
tih, ne po urah. Povprečna 
urna postavka za gostinska 
dela se giblje od 4,40 evra 
dalje. Kar petina vseh del je 
plačana po učinku, tako da 
uspešen študent lahko za-
služi občutno več kot 5 evrov 
na uro.«

Ali so tudi pri študentskem 
delu zamiki pri plačilih?

»Plačilna nedisciplina 
se kot posledica razmer v 
gospodarstvu pojavlja tudi 
pri študentskem delu in se 
povečuje že se vse od začetka 
recesije leta 2008. Več kot tri 
četrtine računov je plačanih 
z zamudo, povprečna zamu-
da s plačili znaša okrog tri-
deset dni. Zaposleni na ser-
visu več kot tretjino delovne-
ga časa porabimo za izterja-
vo zaslužkov dijakov in štu-
dentov. Letno izdamo več 
kot 41 tisoč pisnih opomi-
nov, za izterjavo opravimo 
več kot 153 tisoč telefonskih 

klicev, vložimo več kot tisoč 
sodnih izvršb. Študentje in 
dijaki plačilne nediscipli-
ne ne občutijo tako močno, 
saj jim devetdeset odstotkov 
od vseh nakazil akontiramo 
naslednji dan po končanju 
dela oz. vračilu napotnice. 
Poleg izterjave se poslužu-
jemo tudi drugih ukrepov: 
za neplačnike prenehamo 
posredovati prosta dela in 
jim izdajati napotnice, pod-
jetja, ki s plačilom študent-
skega dela zamujajo več kot 
šestdeset dni, javno objavi-
mo na spletni strani www.
neplacniki.info.«

V servisu beležite študent-
ske izkušnje – Moje izkuš-
nje. Ali študentje s tovrstni-
mi izkušnjami po vaši oceni 
lažje dobijo zaposlitev?

»V e-Študentskem Servi-
su smo skupaj z Zavodom 
Nefiks razvili elektronsko 
beleženje študentskih izku-
šenj z naslovom Moje izku-
šnje, kjer beležimo dela, ki 
jih je študent opravljal med 
študijem, ure opravljene-
ga dela, kompetence, ki jih 
je pri delu pridobil. Že več 
kot 135 tisoč dijakov in štu-
dentov ima Moje izkušnje v 
uporabi, približno štirideset 

odstotkov podjetij pa kandi-
date za delo povpraša tudi po 
tovrstnih izkušnjah. Po razi-
skavi, ki jo je za nas opravila 
Fakulteta za uporabne druž-
bene študije, redno zapos-
litev dobi več kot 63 odstot-
kov študentov, ki v podjetjih 
opravljajo študentsko delo. 
Za delodajalce pomenijo 
Moje izkušnje verodostojen 
pregled vseh izkušenj, ki jih 
je študent oz. dijak pridobil 
v času študija, pred tem so 
morali verodostojnost tako 
pridobljenih izkušenj pre-
verjati sami. Z novim kad-
rovskim orodjem je izbi-
ra kandidata z ustreznimi 
kompetencami lažja, kandi-
data zgolj prosijo, naj prija-
vi za delo priloži oz. prinese 
s seboj na razgovor potrdilo 
Moje izkušnje.«

Kakšno je vaše stališče do 
predloga zakona o začas-
nem in občasnem delu dija-
kov in študentov?

»Pozitivno je, da se bo štu-
dentsko delo štelo v delov-
no dobo in da se bodo priz-
navale tudi tovrstne delov-
ne izkušnje, slaba stvar pa 
je velika podražitev glede na 
sedanje neto izplačilo in viš-
ji strošek delodajalca.«

Beležijo študentove delovne izkušnje
»Sistem Moje izkušnje za elektronsko beleženje delovnih izkušenj je koristen tako za dijake in študente kot za delodajalce,« ugotavlja Katarina Bremec Slanič, 
vodja razvoja kadrov in posredovanja dela v e-Študentskem Servisu, ki ima na Gorenjskem poslovalnice na Jesenicah, v Radovljici, Kranju in Škofji Loki.  

Katarina Bremec Slanič / Foto: Matej Pušnik

Cveto Zaplotnik

Kranj – BKS Bank, ki je pod-
ružnica avstrijske regional-
ne banke BKS Bank AG, je 
v Sloveniji začela poslovati 
pred desetimi, tudi lani pa 
je kot ena redkih bank v Slo-
veniji poslovala pozitivno in 
ustvarila 2,7 milijona evrov 
davka pred obdavčitvijo. 
Kot je ob tem povedal Boš-
tjan Dežman, vodja Bančne 
podružnice BKS Bank v Slo-
veniji, so ob koncu lanskega 
leta imeli 6500 strank kot 
fizičnih oseb in še približ-
no 1850 pravnih oseb, feb-
ruarja letos pa so na podoč-
ju vrednostnih papirjev pri-
dobili še 2800 fizičnih in 
pravnih oseb, ki so jih pre-
vzeli od Factor banke. Naj-
pomembnejša poslovna 
dejavnost je bilo tudi lani 
kreditiranje prebivalstva in 
podjetij, po vrednosti poso-
jil (600 milijonov evrov), ki 
je v primerjavi z letom prej 

pomenila rahlo nazadova-
nje, je bila Slovenija v kon-
cernu tretji največji finanč-
ni trg – za avstrijsko Koro-
ško in Štajersko. Občuten 
porast je dosegla pri vlogah, 
obseg je lani porasel z 92,2 
na 326,4 milijona evrov, pri 
tem pa je pomembno, da 
tudi slovenske vloge spada-
jo pod avstrijsko jamstveno 
shemo.

Avstrijski koncern BKS 
Bank je prvi korak v Slo-
veniji naredil 1998. leta 
z nakupom lizinške dru-
žbe, današnje BKS-lea-
sing, ki je lani financirala 
za 67,1 milijona evrov pos-
lov in z rednim poslovan-
jem ustvarila 0,8 milijo-
na evrov dobička. Bančno 
je začel poslovati v Slove-
niji pred desetimi leti, od 
predlani je s svojo poslov-
no enoto in predstavniš-
tvom BKS-leasinga nav-
zoč tudi v Domžalah. Kon-
cern je lani bilančno vso-
to povečal za 1,3 odstotka 
na 6,74 milijarde evrov, 
ustvaril pa je 45,5 milijona 
evrov dobička pred obdav-
čitvijo. V prihodnjih letih 
se bo z matičnega trga avs-
trijske Koroške usmeril še 
na druge regije, na Duna-
ju namerava odpreti pet ali 
šest novih poslovalnic in se 
še bolj osredotočiti na pos-
lovanje s podjetji. 

BKS Bank je tudi lani  
posloval pozitivno
Od propadle Factor banke so prevzeli 2800 strank.

Boštjan Dežman 
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Rezultati 31. kroga – 16. aprila 2014
8, 12, 13, 14, 17, 20, 32 in 33

Loto PLUS: 4, 14, 17, 27, 33, 36, 37 in 22
Lotko 7 4 9 6 7 0

Sklad 32. kroga za Sedmico: 820.000 EUR
Sklad 32. kroga za PLUS: 700.000 EUR
Sklad 32. kroga za Lotka: 640.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 7. 5.; KOPALNI TOPOLŠICA: 19. 5.; GOLI OTOK: 2. 6., 8. 6.; BRI-
ONI IN PULA: 12. 6; ORLOVO GNEZDO: 9. 7.; GROSSGLOCKNER: 4. 
7.; BANJA VRUČICA: 30. 4.–3. 5.; 14.–17. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 
15.–18. 5.; 5.–8. 6.; MEDŽUGORJE: 27.–29. 4.; BANOVCI AKCIJA: 11.–
15. 5.; SRBIJA, MAKEDONIJA, ALBANIJA IN ČRNA GORA: 26. 4.–3. 
5.; DUGI OTOK, 4 DNI: 24.–27. 6.; 15.–18. 8., 8 DNI: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 
8.; 8.–15. 8.; 18.–25. 8.; 25. 8.–1. 9. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
 

Odprtje Slovenskega smučarskega muzeja
Tržič – V Tržiškem muzeju bo v sredo, 23. aprila, ob 18. uri 
odprtje Slovenskega smučarskega muzeja.

Dan mobilnosti in zelene energije
Kranj – Jutri, v soboto, 19. aprila, Turistično društvo Kranj 
organizira dan mobilnosti in zelene energije. Prireditev 
bo potekala med 8. in 13. uro na Glavnem trgu pri vod-
njaku.

Večer Kosovelove poezije
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na Večer Kosovelo-
ve poezije: Poklon Srečku Kosovelu ob 110. obletnici rojstva 
v izvedbi članic Društva upokojenih prosvetnih delavcev Slo-
venije, ki bo danes, v petek, 25. aprila, ob 18. uri v dvorani 
Društva upokojencev Kranj na Tomšičevi 4.

Lov na pirhe
Bled – Zavod za kulturo Bled v nedeljo, 20. aprila, vabi na 
Lov na pirhe, otrokom in družinam namenjeno prireditev, 
ki se bo ob 11. uri začela na zgornji terasi Blejskega gradu. 
Po uvodnem kulturnem programu bodo obiskovalci dobili 
podrobna navodila, kako iskati pirhe, skrbno skrite po vseh 
kotičkih gradu. 

Sekanje pirhov
Kokrica – V ponedeljek, 21. aprila, Turistično društvo Kokrica 
prireja 20. odprto prvenstvo v sekanju pirhov, ki bo od 9. do 
12. ure potekalo pred trgovino Mercator na Kokrici.

Predstavitev knjige Milene Miklavčič
Škofja Loka – V torek, 22. aprila, bo ob 19. uri v Kašči na 
Spodnjem trgu predstavitev knjige Ogenj, rit in kače niso za 
igrače pisateljice Milene Miklavčič.

Pesem ledu in ognja s Harryjem Potterjem
Radovljica – Gosta Alenke Bole Vrabec v Knjižnici A. T. Lin-
harta v torek, 22. aprila, ob 19.30 bosta prevajalca Jakob Jaša 
Kenda in Boštjan Gorenc – Pižama.

XXI. Pohod prijateljstva in spomina –  
Udin boršt 2014
Kokrica – Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB 
Kokrica organizira v sodelovanju z drugimi društvi in s KS 
Kokrica XXI. Pohod prijateljstva in spomina – Udin boršt 
2014, ki bo v nedeljo, 27. aprila. Start pohoda bo med 8. in 
10. uro pred trgovskim centrom Mercator na Kokrici, začetek 
slovesne prireditve in zaključek pohoda bo ob 12. uri, prav 
tako na ploščadi pred trgovino. Pohodniki bodo izbirali med 
daljšo, 13 kilometrov dolgo potjo, označeno z rdečo barvo, 
in krajšo, sedem kilometrov dolgo pot, označeno z modro 
barvo. Obe poti potekata po pretežno ravninskih poteh Udin 
boršta, udeleženci hodijo na lastno odgovornost. Po zaklju-
čku pohoda in proslavi je organizirano družabno popoldne. 
Prireditev bo v vsakem vremenu.

Zaključek sezone pravljic
Škofja Loka – Zaključek sezone ur pravljic v Škofji Loki in na 
Trati z lutkovno predstavo Polž Vladimir gre na štop bo na 
mladinskem oddelku škofjeloške knjižnice v torek, 22. apri-
la, ob 17.30.

IZLETI

Na avstrijsko Koroško
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na turistični izlet v 
Špital, Milštat, Šentvid in na Gosposvetsko polje na avstrij-
skem Koroškem, in sicer v torek, 29. aprila. Odhod posebne-
ga avtobusa bo ob 7. uri izpred Creine. Obvezen je osebni 
dokument. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 
ponedeljka, 28. aprila, oz. do zasedbe avtobusa.

Na Dolenjsko
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane na 
izlet na Dolenjsko v četrtek, 8. maja. Prijave pri poverjenikih 
in v pisarni društva.

Turni smuk s Kredarice
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj organizira v soboto, 26. 
aprila, turni smuk s Kredarice, ki spada med najlepše in najdaljše 
turne smuke v naših gorah. Tura je kondicijsko zahtevna, vzpona 
in smučanja bo skupaj za sedem do osem ur. Odhod z lastnim 
prevozom izpred Mercator centra Primskovo v Kranju bo v sobo-
to, 26. aprila, ob 3. uri. Prijave in informacije pri vodnikih: Stanko 
Dolenšek, tel. 040 20 61 64, stanko.dolensek@gmail.com, Bre-
da Pirc, tel. 051 397 040, breda.pirc@gmail.com.

Po kanjonu Reke in po učni poti Škocjan
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohod po kanjo-
nu Reke in po učni poti Škocjan, in sicer v četrtek, 24. aprila. 
Odhod posebnega avtobusa bo ob 7. uri izpred Creine. Hoje 
bo za tri ure, pot je lahka. Prijave sprejemajo v pisarni druš-
tva do srede, 23. aprila.

Pohod na Kališče
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v ponedeljek, 21. 
aprila, na pohod na Kališče. Zbirališče bo ob 8. uri pred kul-
turnim domom v Naklem. 

PREDAVANJA

Uporabni okrasni vrt ob hiši
Žiri – Turistično društvo Žiri vabi na brezplačno predavanje 
Uporabni okrasni vrt ob hiši, ki bo na svetovni dan Zemlje, 
to je v torek, 22. aprila, ob 19. uri v galeriji Svoboda v Zadruž-
nem domu v Žireh. Predaval bo strokovnjak iz kluba Gaia.

Zdravje korenini v prsti
Slovenski Javornik – Danes, v petek, 18. aprila, bo ob 18. uri v 
Kulturnem domu na Slovenskem Javorniku brezplačno pre-
davanje svobodnega raziskovalca, pisca, naravovarstvenika 
g. Antona Komata z naslovom Zdravje korenini v prsti.

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 19. aprila, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Zakaj je moral Jezus umreti? Pogovor bo pove-
zoval David Currie. Vstopnine ni.

Invazivne tujerodne vrste
Podnart, Lesce, Radovljica – RAGOR v sodelovanju z 
ZRSVN za občino Radovljica organizira predavanja z naslo-
vom Invazivne tujerodne vrste, Kaj vemo o njih?. Predavanja 
bodo danes, v petek, 18. aprila, ob 19. uri v Kulturnem domu 
Podnart, v torek, 22. aprila, ob 19. uri v Čebelarskem centru 
v Lescah in v sredo, 23. aprila, ob 19. uri v sejni sobi Občine 
Radovljica. Predavanja so brezplačna.

OBVESTILA

Delavnici za turistično ponudbo v Udin borštu 
in ob Trbojskem jezeru
Kokrica, Trboje – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj 
vabi na delavnico Priprava turističnega paketa za doživetja 
narave v Udin borštu. Delavnica bo v torek, 22. aprila, ob 17. 
uri v prostorih Turističnega društva Kokrica na Kokrici pri 
Kranju. Dne 24. aprila pa bo v Trbojah potekala delavnica 
z naslovom Priprava turističnega paketa za doživetja nara-
ve in podeželja ob Trbojskem jezeru. Udeleženci se bodo 
zbrali v Podružnični šoli Trboje ob 16. uri. Udeležba na obeh 
delavnicah je brezplačna, dobrodošle pa so predhodne naja-
ve udeležbe. Več o programu po tel: 040 303 752, 04 257 88 
28, info@ctrp-kranjl.siterwww.ctrp-kranj.si. 

Cvetje na vrtu, oknih in balkonih
Kranj – Brezplačna delavnica Cvetje na vrtu, oknih in bal-
konih bo v torek, 22. aprila, ob 17. uri v prostorih Ljudske 
univerze Kranj, Cesta Staneta Žagarja 1. Prijave: info@ 
luniverza.si, tel. 04 280 48 00, do zasedbe prostih mest. 

KONCERTI

Dobrodelni koncert v Gozdu - Martuljku
Gozd - Martuljek – V ponedeljek, 21. aprila, bo ob 19.30 v 
Domu krajanov dobrodelni koncert Turističnega društva 
Gozd Martuljek, koncert skupine Triglavski zvonovi in dru-
gih.

RAZSTAVE

Ob Kokri
Šenčur – Odprtje slikarske razstave Miha Jerina z naslovom 
Ob Kokri bo s kratkim kulturnim programom v torek, 22. 
aprila, ob 19. uri v Muzeju Občine Šenčur. Razstava bo odpr-
ta do 11. maja ob torkih in petkih od 17. do 19. ure ter ob 
nedeljah od 10. do 12. ure.

Likovna dela Slikarske šole Brina Torkar
Jesenice – Odprtje razstave likovnih del udeležencev slikar-
ske šole Brina Torkar bo danes, v petek, 18. aprila, ob 18. uri 
v prostorih Mladinskega centra Jesenice, Kejžarjeva 22.

PREDSTAVE

Slikar na vasi
Gorjuše – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v 
ponedeljek, 21. aprila, ob 19.30 v Gasilski doma na Gorjuše 
na ogled komedije Toneta Partljiča Slikar na vasi. 

Nagrajenci nagradne križanke Boltez, ki je bila objavljena 
v Gorenjskem glasu v torek, 1. aprila 2014, so: 1. nagrado: 
menjavo pnevmatik za osebno vozilo, t-majico, čepico in 
dežnik, prejme Franci Strupi, Cerklje na Gorenjskem; 2. 
nagrado: t-majico, čepico, dežnik, prejme Anton Treven, 
Zgornja Besnica; 3. nagrado: t-majico in čepico, prejme 
Jana Osterman, Visoko. Čestitamo. 

Sponzor nagradne križanke, objavljene v Gorenjskem glasu 
28. marca je podjetje POSTELJA iz Zapuž na Gorenjskem. 
Nagrajenci prejmejo STANDARD +20 % bon za nakup. Sreč-
ni izžrebanci so: Milka Rupnik iz Kranja, Marica Demšar iz 
Železnikov ter Tilka Šenk iz Kranja.
 
Mladinsko zdravilišče in letovišče Rdečega Križa Sloveni-
je na Debelem rtiču je bilo sponzor križanke, objavljene 4. 
aprila v Gorenjskem glasu, v kateri je predstavilo letovišče. 
Pet nagrajencev prejme po dve vstopnici za obisk KRANJ-
SKEGA ZIMSKEGA KOPALIŠČA: Polde Radič, Podnart; Joži 
Thaler, Naklo; Jana Trepše, Škofja Loka; Anica Gortnar, 
Kranj; Igor Dežman, Begunje.
 
Sponzor križanke, objavljene 14. marca v Gorenjskem gla-
su, je bil Salon pohištva PREVC iz Žabnice in nagrajencem 
namenil nagrade: 1. nagrado: nakup v vrednosti 30 EUR, 
prejme: Nataša Slapar, Križe; 2. nagrado: nakup v vredno-
sti 20 EUR, prejme Fajdiga Tončka, Zg. Duplje; 3. nagrado: 
nakup v vrednosti 10 EUR, Marjeta Polajnar, Cerklje.
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NA ROBU

RAZGLED

Velika noč
Praznična razstava ročnih del 
Glasovih naročnikov in bralcev 
... Stran 20

Zanimivosti
Janez Slapar Temšak srčno rad 
piše o svojem rodnem kraju, o 
lomskih ljudeh. Stran 21

Zanimivosti
Snežna Taler se ukvarja s 
kaligrafsko pisavo odlomkov iz 
Škofjeloškega pasijona. Stran 21

Vilma Stanovnik

»Na Jamnik sem leta 1947 
preselila iz Radovljice. Tam 
smo k žegnu na velikonočno 
soboto zvečer nosili v cerkev, 
na Jamniku pa je bila navada, 
da so k žegnu nosili v Podbli-
co, k Španc. Včasih je bila 
pot lepa, večkrat pa je bil tudi 
sneg ali slabo vreme. Tako 
je šel moj mož Lojze prosit, 
da bi imeli žegen na Jamni-
ku. Prvič je bil v cerkvi sv. Pri-
moža in Felicijana, nasled-
nje leto pa je bil že v naši hiši. 
Tako je tudi ostalo in že od 
leta 1955 k žegnu v našo hišo 
pride vsaj po en predstavnik 
vsake od hiš tukaj na Jam-
niku. Včasih je bilo domači-
nov več, sedaj je naseljenih le 
enajst hiš in nas je okoli štiri-
deset. Hišnih številk je sicer 

šestnajst, vendar vse hiše 
niso več naseljene,« pravi 
Milka Fister, ki je najstarejša 
vaščanka in bo letos septem-
bra stara 90 let, vdova pa je že 
skoraj štirideset let.

»Za žegnanje poskrbi žup-
nik iz Besnice. Bilo jih je več, 
sedaj je Jakob Kralj, ki pride 
tudi letos,« pravi Milkin sin 
Tone Fister. Še prej, ko je 
Jamnik spadal pod faro v Sel-
cih, je prihajal župnik iz Selc.

Vsako velikonočno sobo-
to je pri Mohorju žegen ob 
devetih zjutraj, vaščani, vsaj 
po eden iz vsake hiše, pride-
jo že malce prej. »To je edina 
priložnost, da se vsako leto 
dobimo skupaj. Včasih, ko 
sem po vojni prišla na Jam-
nik, smo se več družili, imeli 
smo tako imenovane mitin-
ge,« pravi mama Milka, ki 

rada pove, da ima kar šest 
otrok, dvajset vnukov in pet-
najst pravnukov. Najstarej-
ši sin je Lojze, ki je na Loki 
pri Kovorju, doma pa je ostal 
Tone, ki ima svojo družino. 
Dekleta Marija, Mili, Slavi 
in Polona so druga za dru-
go odhajala od doma, prav 
prazniki pa so priložnost, ko 
se otroci z družinami vrača-
jo domov. Seveda jih ob veli-
ki noči pričaka okusna poti-
ca, ki jo speče Tonetova žena 
Breda, pa pirhi in druge veli-
konočne dobrote. 

»Včasih, ko so bili otroci še 
majhni, smo pobarvali okoli 
petdeset pirhov, danes jih še 
več. Pri nas je navada, da na 
velikonočni ponedeljek fan-
tje hodijo od hiše do hiše, 
zapojejo in pobirajo pirhe 
pri puncah. Tisto leto, ki je 

prestopno, pa gredo punce 
po pirhe k fantom,« pravi 
Milka, ki se spomni še tudi 
let po drugi svetovni vojni, 
ko so se pirhali pri cerkvi. 
Sedaj so to navado opusti-
li, še vedno pa v soboto zjut-
raj hodijo v Kropo po blago-
slovljen ogenj in ga nosijo po 
hišah. Včasih je Tone hodil 
peš, sedaj on ali njegov sin 
France gre ponj z avtom.  

»Nekatere navade ob veli-
ki noči so se z leti opusti-
le, večina je iz moje mlado-
sti še ostala. Vem, da nek-
je žegnane jedi nekateri zač-
nejo jesti že v soboto, pri nas 
jih jemo šele na velikonoč-
no nedeljo pri zajtrku,« pravi 
Tone, mama Milka pa doda: 
»Včasih je bilo treba res veli-
ko delati, tukaj na Jamniku je 
vse v bregu in bilo je kar tež-
ko. Vendar, mlad človek je 
neumen in hkrati pogumen 
in o tem, da pridem iz Radov-
ljice na Jamnik nisem veliko 
premišljevala. Toda jesti smo 
imeli vedno. Danes se imam 
lepo. Vidim sicer malo slab-
še, tako da ne morem več bra-
ti. Prej sem zvečer rada bra-
la. To pogrešam. Sicer pa še 
vedno skuham kadar je sna-
ha v službi,« pravi Milka, ki 
jutri zjutraj na domačiji pri 
Mohorju že devetinpetde-
seto leto pričakuje svoje sose-
de in župnika Jakoba Kralja, 
ki bo poskrbel za žegen veli-
konočnih dobrot.

Pri Mohorju bodo  
spet imeli žegen
Že od leta 1955 pri Mohorju na Jamniku na velikonočno soboto zjutraj na široko odprejo vrata svoje 
hiše, saj sovaščani v košarah in jerbasih prinesejo različne dobrote, med katerimi ne smejo manjkati 
potica, jajca in hren, marsikdo pa doda tudi kos mesa, kruh ali še kaj drugega.

Mama Milka je za jutrišnji žegen že pripravila križ in sveče. 

Tone Fister, Mohorjev z Jamnika, ima lepe spomine na 
žegen v domači hiši, ki bo letos že devetinpetdesetič. 

Vsako leto ob žegnu se pri Mohorju zberejo sosedje z vseh hiš na Jamniku. / Foto: Mirko Kunšič Za žegen poskrbi župnik Jakob Kralj, ki pride iz Besnice.
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Slovenci v zamejstvu (399)

Koroška kultura v Ljubljani
Društvo Slovensko-avstrij-

skega prijateljstva bo s pomo-
čjo nekaterih slovenskih in 
avstrijskih ustanov prihod-
nji teden organiziralo tradi-
cionalne, tokrat že 12. Koro-
ške kulturne dneve v Ljub-
ljani. Glavni namen priredit-
ve je predstavitev bogate kul-
turne dejavnosti Slovencev 
na Koroškem, poleg tega pa 
tudi spodbujanje sodelovanja 
med sosedama Koroško ozi-
roma Avstrijo in Slovenijo, 
saj pri organizaciji pomagata 
tako Urad vlade za Slovence v 
zamejstvu in po svetu kot avs-
trijsko veleposlaništvo v Lju-
bljani. Tokratni dnevi koroš-
ke kulture v Ljubljani se bodo 
začeli v torek, 22. aprila, v 
Narodnem muzeju na Metel-
kovi v Ljubljani, kjer bo ob 18. 
uri odprtje koroških kultur-
nih dni in razstave del aka-
demskega slikarja Kristjana 
Sadnikarja iz Nagelč/Nagelt-
schach pri Šentprimožu/St. 

Primus. Kulturne dneve bo 
odprl Gorazd Žmavc, minis-
ter za Slovence v zamejstvu in 
po svetu, razstavo pa avstrij-
ski veleposlanik v Ljubljani 
dr. Clemens Koja. V sredo, 23. 
aprila, ob 18. uri bo na Konser-
vatoriju za glasbo in balet na 
Vegovi ulici v Ljubljani skup-
ni koncert učencev Slovenske 
glasbene šole na Koroškem in 

ljubljanskega Konservatorija, 
v četrtek, 24. aprila, ob 17.30 
pa se bodo v dvorani Društva 
slovenskih pisateljev v Ljub-
ljani predstavili mladi koro-
ški literati Kvina Hutterer, 
Amina Majetić, Nina Zdouc 
in Verena Gotthardt. V petek, 
25. aprila, ob 19. uri bo v Lin-
hartovi dvorani Cankarjeve-
ga doma v Ljubljani koncert 

enega od najboljših koroš-
kih mešanih pevskih zborov, 
zbora Danica iz Šentprimo-
ža pod vodstvom Stanka Pol-
zerja. Na koncertu koroških 
narodnih in umetnih pesmi 
bo nastopila tudi tamburaš-
ka skupina Tamika iz Želez-
ne Kaple pod vodstvom Tatja-
ne Pirker. Vstopnice za kon-
cert so že na voljo na blagajni 
Cankarjevega doma. Koroški 

kulturni dnevi bodo sklenjeni 
v soboto, 26. aprila, ob 11. uri 
v Mini teatru na Križevniški v 
Ljubljani. Devet mladih lut-
karjev, članov lutkovne skupi-
ne Srce iz Dobrle vasi/Eber-
ndorf, bo pod mentorstvom 
Natalije Bučovnik zaigralo 
igro Dol s čodram, zgodbo o 
preglavicah pri striženju ovc. 
Na vse prireditve, razen na 
petkov koncert, je vstop prost!

Profesor Lovro Sodja (levo) in dr. Peter Vencelj, sedanji 
in nekdanji predsednik Društva slovensko-avstrijskega 
prijateljstva

Kogar bo prihodnji teden pot zanesla na Koroško, 
se lahko udeleži dveh prireditev. V petek, 25. aprila, 
ob 19.30 bo v Teatru Šentjanž v Šentjanžu premiera 
dvojezične plesno-glasbene prireditve Šola šarma/
Schule des Charmes. Ponovitvi prestave, katere 
režiserka in koreografinja je Alenka Hain, bosta še 
v soboto in nedeljo, 26. in 27. aprila. Na pokopališču 
v Železni Kapli pa bo v nedeljo, 27. aprila, ob 11. uri 
svečanost v spomin na obletnico smrti koroškega 
Slovenca, domačina iz bližnjega Lobnika, partizana 
in narodnega heroja Franca Pasterka - Lenarta ter 183 
partizanov, ki so pokopani v Železni Kapli.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Napad na javno šolstvo

Več kot tisoč študentov, 
dijakov, delavcev in upo-
kojencev je v sredo v parku 
Zvezda v Ljubljani povzdig-
nilo glas proti novemu viso-
košolskemu zakonu oz. pro-
ti šolninam in komercializa-
ciji visokega šolstva in mini-
strstvo za izobraževanje poz-
vali k umiku predlaganega 
zakona. Kot so opozarjali, 
novi zakon vodi v komercia-
lizacijo javnega visokega šol-
stva. Najglasnejši nasprot-
nik predlaganemu zakonu 
je Študentsko društvo Iskra, 
katerega predstavnica Mojca 
Žerak je na protestu dejala, 
da gre v resnici za varčevalni 
zakon, ki deluje zgolj v inte-
resu vladajoče elite in je del 
globalnih družbenih spre-
memb, z njim pa se napada 
javno visoko šolstvo. Mini-
ster za izobraževanje Jernej 
Pikalo nasprotnike sicer pre-
pričuje, da je zakon dober in 
da omejuje nastale anomali-
je v visokem šolstvu, nikakor 
pa ne uvaja šolnin.

Mussomeli postavil 
spomenik

 Na ameriškem velepos-
laništvu v Ljubljani so v sre-
do odkrili spominsko tablo v 
čast slovenskim žrtvam vseh 

totalitarnih režimov, velepo-
slanik Joseph Mussomeli pa 
je ob tej priložnosti pouda-
ril, da vprašanje sprave osta-
ja največja prepreka sloven-
ski enotnosti. Na tabli, ki 
stoji na zunanji strani ogra-
je ameriškega veleposlaniš-
tva, piše: »V spomin na vse 
žrtve totalitarnih režimov. 
Izkazujemo čast in žaluje-
mo za vsemi Slovenci, ki so 
trpeli pod fašizmom in naci-
zmom; izkazujemo čast in 
žalujemo za vsemi Sloven-
ci, ki so trpeli pod komu-
nizmom; izkazujemo čast 
vsem Slovencem, ki so iska-
li mir in se niso mogli izo-
gniti vojni; izkazujemo čast 
in slavimo pogum vseh Slo-
vencev, ki se trudijo za naro-
dno spravo; slavimo vse Slo-
vence, ki se borijo za ohrani-
tev slovenske neodvisnosti 
in njene identitete; slavimo 
pogum, sočutje in dostojan-
stvo slovenskega naroda.«

Janković ali Bratuškova?

Vse napovedi kažejo, da 
je usoda vladne koalici-
je odvisna od razpleta voli-
tev predsednika največje 
stranke Pozitivne Sloveni-
je na kogresu stranke pri-
hodnji petek. Kandidatu-
ro sta namreč potrdila tako 
premierka in začasna vod-
ja stranke Alenka Bratušek, 
ki je – mimogrede – ta teden 

prevzela tudi vodenje zdrav-
stvenega resorja v vladi, kot 
tudi »zamrznjeni« predse-
dnik Zoran Jankovič. Sodeč 
po preteklih izjavah iz dru-
gih koalicijskih strank, ki pa 
sedaj že niso več tako kon-
kretne, bo namreč v primeru 
izvolitve Jankoviča za pred-
sednika PS vladna koalici-
ja razpadla. Janković sicer 
meni, da bi lahko Bratuško-
va tudi ob njegovi izvolitvi še 
vedno vodila vlado in izpel-
jala mandat do konca, odgo-
vornosti za morebitni padec 
vlade pa ne bo sprejel. Bratu-
škova pa je dejala, da si težko 
predstavlja, da bi vodila vla-
do brez strankine podpore. 

Novice iz Kopra

Iz Kopra so zadnji teden 
prišle tri zelo odmevne novi-
ce. Gašpar Gašpar Mišič je 
namreč izgubil bitko za ohra-
nitev položaja predsednika 
uprave Luke Koper, saj ga je 
nadzorni svet pred tednom 
dni razrešil. Pri izenačenem 
glasovanju (štiri za, štiri pro-
ti) je odločil (dvojni) glas prve 
nadzornice Alenke Žnidar-
šič Kranjc. Toda Mišič se ne 
da kar tako in je ta teden na 
koprsko okrožno sodišče že 
vložil tožbo, s katero želi izni-
čiti sklep nadzornega sve-
ta Luke Koper. Za začasne-
ga predsednika uprave Luke 
Koper so sicer nadzorniki 

imenovali Andraža Novaka, 
ki je v ponedeljek od Mišiča 
tudi že prevzel posle. Veli-
kega Mišičevega podporni-
ka, koprskega župana Bori-
sa Popoviča pa so na kopr-
skem okrožnem sodišču 
zaradi zlorabe položaja pri 
vnaprej dogovorjeni proda-
ji občinske parcele na Srmi-
nu podjetju Serming, ki je s 
tem poslom pridobilo proti-
pravno premoženjsko korist 
v višini 4,7 milijona evrov, 
obsodili na triletno zapor-
no kazen, obenem so mu za 
dve leti prepovedali opravlja-
nje županske funkcije. Ena-
ko močno je ta teden odme-
vala tudi obsodba nekdanje-
ga stečajnega upravitelja Bra-
neta Goršeta, ki ga je koprs-
ko okrožno sodišče spozna-
lo za krivega poslovne golju-
fije, zlorabe položaja in pra-
nja denarja v stečaju družbe 
Hidro Koper. Obsodilo ga je 
na kar deset let zaporne kaz-
ni in pet let prepovedi oprav-
ljanja funkcije, povrniti pa bo 
moral tudi 2,2 milijona evrov 
protipravno pridobljene kori-
sti in plačati slabih petdeset 
tisoč evrov stranske denar-
ne kazni. Sodišče je Goršetu 
odvzelo tudi del premoženja, 
med drugim osebne avtomo-
bile, lastniški delež v podjetju 
Finesta in nepremičnine na 
Hrvaškem, za hišo v Ljublja-
ni pa velja prepoved prodaje. 
Sodba ni pravnomočna. 

Študentje proti šolninam
Del študentske javnosti in sindikalisti nasprotujejo predlogu novega visokošolskega zakona, ker da vodi 
v komercializacijo javnega visokega šolstva.

Del študentske javnosti je prepričan, da država želi uvesti 
šolnine v javnem visokem šolstvu, pristojni minister pa te 
očitke odločno zavrača (slika je simbolična). / Foto: Tina Dokl

Alenka Bratušek je začasno prevzela vodenje zdravstvenega 
ministrstva, že naslednji petek pa bo več znanega, ali bo 
sploh še vodila vlado. / Foto: T. K.

Gašpar Gašpar Mišič bo bitko za vodenje Luke Koper 
nadaljeval na sodišču. / Foto: Tina Dokl
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»Ljudje se večinoma še 
premalo zavedamo znans-
tveno dokazanega dejstva, 
da je pretežni del živega sve-
ta v celoti odvisen od rastlin 
in da predvsem te omogoča-
jo obstoj biološke raznovrst-
nosti na našem planetu. Ras-
tline so pomembne za ohra-
njanje celotne biosfere (vse-
ga živega sveta) in z razno-
vrstnostjo zagotavljajo  pes-
trost sesalcev, ptičev, dvo-
živk in drugih skupin živa-
li, ki se vključujejo v ekolo-
ške procese in skupaj z dru-
gimi organizmi omogoča-
jo življenje tudi človeškemu 
rodu. Strokovnjaki s področ-
ja varstva narave že dalj časa 
priznavajo, da so botanični 

in drugi vrtovi postali varno 
zatočišče za rastlinske vrs-
te, ki so v svojem naravnem 
okolju ogrožene in jim mor-
da grozi celo izumrtje. Gin-
ko in metasekvoja uspevata 
v naravi na zelo omejenih in 
ogroženih območjih, čilski 
modri žafran in temnordeči 
kozmos pa sta najbrž že izgi-
nila z naravnih rastišč. Pre-
živetje in bodočnost takšnih 
rastlinskih vrst sta odvisna 
le še od gojenja v botaničnih 
vrtovih in priljubljenosti pri 
ljubiteljskih vrtnarjih. Toda 
med več milijoni ljudmi, ki 
po vsem svetu z velikim uži-
tkom vrtnarijo, številni še 
vedno ne vedo, da lahko s 
svojim konjičkom pomem-
bno prispevajo k ohranjanju 
ogroženih rastlinskih vrst.«

Citat je iz predgovora v 
monografijo Rastline, ta pa 
je izšla kot osmi zvezek v 
seriji Velika ilustrirana enci-
klopedija pri založbi MK. Ko 
sem gornje besede prebral, 
me je najprej zamikalo, da 
bi pogledal, kakšen je tem-
nordeči kozmos. Pa ne da 
je z naravnih rastišč izginil 
skupaj s komunizmom? Ne, 
gre za čisto spodobno rastli-
no z latinskim imenom Cos-
mos atrosanguineus, ki vrh 
tega ob toplih večerih moč-
no diši po meni ljubi temni 
čokoladi in jo zato imenuje-
jo tudi čokoladni kozmos. To 
rastlino, podobno majhnim 
dalijam, naj bi botaniki prvič 
nabrali v bližini mehiškega 
mesta Zimapan, v naravi pa 
naj bi jo nazadnje videli leta 

1902, zdaj uspeva le v vrto-
vih kot gojena rastlina. Pos-
kusili so jo ponovno nasadi-
ti na njena nekdanja mehi-
ška naravna rastišča. A ni 
šlo. Gojene rastline namreč 
nimajo potrebne genske raz-
novrstnosti, vse so namnože-
ne iz enega samega neplod-
nega klona (z delitvijo gomo-
ljev jeseni ali s potaknjenci, 
ki spomladi odženejo iz teh 
gomoljev). Sicer pa so rastli-
ne mojstrice preživetja in pri-
lagoditve, samo v tej knjigi jih 
je opisanih in fotografiranih 
okrog 2000  Da bi le pre-
živela tudi Mladinska knjiga, 
osrednja slovenska založba, 
ki ima od 10. aprila novega 
lastnika Srečka Mrvarja ozi-
roma njegovo tržiško založ-
bo Učila International!

Nove knjige (221)

Rastline

Rastline, prevedel Milan Lovka, MK, Ljubljana, 2014, 
512 strani, 129,90 evra, www.emka.si

Miha Naglič

Proruske regije

Zadnjič smo navedli 
deset regij, ki bi rade ušle iz 
ruskega objema. Danes pa 
naštejmo še deset takih, ki 
želijo obratno – Rusiji bi se 
pridružile ali pa ne bi ime-
le nič proti, če bi jih ruski 
medved použil. Imenujmo 
jih deset: Donecki bazen, 
Nova Rusija, Pridnjestrska 
republika, Abhazija, Južna 
Osetija, Belorusija, Sever-
ni Kazahstan, baltski Rusi, 
Gorski Karabah in – Brig-
hton Beach. Te dni sta v 
ospredju regiji na vzhodu 
in jugu Ukrajine. 

Prva je Donecki bazen z 
okoli sedmimi milijoni pre-
bivalcev; ta je bil industrij-
sko središče Sovjetske zve-
ze, koncentracija jeklar-
skih, premogovniških in 
drugih težkih industrij je 
bila tu tako velika, da so se 
vanjo priselili mnogi Rusi 
in tako ustvarili močno pro-
rusko večino. Druga je Nova 
Rusija – tako so jo poimeno-
vali že, ko je carska Rusija v 
18. stoletju osvojila to pod-
ročje, dotlej podložno oto-
manskemu imperiju. Tu so 
proruska zlasti večja mesta, 
npr. Odesa in Dnepropet-
rovsk. Tretja je polmilijon-
ska Pridnjestrska republi-
ka, dolga 700, široka pa le 
25 kilometrov; leži na vzho-
dnem bregu reke Dnjester, 
ta velika praslovanska reka 

pa jo ločuje od Moldavije, 
od katere se je Pridnjestrje 
odcepilo 1992. Rusija neod-
visnosti te republike ni pri-
znala, diplomatske odno-
se pa ima le z »vrstnicami«: 
Abhazijo, Južno Osetijo in 
Gorskim Karabahom. Pri-
dnjestrje je torej ujeto med 
Moldavijo in Ukrajino in 
nima skupnih meja z Rusi-
jo. Zato si za zgled postavlja 
Kaliningrad, najzahodnej-
ši del Rusije, ki je enklava 
med Poljsko in Litvo. Četrta 
regija, Abhazija, leži le šti-
rideset kilometrov vzhod-
no od olimpijskega Sočija. 
Njeno samooklicano neod-
visnost priznava le peščica 
držav, formalno je del Gru-
zije. Tudi peta, Južna Ose-
tija, je del Gruzije, a bi bila 
raje pod Moskvo kot pod 
Tbilisijem. Premore le oko-
li 55 tisoč prebivalcev, ti so 
potomci indoiranskega ple-
mena Alanov, od 2008 je 
neuradni ruski protekto-
rat. Šesta je Belorusija. Od 
1994 ji vlada Aleksander 
Lukašenko, s katerim pa 
Putin ni najbolj zadovoljen. 
Državi sta že leta 1999 pod-
pisali dogovor o konfede-
raciji, ki pa ni nikoli zares 
zaživela. Sedmi je Sever-
ni Kazahstan, kjer so Rusi 
v večini. Sovjetska zveza je 
to območje podarila Kazah-
stanu, podobno kot Krim. 
Tu je tudi ruski kozmod-
rom Bajkonur, največji na 
svetu. Osmi, ki bi hoteli v 
Rusijo, so baltski Rusi, zdaj 

so manjšine v Estoniji, Lat-
viji in Litvi. Te se uveljav-
ljajo kot tehnološko nap-
redne države po skandi-
navskem modelu, njiho-
vi Rusi pa nostalgično teži-
jo k Rusiji. Deveti je Gorski 
Karabah, armenska enkla-
va v Azerbajdžanu, kjer so 
leta 1989 izbruhnili spo-
ri med Armenci in večin-
skimi Azeri. Po več mese-
cev krvavih bojev in po rus-
ki intervenciji je nastala pat 
pozicija, ki traja še danes. 
In deseti je, ne boste verje-
li – Brighton Beach, mest-
ni predel Brooklyna oziro-
ma New Yorka! Tudi tu živi 
številno rusko prebivalstvo, 
največ je judovskih prisel-
jencev iz nekdanje SZ. Rus-
ka je bila nekoč tudi Aljas-
ka, ki so jo ZDA kupile leta 
1867. Pod peticijo, ki pod-
pira priključitev Aljaske 
nazaj k Rusiji, je zbranih že 
18 tisoč podpisov, kar pa je 
le petina, potrebna za ura-
den odziv Bele hiše  (Vir: 
MMC RTV SLO)

Odpotujte v kraje, ki 
bodo izginili

Potovanja v nemirne 
proruske dežele odsvetu-
jemo. Tisti, ki imate čas in 
denar za potovanje, pa lah-
ko izberete še bolj nena-
vadne možnosti. Odpotuj-
te v kraje, ki izginjajo. Tak 
je Veliki koralni greben v 
Avstraliji, obsega 344 tisoč 
kvadratnih kilometrov, čez 

sto let ga zaradi podnebnih 
sprememb najbrž ne bo 
več. Benetke se bodo okrog 
2100 pogreznile nazaj v 
morje. Mrtvo morje se je že 
zmanjšalo za tretjino, v pol 
stoletja se bo zaradi pretira-
nega črpanja vode za nama-
kanje posušilo. V nacional-
nem parku Glacier v Mon-
tani (ZDA) je bilo 150 lede-
nikov, danes jih je le še 25. 
Maldivi so le še meter in 
pol nad gladino morja in 
če se bo ta še naprej dviga-
la, bodo potonili. Podobno 
je s Sejšeli; 115 otokom z 
vrhunsko turistično infras-
trukturo grozi erozija plaž 
in potop. V Alpah izginja-
jo ledeniki in planine; zdaj 
so Alpe v marsičem še take 
kot nekoč, čez petdeset let 
bodo zelo drugačne. Izgi-
nja tudi znamenita tundra 
Aljaske; podnebne spre-
membe so povzročile top-
ljenje permafrosta in dra-
matične spremembe v eko-
sistemu 

Noordungov dvojezični 
nagrobnik 

Ko boste šli kaj na Dunaj, 
pa lahko obiščete še evan-
geličanski del osrednje-
ga dunajskega pokopališ-
ča Simmering. Tu je pionir 
vesoljske tehnike Herman 
Potočnik Noordung ponov-
no dobil svoj nagrobnik, ki je 
tudi prvi dvojezični nagrob-
nik pomembnih Slovencev, 
pokopanih na Dunaju.

Radi bi v Rusijo
Okrog današnje Rusije je vsaj deset regij, ki so bile nekoč v Sovjetski zvezi, po njenem razpadu pa so se znašle v novih, 
neruskih državah. A v njih so Rusi še vedno v manjšini in bi se radi vrnili pod okrilje matere Rusije … 

Ruska knjigarna Črno morje v četrti Brighton Beach, 
Brooklyn, New York / Foto: Wikipedija

Pohitite na Maldive, čez sto let jih ne bo več. / Foto: Wikipedija

Noordung ima v Vitanju svoj muzej, na Dunaju pa spet svoj 
nagrobnik. / Foto: KSEVT, Vitanje
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Dina Kavčič

Prva in najbolj vestna 
ustvarjalka, ki je med lju-
bitelji ročnih del priznana 
izdelovalka, je svoj razsta-
vni kotiček postavila Mari-
ja Šolar iz Zgornje Besni-
ce. Marija je gospa števil-
nih talentov, saj so ji starši 
v zibko poleg ročnih spret-
nosti položili še nadarjenost 
za slikanje in pisanje. Lani v 
drugi polovici leta je izdala 
četrto knjigo, ki jo je posve-
tila staršem ob stoti obletnici 
rojstva. Naslov knjige je Živ-
ljenje in delo Janeza in Ivane 
Kozjek, v njej pa so zbrane 
zgodbe, dokumenti in foto-
grafije, ki pričajo o njuni 
bogati življenjski poti. Toda 
Marija je kljub zahtevni pri-
pravi knjige našla čas pred-
vsem za vezenje in slikanje, 
naslikala je sliko po motivu 
Gasparija. Za zadnji vikend 
v aprilu s KUD-om Sejalec v 
obnovljeni stari mežnariji v 
Besnici pripravlja tradicio-
nalno razstavo ročnih del, 
na katero vas lepo vabi.

Tudi Ivanka Leben priha-
ja iz Zgornje Besnice, je ses-
tra Marije Šolar in tudi ona v 
sebi nosi talent za natančno 
delo z rokami. Čeprav Ivan-
ka vsak dan varuje vnučka, 
med varstvom nekaj časa 
kvačka, saj ima malčka tudi 
med tem ves čas na očeh. K 
izdelovanju jo najbolj prite-
gnejo vabila na razne razsta-
ve, s tem dobi dodatno ener-
gijo in motivacijo za delo. 
Letos med njenimi izdel-
ki dih jemlje zavesa, ki jo je 
naredila za razstavo v Vele-
nju. Za izdelavo je porabila 
približno pol leta oz. petsto 
ur. Motiv deklice na gugalni-
ci je našla na internetu, sama 
ga je povečala in prilagodila 
za vezenje, pri katerem je 
izvedla t. i. slikarski oz. naro-
dni vbod. Rože so izvezene 

iz ene nitke, punčka iz dveh. 
Prt je izdelan v tehniki tene-
rife oz. paški čipki, vizitke je 
najprej naluknjala, poslika-
la in nazadnje obvezla. Pirhi 
so polsteni, gerbere pa, čep-
rav nakvačkane, se zdijo kot 
prave. Tudi Ivanka bo s svo-
jim izborom del sodelovala 
na razstavi v Besnici.

Vsako leto se nam na raz-
stavi pridružita Marija in 
Alfonz Kern z Zgornjega 
Brnika in njuni izdelki so 
vedno deležni veliko obču-
dovanja. Obiskovalce nav-
duši predvsem praktična 
košara s prtom in tehnika 
okraševanja sicer umetnih 
pirhov, ki jih Marija oble-
če v blago, del pa Alfonz 
izveze. Alfonz se z ročnimi 
deli ukvarja že več kot tride-
set let, zdaj pa se, tudi mal-
ce zavoljo enakopravnosti, 
z njimi ukvarja še Marija. 
Alfonz izdeluje gobeline in 
veze prte, s čemer se ukvar-
ja izredno malo moških. 
Marija v revijah dobi idejo 
za motiv in nakvačka obro-
bno čipko, Alojz pa ga izve-
ze. Posebej za našo razstavo 
sta pripravila gobelin zajčka, 
pirhe za dekoracijo in veli-
konočne vizitke. Sodelovala 
bosta tudi na skupinski veli-
konočni razstavi v Cerkljah.

Razstavljavke, ki jim vsa-
ko leto pripadata dve mizi, 
so članice Sekcije za ročna 
dela pri Društvu upokojen-
cev Kranj. Tokrat se pred-
stavljajo Vera Robas, Marja 
Kraljič, Hilda Zaletel, vodja 
sekcije, in Radojka Kutnjak. 
Sekcija za ročna dela obsta-
ja že 25 let, udeleženke se 
menjajo, a moških ne pre-
morejo. Srečujejo se vsak 
torek, gre bolj za druženje, 
vendar se kljub temu med-
sebojno učijo. Lani je vod-
ja sekcije uvedla novost na 
srečanjih, pet minut telo-
vadbe. Gospe se pretežno 

ukvarjajo s pletenjem, kva-
čkanjem in vezenjem, Mar-
ja je poskrbela za popestri-
tev s prepogibanjem papir-
ja, origamijem ter tehniko 
»quilling paper«, pri kateri 
se ozki trakovi iz papirja zvi-
jejo v rolico, več rolic, zlep-
ljenih skupaj, pa tvori izde-
lek. Na razstavo je prinesla 
pirh, izdelan v tej tehniki, ki 
se zdi, kot bi bil narejen iz 
čipke. S papirnimi tehnika-
mi se je seznanila kot učite-
ljica v podaljšanem bivanju, 
ko je s tem zaposlila učence. 
Vera se je skupini pridružila 
brez predznanja, a se je vse-
ga naučila tam.

Metka Bolka in njena 
24-letna hči Tina Bolka iz 
Kranja se predstavljata z ino-
vativnimi pirhi, ki so s svoji-
mi malimi pletenimi kapica-
mi poželi veliko pohval. Tina 
je idejo »snela« z interneta 
in jo pokazala mami, ki ji je 
bila takoj všeč. Začela je ple-
sti kapice, in ko je naštudira-
la pravo velikost za jajce, jih 
je morala narediti zelo veliko 
v čim bolj pisanih barvah, saj 
taki pirhi niso na ogled samo 
pri nas, pač pa tudi na razsta-
vi v Jalnovi hiši na Rodinah. 
Tina jim je vdahnila življen-
je z različnimi izrazi na obra-
zu. Metka se je ročnih spret-
nosti začela učiti pri ustano-
viteljici Gelik v drugem raz-
redu. Kvačko z lesenim roča-
jem, ki jo je dobila od svo-
je mame in je zato starejša 
od nje, uporablja še sedaj in 
pravi, da vse dela z njo, saj je 
je najbolj navajena. Metka je 
že dobro leto aktivna člani-
ca preddvorske skupine za 
ročna dela Gelike, in čeprav 
zaradi službe časa nima na 
pretek, si ga enkrat tedensko 
že vzame.

Na pobudo Ivanke Leben 
se je razstave udeležila tudi 
vodja skupine Gelike Tonč-
ka Kociper iz Preddvora. Na 

ogled je prinesla pobarvana 
prepeličja jajčka, čebelice 
Maje, metuljčke in piščanč-
ke. Največ se ukvarja z veze-
njem in pletenjem, veliko 
obiskuje razstave ročnih del 
in zaznala je, da se na vsa-
ki kažejo območne razlike 
med tehnikami – posamez-
ni kraji imajo svoje značil-
nosti. Letos so Gelike praz-
novale 20-letnico delovanja 
in med petnajstimi aktivni-
mi članicami so se razvese-
lili nove moči: Metke Bolka.

Na isti razstavni prostor 
je svoj skrbno izdelan pirh 
prinesla tudi Marija Lipej 
iz Stražišča. Leseno jajce je 
oblekla v perlice, ga obkvač-
kala in zavezala s satenasto 
rumeno pentljo. Ročna dela 
jo spremljajo deset let, naj-
več kleklja prtičke, všitke za 
zavese, nekaj nakvačka, je 
pa članica Ivanjščic iz Stra-
žišča. 

Za pravo popestritev pa 
je poskrbel petletni, skoraj 
šestletni (rojstni dan pra-
znuje na prvi poletni dan) 
Maks Pivk iz Škofje Loke. 
Jeseni bo začel obiskova-
ti prvi razred, trenutno pa 
se prav dobro počuti v vrt-
cu Čebelica, natančneje v 
skupini Žogice. Pobuda za 
sodelovanje na razstavi je 
bila mamina: na barvaste 
slamice sta zataknila iz pisa-
nega papirja izrezane roži-
ce in jih postavila na podsta-
vek, narejen iz škatle za jaj-
ca. Zajčke je izrezal po pred-
logi in v njihovo naročje pos-
tavil plastičen pirh. Maks se 
je zelo potrudil in iz hama 
perlic oblikoval zajčka, piš-
čančka, napis velika noč in 
košaro, polno pirhov, pri 
kateri mu je malo pomaga-
la mamica, prav tako kot pri 
likanju hama perlic. Mak-
sov najljubši šport je nogo-
met, ki ga na domačem dvo-
rišču igra s prijatelji sosedi. 

Ustvarjalnost Glasovih 
naročnikov
Avla Gorenjskega glasa je tudi letos pred velikonočnimi prazniki zaživela s pisano razstavo ročnih del, 
ki so jih na ogled postavile naše naročnice in naročniki. Razstava se končuje danes.

Metka in Tina Bolka Marija Lipej in Tončka Kociper

Marija Šolar

Ivanka Leben

Marija in Alfonz Kern

Vera Robas, Marja Kraljič, Hilda Zaletel in Radojka Kutnjak

Maks Pivk
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Danica Zavrl Žlebir

Z razstavo je ujela pra-
vi trenutek, čas pred veliko 
nočjo, ko so včasih v Škofji 
Loki uprizarjali pasijonske 
igre. Tudi danes jih na vsa-
kih nekaj let in takrat cela 
Škofja Loka živi s pasijo-
nom, svoje navdušenje nad 
tem vzvišenim in vsebinsko 
bogatim besedilom pojasni 
Snežna Taler. V kaligrafski 
pisavi je naredila enaindvaj-
set zapisov, kar je morda pe-
tina celotnega besedila Ško-
fjeloškega pasijona avtor-
ja Romualda Marušiča. Del 
teh je razstavila v mali gale-
riji knjižnice.

»Odlomke besedila sem 
izbirala po začetnih črkah, 
tako da se vsak od napisov 
začenja z drugo črko,« je o 
kaligrafskem zapisu Škofje-
loškega pasijona, ki je nas-
tajal dve leti, povedala sogo-
vornica. »Pri kaligrafiji si 
najprej s svinčnikom začr-
tam linije, kjer bo teklo bese-
dilo, nato se lotim pisanja in 
na mestih, kjer so začetne 
črke, puščam prazna mesta. 

Na koncu izdelam še te in 
dodam okrasje. Motive jem-
ljem iz različnih knjig s sre-
dnjeveškimi napisi in sesta-
vljam svojo knjigo vzorcev.«

Prvi kaligrafi so bili pre-
pisovalci knjig v skriptori-
jih srednjeveških samosta-
nov, vzporedno se je razvi-
lo tudi knjižno slikarstvo. 
Knjižni  slikarji, iluminator-
ji, so potovali od samostana 
do samostana in izdelovali 
okrašene začetne črke, inici-
ale, in slikarski okras, orna-
ment. Pred iznajdbo tis-
ka je bila vsaka knjiga uni-
kat. Kaligrafsko napisane in 
okrašene srednjeveške knji-
ge so se razmeroma lepo 
ohranile, ker so bile zaprte 
in jih niso izpostavljali sve-
tlobi. Na Snežno so ilumini-
rani rokopisi naredili velik 
vtis. Ko je pred leti v Dubli-
nu obiskala Trinity College, 
jo je navdušila Knjiga iz Kel-
lsa (Book of Kells), ilumini-
ran rokopis evangelijev v 
latinščini. Vsaka stran tega 
bogato okrašenega rokopisa 
je ilustrirana, vsak mesec v 
njej obrnejo list.

Snežna se je s kaligrafi-
jo, umetnostjo lepega pisa-
nja, prvič srečala pri pred-
metu kodikologija na filo-
zofski fakulteti, ki jo je pre-
davala profesorica umet-
nostne zgodovine Nataša 
Golob. Pokazala jim je veli-
ko pisav iz srednjeveških 
knjig in jih očarala. Različ-
nih kaligrafskih pisav se je 
Snežna učila pri kaligrafin-
ji Loredani Zega. »Besedi-
lo Škofjeloškega pasijona 
sem izpisala v gotici, viso-
ki zašiljeni pisavi, kakršne 
so bile gotske katedrale. Ita-
lika je okrogla pisava z veli-
ko okraski, primerna za poe-
zijo. V pisavi copperplate, ki 
se piše s tankim peresom 
in vsebuje veliko okraskov, 
so navadno napisane razne 
listine. Uniciala pa je okro-
gla pisava, ki so jo pred tisoč 
leti pisali irski menihi. Naj-
večkrat pišem gotico, rada 
pa bi se bolj izpopolnila tudi 
v drugih pisavah, zlasti bi 
rada utrdila italiko. Kaligra-
fi se danes ukvarjamo s pisa-
njem posvetil v knjige, vabil, 
priznanj, listin, krajših 

besedil, citatov za rojstne 
dneve, praznike, poroke ... 
Pri tem uporabljamo svinč-
nik, ravnilo, radirko, poseb-
na kaligrafska peresa z raz-
lično širokimi konicami, 
pišemo pa na posebno gla-
dek papir, da tudi pero glad-
ko teče in se ne zatika. Upo-
rabljam črn tuš, včasih rdeč, 
za okraske, ki jih nanašam s 
čopiči, pa pigmentne barve. 
Pri pisanju, ki zahteva veli-
ko vaje, pa tudi zbranosti in 
potrpljenja, je treba pazi-
ti na razmake med črkami 
in besedami, pero pa je tre-
ba za vsak tip črk držati pod 
določenim kotom. Piše se 
po pravilih, a vsakdo piše 
malce po svoje. Pravijo, da 
se v pisavi zrcalita značaj in 
življenjska energija,« pra-
vi Snežna, ki za en izdelek 
(stran besedila) porabi tudi 
po deset ur dela. Pri pisanju 
sta potrebna notranji mir in 
koncentracija, kitajski kali-
grafi pravijo, da morata biti 
srce in roka uglašena. Snež-
nin zapis odlomkov Škofje-
loškega pasijona že kaže na 
takšno uglašenost.

Pri kaligrafiji uglašena srce in roka
Ves april je v Knjižnici Ivana Tavčarja v Škofji Loki razstava napisov v kaligrafski pisavi, s katero se že vrsto let ukvarja v knjižnici zaposlena Snežna Taler.  
In to ne katerih koli napisov, pač pa odlomkov iz Škofjeloškega pasijona.

Snežna Taler s svojimi kaligrafsko izpisanimi odlomki iz 
Škofjeloškega pasijona / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Ni lepše vasice, kot je moj 
Lom je naslov ene njegovih 
pesmi, ki pove vse o tem, da 
Janez Slapar Temšak srč-
no rad piše o svojem rod-
nem kraju, o lomskih ljudeh. 
»Moja govorica, naj bo pesni-
ška ali pisateljska, vedno sem 
se trudil tako, kot so govorili 
v mojih mladih letih. Presnet 
Vomljan, ga komaj zastopiš, 
so mi večkrat rekli,« je pove-
dal Janez Slapar Temšak, ki 
je prepričan o veliki vrednos-
ti narečij in ki se je na literar-
nem večeru predstavil pred-
vsem kot pisatelj. Za začetek 
je izbral lovsko povest Jagrs-
ka potegavščina pr  Robež iz 
trilogije Tržiški jagri. Takšna 
vesela je, saj so tržiški jagri 
nekdaj veliko v Lom hodili in 
ga pr  Robež v gostilni v kam-
ri po svoje žingali. Povest je 
napisal v verzih, in tako kot 
vsa njegova dela, je tudi ta 
napisana na roko.

Ljudski umetnik, ki je pog-
nal iz kmečkih korenin, v 
svojih delih ohranja števil-
ne običaje, pri nekaterih je 

sodeloval, še ko je bil mlade-
nič. Iz tega so se rodile črtice, 
eno z naslovom Postna sre-
da, k so babo žagal, je pre-
bral na literarnem večeru. 
Črtica Drobno pisemce z 
zlatim robom je njegov spo-
min na služenje vojaškega 

roka v Dubrovniku. In ker 
je bil prejšnji teden cvetni 
teden pred veliko nočjo, je 
izbral še črtico Kako se dela 
beganca. Ta prava beganca 
je namreč narejena iz sed-
mih vrst lesa; to Temšak še 
kako dobro ve, ker mu je 

že njegov oča povedal, kak-
šna mora biti. »Še danes pri 
nas doma delamo prav tak-
šne. Vsebina te lepe navade 
je zakoreninjena v rodovih,« 
je dejal. Spomin na Temša-
kovo mamo je črtica Raztre-
sena moka. 

Janez Slapar Temšak je 
napisal za en cel »kostn« 
knjig. »Najdragocenejša 
zame so bila ustna izroči-
la starih ljudi,« je poudaril. 
No, kdaj je kakšno pesmico 
tudi v varžetu pozabil, tint-
ni svinčnik je imel pa zme-
raj pri roki, če se je kaj spom-
nil in hitro zapisal. »Prvi, ki 
je opazil njegov talent, je bil 
nekdanji tržiški župnik, pro-
fesor slovenščine Jože Gre-
gorič. »Fant, ti boš še pisal,« 
mu je rekel, ko je bilo Janezu 
petnajst let. In tiste besede 
so se uresničile. Ne le da piše 
pesmi in prozne pripovedi, 
sam jim pravi, da so črti-
ce, tudi slika. Zbirka njego-
vih izbranih pesmi z naslo-
vom Beseda je luč ima likov-
no opremo, ki je delo njego-
vih rok. Piše kroniko doma-
če vasi, zgodbe starih Lom-
ljanov, popisal in tudi foto-
grafiral je lomske šege in 
stare navade, lomske božje 
poti, vsa znamenja in kape-
lice, imenitne so njegove 
panjske končnice. Je zavzet 
zbiralec starih knjig in časo-
pisov, podobic, razglednic, 

vedno je bil sredi kulturne-
ga življenja v Lomu. Kaj vse 
hrani na svojem podstrešju, 
kjer ustvarja že več kot pet-
deset let,« je nekaj o Jane-
zu Slaparju Temšaku pove-
dala Jožica Koder, njegova 
sošolka iz nižje gimnazije, 
tudi prijateljica tržiške knji-
žnice. Povedala je, da sta bila 
skupaj na srečanju slovstve-
nih folkloristov iz vse Slove-
nije novembra lani v Ljub-
ljani na povabilo redne pro-
fesorice, dvakratne dokto-
rice Marije Stanonik, slavi-
stke in etnologinje. »Janez 
Slapar Temšak je bil častni 
gost večera, celo uro je zbra-
nim pripovedoval o svoji 
umetnosti in še in še bi ga 
radi poslušali,« se spominja 
Kodrova. Janez Slapar Tem-
šak je za svoje delo dobil naj-
višje Kurnikovo priznanje, 
lani so v ciklu Portreti trži-
ških kulturnih ljubiteljev o 
njem premierno predvaja-
li dokumentarni film. Prej-
šnji teden pa je imel v tržiš-
ki knjižnici prvi samostojen 
literarni večer. Da bi ga le še 
kdaj povabili.

Napisal za cel »kostn« knjig
V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v Tržiču je bil prijeten literarni večer v družbi vsestranskega ljudskega umetnika Janeza Slaparja  
Temšaka, doma iz Loma pod Storžičem.

Od leve Jožica Koder, Janez Slapar Temšak in njegovi vnukinji Katarina in Alenka,  
ki sta glasbeno popestrili literarni večer. / Foto: Tina Dokl
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Najbrž poznate odrasle in 
otroke, ki stremijo k popol-
nosti v vsem, kar počnejo in 
kar so. Do neke mere je to 
normalna želja, ki pa se lah-
ko spremeni v stisko takoj, 
ko se ta meja prestopi. Razli-
ka med nekom, ki želi nare-
diti vse popolno, in med tis-
tim, ki te želje nima v ospre-
dju, je v potrebah, ki jih s tak-
šnim načinom zadovolju-
je. V popolnosti lahko ljud-
je najdemo občutek varnos-
ti, da je vse v najlepšem redu. 
Ali občutek sprejetosti, ker s 
popolnostjo in pridnostjo 
ugajamo drugim. Varnost 
in sprejetost sta osnovni člo-
vekovi potrebi, ki sta lahko 
zaradi številnih okoliščin 
nezadovoljeni. 

Eden izmed načinov, da 
jih zadovoljimo, je ojačan-
je vedenja, za katerega mis-
limo, da pripomore k temu, 
da bomo bolj zadovoljni. 
Problem nastane, če z žel-
jo po popolnosti začnemo 

pretiravati oziroma je ta ves 
čas na prvem mestu. To nam 
ne daje več občutka varnos-
ti, ampak kvečjemu nasta-
ne pritisk in občutek nepo-
polnosti. Če se to ujame z 
melanholičnim karakter-
jem, je začarani krog perfek-
cionizma in nezadovoljstva 
sklenjen. Življenje je daleč 
od popolnosti, kar se tiče 
naših predstav in pričako-
vanj. Imeti popoln načrt in 
naleteti na velike spremem-
be, ki terjajo spremembo 
načrta, je izziv za vsakogar. 
V tem izzivu se kažeta pred-
vsem prilagodljivost in kre-
ativnost. Sama storilnost, 
h kateri težimo na vseh po-
dročjih, je v mnogih situaci-
jah prej škodljiva kot koris-
tna. Izgubljamo spontanost 
in veselje do dela, do dose-
ganja rezultatov. Če šteje-
jo samo rezultati, se užitek 
na poti kmalu izgubi. Kdaj je 
človek bolj izpolnjen? Na cil-
ju ali na poti? 

Vse te misli pišem zato, 
ker se vedno več staršev 
obrača po nasvet, kako naj 
vzgajajo otroke, ki stremijo 
k popolnosti. Starši, ki po-
znamo svoje otroke, jih začu-
timo že zelo kmalu. Spozna-
mo njihov način dojeman-
ja sveta, občutimo njihove 
stiske in jim želimo poma-
gati. Vendar je včasih težko 
razumeti vzroke, ki nape-
ljujejo otroke k določene-
mu vedenju. Večina staršev 
pove, da od otrok ne priča-
kujejo popolnosti, da si otro-
ci sami postavljajo visoke cil-
je. Pa vendar morajo otro-
ci od nekod imeti ta sporoči-
la. Mogoče jih damo že zelo 
zgodaj v otroštvu, ko otroci 
vidijo naše odzive na vse, kar 
naredijo. Ko delajo primer-
ne stvari, jih pohvalimo in 
spodbujamo, da to še počne-
jo. Menim, da takrat nekate-
ri otroci vzamejo ta sporoči-
la tako zares, da jim postane-
jo merilo za uspeh. Tako se 

trudijo, da bi naredili še več 
primernih stvari, kar preras-
te v željo po doseganju naj-
boljših rezultatov. 

Ugajanje odraslim mora 
imeti meje. Če si otroci to 
merilo postavijo previso-
ko, smo odrasli dolžni, da 
jo pomaknemo nazaj. Otro-
kom sporočajmo, da so v 
redu takšni, kot so. Da jih 
imamo radi, ne glede na 
vedenje. Biti priden ima 
precejšnje sporočilo z veli-
ko nejasnosti in povzroča-
nja škode. Kajti to je eden 
izmed najbolj neumnih stav-
kov v zgodovini naše vzgoje, 
ki ne pomeni ničesar. Otro-
ci težijo k pridnosti, hkrati pa 
sploh ne vedo, kaj konkretno 
od njih pričakujemo. Če želi-
mo, da bodo otroci razvili in 
uporabljali načine vedenja, 
ki jim bodo koristili, jim daj-
mo bolj jasna sporočila. Všeč 
mi je, ker si naredil to in to 

 Opišimo dejanje. Otroci, 
ki si želijo popolnosti, so še 

bolj dovzetni za vsa sporo-
čila, s katerimi jim potrjuje-
mo, da je treba biti najboljši. 

Kako jim lahko pomaga-
mo, da ne prestopijo meje, s 
katero si že škodujejo? Naj-
prej jih moramo razume-
ti. Vzemimo delež, ki so ga 
prinesli s seboj, in dodajmo 
vzgojo, ki so je deležni. Ali 
jih spodbujamo k popolnos-
ti? Ali jih razbremenjujemo? 
Jim kažemo sproščenost? V 
kolikšni meri dopuščamo 
napake in neprimerno vede-
nje? Kako je z našo lastno 
storilnostjo? Smo zadovolj-
ni sami s seboj ali še vedno 
iščemo zunanje potrditve, da 
smo v redu? Je naše življen-
je en sam urnik ali je v njem 
prostor za smeh, za trapari-
je, za smešne izštevanke in 
neumne pesmice? Ali mora 
biti vse pravilno, resno in 
pametno? Razbremenimo 
sebe in otroke z vsakdanjim, 
navadnim življenjem, pol-
nim lepega in polnim napak. 

Rad bi bil najboljši
Damjana Šmid

moj pogled

Milena Miklavčič

Tako je naneslo, da sva z 
Zinko kar nekaj časa prelaga-
li datum srečanja. Potem pa 
ji je očitno bilo tega dovolj in 
nekega jutra se je že malo po 
šesti uri oglasil zvonec pri gla-
vnih vratih. Še dobro, da sem 
zgodaj pokonci, pa še vitke 
ženske v plašču, ki ji je segal 
skoraj do tal, nisem poznala. 

»Od nošenja problemov, 
ki mi kot hlodi ležijo na srcu, 
sem utrujena in naveličana. 
Moram se jih znebiti – in to 
čim prej,« je dejala, ko sva se 
usedli v kuhinji h kapučinu. 

Odkrito je priznala, da 
nima nikogar, s katerim bi 
se pogovorila. Pa ne zato, 
ker poslušalcev ne bi bilo, 
nasprotno! Ti bi se že našli, 
le potrpljenja slišati zgodbe 
v celoti, ne bi imeli. 

»Danes se vsi samo laže-
mo. Lažemo o partnerskih 
odnosih, o otrocih, o tem, 
kako smo uspešni v službi, 

kako dobro nam gre, kako 
nepozabno je bilo na dopus-
tu. Same laži, kamor se obr-
nem. Moja sestra je zelo zna-
na in uspešna, vsi jo treplja-
jo po ramenih, ona pa brez 
pomirjeval ne zna več žive-
ti. Iz ženske, kot smo jo poz-
nali še pred desetimi leti, 
je danes le še lupina. Ena-
ko tudi partner. Ko sede na 
motor, je še zmeraj zelo pri-
vlačen na pogled, a ko vsto-
pi v stanovanje in za seboj 
zapre vrata, od njegove fasa-
de praktično ne ostane niče-
sar. Otroka sta srednješolca, 
imata svoja pota, morda tudi 
skrbi, ki jih delita s prijatelji, 
ker se doma bolj malo pogo-
varjamo. Potem sem še jaz, ki 
se občasno trudim, da bi bilo 
drugače, a mi ne uspeva,« je 
nadaljevala, ne da bi »špara-
la« z odkritimi besedami.

Nekoč, še pred 2. svetov-
no vojno, so bili njeni predni-
ki bogati, izobraženi, svetov-
ljanski. V Mariboru, Gradcu 
in Ljubljani so imeli več trgo-
vin, moški potomci so šli na 
univerze, študirat, dekleta 
pa so se vpisala v gospodinj-
sko šolo na avstrijskem Koro-
škem ali trgovsko. Babičini 
predniki so bili meceni števil-
nim zgodovinarjem, muze-
jem, galerijam, tudi pesni-
kom in pisateljem. Potem 
pa je prišla nesrečna druga 
svetovna vojna. Od moške-
ga dela potomstva je ostal le 
en pra stric, po ženski liniji pa 
Zinkina babica in njena pol-
sestra. Po vojni so v trenutku 
izgubili še vse premoženje. 

Oblasti niso zadoščale le smr-
ti, željna je bila tudi dragoce-
nosti, ki so jih Zinkini predni-
ki zbirali več kot stoletje. 

»Tri ženske, mater in obe 
hčeri, so nagnali na cesto, s 
seboj niso smele odnesti dru-
gega kot nekaj oblačil. Na sre-
čo so se zanje zavzeli sosed-
je, ki so jih spoštovali in ceni-
li, četudi so si bili politično na 
različnih bregovih. Oblasti 
so po številnih vloženih pro-
šnjah in posredovanjih milo-
stno dovolile, da so se vselile 
v eno od manjših sob, stano-
vanje pa so potem novi lastni-
ki (všečni oblasti) pregradili. 
Kar je bilo našega, so pokrad-
li, drugo, kar jim ni bilo všeč, 
pa zavrgli, saj so imeli čuta za 
lepoto manj kot polži v solati. 
Babičin brat je več kot tride-
set let preko različnih prijate-
ljev in skritih kanalov pošil-
jal hrano, včasih tudi denar, 
drugače bi ženske umrle od 
lakote. Četudi je babica, ki je 
znala pet jezikov, hodila od 
Poncija do Pilata, da bi dobi-
la kakšno službo, so se jo vsi 
bali zaposliti. Potem je obča-
sno – na skrivaj – poučevala 
francoščino.«

Ženske so bile nenehno 
pod kontrolo. Ne le, da si 
je novi lastnik stanovanja 
(prvotno je merilo okoli 270 
kvadratnih metrov) lastil 
pravico, da je v njihovo sobo 
vstopil zmeraj, ko se mu je 
zahotelo, ter jih kontroliral, 
prihajali so tudi miličniki, 
tajna policija in še kdo, za 
katere niso vedele, kam toč-
no sodijo.

»Babica je bila zelo pono-
sna ženska, raje je govori-
la manj kot preveč. Niso je 
mogli zlomiti. Kar oblast-
nikom ni uspelo doseči pri 
njej, so poskušali pri obeh 
hčerkah. Pisalo se je leto 
1955, ko je nehala hoditi v 
cerkev teta Poldka, kmalu 
za njo pa tudi moja mama. 
Babici je krvavelo srce, ko je 
svoji dekleti poslušala, kako 
sta njo in tudi druge oko-
li sebe strašili s komunisti-
čnimi parolami. Obe sta se 
pozneje vpisali tudi v Komu-
nistično partijo in kmalu po 
tem sramotnem dejanju je 
babica – menda od žalos-
ti – umrla. Morala bi imeti 
veličasten pogreb, saj so jo 
pokopali v družinsko grob-
nico, ki še danes priča, da je 
pripadala premožni družini, 
a se to ni zgodilo. Prišlo je le 
nekaj posameznikov, s kate-
rimi se je občasno družila, 
niso pa pripadali njenemu 
nekdanjemu »krogu«. 

Leta so tekla, tisti, ki so 
še pomnili nekdaj vplivno, 
mogočno in tudi spoštovano 
družino, so počasi ostareli in 
odhajali. Zinkina teta Pold-
ka se je še zelo mlada poro-
čila ter odšla od doma, bolje 
rečeno, iz skromne sobice. 

»Moja mama se je poroči-
la šele pri tridesetih,« nada-
ljuje Zinka. »Pred tem si je, 
povsem drugače kot njena 
sestra Poldka, naredila kari-
ero. Bila je trmasta in zelo 
vztrajna;, četudi je mora-
la ves teden živeti le ob sta-
rem kruhu in vodi, je vsak 

dinar, ki ga je zaslužila, žrt-
vovala za izobrazbo. Potem 
pa je srečala nekega moške-
ga, v katerega se je zaljubila, 
a jo je pustil na cedilu zaradi 
druge, ki mu je lahko ponu-
dila več. Mamo je nesrečna 
ljubezenska zveza tako potr-
la, da se je potem prej kot v 
treh mesecih na vrat na nos 
poročila z mojim očetom 
Simonom. Srečala ga je na 
tržnici, kjer je pomagal star-
šem pri prodaji zelenjave. 
Imel je le poklicno šolo, toda 
bil je zelo srčen človek, raz-
gledan, inovativen in zelo 
potrpežljiv. Mislim, da se je 
mama z njim poročila zato, 
ker je mislila, da se bo s tem 
korakom lahko maščevala 
vsem moškim za srčne rane, 
ki ji jih je zadal njen nesoje-
ni ljubimec. Ker je še zmeraj 
živela v eni sobici, je s priho-
dom novopečenega moža v 
njej nastala zmeš njava. Kar 
nekaj časa je trajalo, da se je 
moj oče navadil na mestno 
življenje, še dlje pa je traja-
lo, da se je mama sprijaznila 
s tem, da ni več sama. Bliži-
na moškega je nanjo vpliva-
la zelo razdiralno, saj je pos-
tala živčna, celo napadalna. 
Stanje se je poslabšalo po 
prvem porodu, ko se je vme-
šala še poporodna depresija. 
A jo je oče s svojo mirnostjo – 
to mi je kasneje sama pripo-
vedovala – znal umiriti. Tra-
jalo je kar nekaj let, da je vsaj 
malo pozabila na svoje sov-
raštvo do moških. Že babi-
ca je učila mojo mamo, da 
so moški grdi in pohotni ter 

glavni krivci za vse tegobe, ki 
jih imajo ženske. S podob-
nimi prijemi je potem moja 
mama vzgajala tudi mene. 
Sestra se za njene nauke ni 
dosti menila, če prav so raz-
lične travme, ki sva jih ime-
li obe, kasneje, ko je bila 
že uspešna ženska, udari-
le na dan in so ji povzroči-
le nemalo psihičnih proble-
mov. Moja starša sta spala v 
ločenih posteljah, kar je bilo 
zelo težko, saj je bila soba, 
v kateri smo živeli, pa tudi 
jedli in hodili na »stranišče« 
(kahlo), velika komaj dobrih 
25 kvadratnih metrov. Kadar 
je mama dovolila očetu, da je 
legel k njej, je svojo »žrtvo-
vanje« zmeraj pogojevala 
z določenimi ugodnostmi, 
katere ji je moral omogoči-
ti. Njuna intima je bila zato 
ena sama trgovina. Pozneje, 
ko sem bila že šolarka, nam 
je mama pri oblasteh izbori-
la še eno sobo, ki sva jo zase-
dli s sestro. Takrat se mi je 
zdelo, da sta se starša že bol-
je razumela. Vsaj mama se 
ni več nenehno drla nad oče-
tom. Sem in tja je za kakšen 
dan ali dva izginila, kar me 
ni prav nič motilo. S sestro 
sva se lepo oblekli, potem 
pa je naju oče peljal na spre-
hod na Rožnik. Pozimi smo 
se podili s sankami po Tivo-
liju in uživali. Oče je bil tisti, 
ki mi je povedal, zakaj sem 
dobila menstruacijo. Ko je 
za moje spremenjeno stanje 
izvedela mama, se je zaprla v 
otroško sobo in jokala. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Naša rodbina, 1. del

Zapuščenost in osamljenost
usode
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Jelena Justin

Kriška gora je eden tistih 
vrhov, kamor številni zaha-
jajo vsak dan; za vzdrževan-
je kondicije ali za nabiranje 
kondicije ali pa preprosto iz 
navade. Običajen vzpon je z 
Golnika ali iz Gozda, mi se 
bomo pa danes na Kriško 
odpravili iz Tržiča. 

Zapeljemo se proti Trži-
ču. Ker parkirišč ni ravno 
v izobilju, bom predlaga-
la, da parkiramo kar pred 
najboljšim sosedom, in se 
peš odpravimo proti centru 
mesta po manjšem klancu. 
Na njegovi desni je parna 
lokomobila. 

Ko pridemo do škarpe nas-
proti Foto Čebrona, vidimo 
smerokaz za Kriško goro. 
Zavijemo desno in se zač-
nemo vzpenjati po stopni-
cah, ki nas pripeljejo do ces-
te skozi Virje. Nadaljujemo 
naravnost, precej strmo nav-
zgor mimo hiš. Pot zavije 
rahlo levo in že smo pri cer-
kvi sv. Jožefa. No, roko na 
srce, do te cerkve bi se lah-
ko tudi pripeljali. S travnika 
pred cerkvijo nas ličen lesen 
smerokaz usmeri v gozd. 
Pot skozi gozd se začne str-
mo dvigovati in nas pripelje 
do Male Mizice, 764 m, ter 
naprej do t. i. Velike Mizi-
ce, 976 m, s katere se odpre 

fantastičen razgled na sre-
dišče Tržiča, na Kamnek in 
greben, ki vodi proti Kof-
cam. Na razgledni točki je 
tudi klop za kratek oddih. 
Nadaljujemo po markirani 
poti, ki pa postaja le še str-
mejša. Pot je odlično spel-
jana, v kratkih okljukih. Ob 
poti je tudi nekaj podrte-
ga drevja, nekatera dreve-
sa so dobesedno izruvana. 
Če dobro opazujemo naravo 
in posledice njene neverjet-
ne moči, bomo opazili tudi 
odlomljena drevesa, ki so se 
zagozdila med veje in bodo 
prej ali slej padla na zem-
ljo. Upam le, da v tistem tre-
nutku ne bo nikogar spodaj. 

Strmina poti še naraste in se 
pomakne bolj desno, pro-
ti robu gozdnega slemena. 
Ko dosežemo konec gozda, 
se sprehodimo čez enega od 
strmih trav nikov, a na dru-
gem koncu spet stopimo v 
gozd. Prečenje travnikov je 
razgledno, saj se pred nami 
odpira razgled na Škofjeloš-
ko hribovje in Kranjsko pol-
je, v daljavi sta Šmarna gora 
in Ljubljanska kotlina. 

Strmina popusti, a viši-
no še vedno pridobivamo. Z 
desne strani se nam kmalu 
pridruži dobro znana strma 
pot iz Gozda. Pot se zmerno 
vzpenja še nekaj malega sko-
zi gozd, ko pa dosežemo vršni 

travnik, se pot položi in nas 
čez travnik in pod tovorno žič-
nico pripelje do koče. Do vrha 
smo iz Tržiča potrebovali pri-
bližno 2 uri in 30 minut.

Ker nas avto čaka v Tržiču, 
je najbolje, da sestopimo po 
poti vzpona. Šele pri sestopu 
bomo občutili, kako strm je 
bil vzpon. 

Če se bolje organiziramo, 
pa s Kriške gore nadaljuje-
mo na Tolsti vrh, sestopimo 
do Male Poljane, od tam pa 
po Štajnarci do Gozda ali pa 

celo na Golnik. Vendar po-
trebujemo še en avto ali pa 
organizacijo logistike. Mož-
nosti je vsekakor dovolj. Me 
je pa zamikalo, da bi v leto-
šnji pozni pomladi poskusi-
la prečenje, ki me že nekaj 
časa mika. Katero prečenje, 
se verjetno sprašujete? Hja, 
vse ob pravem času!

Nadmorska višina: 1471 m
Višinska razlika: 955 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Kriška gora (1471 m)

Vzletišče za jadralne 
padalce
Greben Kriške gore je dolg približno pet kilometrov in njen najvišji vrh je s 1715 m Tolsti vrh.  
Da gremo na Kriško, pomeni, da gremo do koče na Kriški gori. Na travniku pred kočo je vzletišče  
za jadralne padalce.

Cerkev sv. Jožefa nad Tržičem / Foto: Jelena Justin

Razgled na Tržič z Velike Mizice / Foto: Jelena Justin Koča na Kriški gori / Foto: Jelena Justin

O, ti ljubi Avguštin
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Pesmice iz Andersenove 
pravljice Svinjski pastir na 
noč z Andersenom v radov-
ljiški knjižnici nismo poslu-
šali, ker je bila na vrsti Kralji-
čna na zrnu graha. Na Avgu-
ština sem naletela, ko sem 
prelistavala eno izmed šte-
vilnih Andersenovih izdaj, 
spomnila pa me je na nekega 
drugega Avguština, dunaj-
sko legendo, ki ima svoj vod-
njak in je leta 1998 dobil tudi 
svojo poštno znamko. 

Izročilo trdi, da je bil Avgu-
štin, sin propadlega krčmar-
ja, zadnji dunajski dudaš, 
ki je bil dobrovoljen in zelo 
voljan pogledati v kozarec. 
Imenitno je igral na dude, 
zato ga krčmarji niso podili 
iz svojih izb, saj je privabljal 

goste. Leta 1679 je na Duna-
ju morila kuga. Avguštin se 
ga je nalezel tako zelo, da je 
obležal na cesti. Hlapci, ki 
so morali odvažati trupla, so  
prezrli, da je samo zadet, 
naložili so ga na voz z dudami 
vred in tako se je znašel v kuž-
ni jami, ki je niso takoj zasu-
li. Ko so se hlapi, ki so mu kot 
megla ovijali možgane, kon-
čno razkadili, se je šele zave-
del, kje je. Zgrožen, prepla-
šen, bridko nesrečen je začel 
klicati na pomoč, a zaman. 
Pomiril se je šele, ko je opa-
zil, da ima ob sebi še vedno 
svoje dude. In je začel igrati. 
In njegovo igranje ga je tudi 
rešilo. Potegnili so ga iz jame 
in po Dunaju je šel glas: Če 
je Avguštin preživel noč med 

kužnimi mrliči, mogoče tudi 
nas ne bo pobralo. In ta lju-
bi Avguštin, poln obešenjaš-
kega humorja, se je postavil 
čisto na vrh zgodb, ki opisu-
jejo Dunaj. Leta 1908 so mu 
postavili bronast spomenik v 
sedmem okraju, a je bil med 
drugo vojno ukraden. Leta 
1952 so spomenik obnovi-
li. Zdaj je Avguštinova figu-
ra kamnita. Ko je nekoč neki 
radovednež rahlo prezirljivo 
vprašal, zakaj so mu, pijan-
cu, postavili spomenik, je 
dobil odgovor: »Saj ga ni smo 
postavili pijancu, ampak vo-
lji do življenja!« Vodnjaka ni 
težko najti, stoji na vogalu 
Neustiftgasse in Kellerman-
ngasse, skoraj v središču pre-
stolnice. Pred leti smo mu šli 

zapet: »Ah, du lieber Augus-
tin, alles ist hin ...« O, ti lju-
bi Avguštin, vse je preč, vse 
je šlo po zlu! Pa ni! V bližini 
je kar nekaj restavracij, kjer si 
opomoreš s preprosto, a oku-
sno hrano. Če je za Dunajča-
ne dobro  je bilo zame tudi.

Solata z govejim jezikom

Za 6 oseb potrebujemo: 
1 goveji jezik, težak 1,5 kg, 
2 korenčka, 2 stebli zelene, 
1 čebulo, 2 stroka česna, 20 
zrnc črnega popra, 4 lovorove 
liste, 1 žlico dijonske gorčice, 
1 trdo kuhano pretlačeno jaj-
ce, 200 ml oljčnega olja, 60 
ml kisa, 1 šalotko, 1 šopek sese-
kljanega peteršilja, sol, poper 
po okusu.

Jezik damo kuhat z nare-
zano zelenjavo, razen česna 
in šalotke, dodamo lovor in 
poprova zrna. Kuhamo do 
mehkega 3 do 3 ure in pol. Ko 
je kuhan, ga vzamemo iz lon-
ca, malce ohladimo, oblije-
mo z mrzlo vodo in olupimo. 
Stremo česen in sesekljamo 
šalotko in peteršilj. V skledi 
zmešamo olje, kis, gorčico 
in pretlačeno jajce. Dodamo 
sesekljan peteršilj in šalotko. 
Solimo in popramo po oku-
su. Jezik zrežemo na rezine 
in jih naložimo v nizko skle-
do ter prelijemo z marina-
do. Pokrijemo in damo čez 
noč v hladilnik. Postrežemo 
z dobrim črnim kruhom. Če 
je jezik težji, naredimo malo 
več marinade. 
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Razgledi

Odvetnik Darrow je za-
sliševal možaka, ki je očitno 
lagal, da se je kar kadilo, in 
na koncu še teatralno pribil: 
»Poročil sem se z resnico!« 
Darrow sočutno: »Joj! In 
koliko časa ste že vdovec?« 

Sistemska korupcija in 
stari rek, da se je nekdo sam 
ustrelil v koleno, sta hkrati 
dobila nov presežnik. Tran-
zicijska levica je zaposlila 
Roka Praprotnika na ključ-
nem mestu v z goro denar-
ja davkoplačevalcev sanira-
ni Novi Ljubljanski Banki – 
NLB. Prozornim izgovorom 
o avtonomiji banke in jav-
nem razpisu tokrat ne verja-
me niti največji vernik tran-
zicijske levice. Rok Praprot-
nik ni noben finančni stro-
kovnjak, še ekonomist ne. 

Nekdanji študent FDV nima 
nobenih ustreznih delovnih 
izkušenj v bančnem siste-
mu. Razen če bo  razglasil 
dvigovanje denarja na ban-
komatu za »strokovno delo 
v bančništvu na vodilnem 
delovnem mestu«. Rok Pra-
protnik je bil novinar v časo-
pisni hiši Delo, kjer niti 
novinarski kolegi o verodo-
stojnosti njegovih člankov 
niso govorili ravno pohval-
no. Od tam je bil imenovan 
naravnost na mesto names-
tnika predsednika Komisi-
je za preprečevanje korupci-
je – KPK, kjer je poleg Kle-
menčiča imel ključno vlogo 
pri izdelavi spornega poroči-
la, ki je bilo izgovor za rušen-
je vlade Janeza Janše. Vlade, 
ki jo je kot izjemno uspešno 

ocenila Evropska unija in 
najuglednejši tuji mediji, 
kot na primer FAZ. 

Potem ko je naveza Kle-
menčič-Praprotnik opra-
vila umazani del posla in 
se je virantovanje konča-
lo, sta oba iznenada odsto-
pila. Samo vprašanje je še 
bilo, na kateri dobro plača-
ni funkciji bomo zagleda-
li oba bivša vodilna v KPK, 
saj je bilo jasno, da ju bo 
tranzicijska levica za spor-
no poročilo (sesul ga je celo 
prvi predsednik KPK!) boga-
to nagradila. Judeževi zlat-
niki nagrade za početje, ki je 
Sloveniji vzelo prihodnost, 
saj je z virantovanjem prišla 
na oblast vlada tranzicijske 
levice pod vodstvom A. Bra-
tušek, ne sporno najslabša v 

zgodovini samostojne Slo-
venije. Zaposlitev Roka Pra-
protnika je tako očiten pri-
mer koruptivnega ravna-
nja, kot ga še ni bilo. Drža-
va je lastnik NLB in pravice, 
ki izhajajo iz tega, uresniču-
je vlada. Evropske norme in 
zakon pa nedvoumno dolo-
čajo kot koruptivno ravnan-
je točno to, kar je tu tako oči-
tno: izkoriščanje političnih 
zvez in vpliva za zaposlitev 
in druge osebne koristi. 

Prav tragikomično je, 
kako so bivši vodilni v KPK 
celo s tožbami hoteli dokazo-
vati, da so »poročeni« z res-
nico in bojem proti korup-
ciji. Sedaj se je izkazalo, da 
so bili že zdavnaj vdovci. 
In da je sistemska korupci-
ja stalna praksa tranzicijske 

levice. Edino pošteno bi bilo, 
če bi zdaj vladajoči svoji las-
tni praksi prilagodili še ime 
zlorabljene institucije in bi 
KPK preimenovali v Komi-
sijo za Prakso sistemske 
Korup cije. 

Vojvoda Wellington je po 
pregledu najslabšega dela 
svojih čet nekoč izjavil: »Ne 
vem, če bodo prestrašili sov-
ražnika; ampak za božjo 
voljo, mene jih je resnično 
groza!« Vse na sončni stra-
ni Alp bi moralo biti danes 
groza tistih, ki sistemsko 
korupcijo v besedah prega-
njajo, v dejanjih pa praktici-
rajo. Za besede katerih vel-
jata le Murphyeva zakona: 
»Pod vplivom pritiska dejs-
tva popustijo.«  In: »Resnica 
je raztegljiva!«

Sistemska korupcija tranzicijske 
levice

Branko Grims, sds

moj po gled

Vaš razgled

Takole. V dve vrsti. Poglejte ptička, reč te »čiiiiiizz«. Gasilci enega izmed prostovoljnih 
gasilskih društev na območju kranjske občine so se, preden so se pognali v boj z ognjem v 
kranjskem nebotičniku, še fotografirali. Za fejsbuk ali za vsak slučaj, da se ve, kdo je šel v 
akcijo? Kdo bi vedel, vsekakor pa so bili prav simpatični. Tokrat je šlo le za vajo, še kako pa 
se zavedamo, kako pomembni so tudi prostovoljni gasilci, kadar gre zares. I. K. / Foto: Tina Dokl

Tale voznik (tovornjaka) se je dobro založil in natočil 561 litrov. Kot bi vedel, da bo vlada 
zaradi razveljavitve zakona o davku na nepremičnine zvišala trošarino tudi za dizelsko 
gorivo, ki zdaj ni več po ceni 1,351 evra za liter, kot kaže slika, ampak od torka dalje že po 
1,366 evra. C. Z. / Foto: Matic Zorman

Velikonočni up

V nedeljo bo velika noč 
2014. Bistvo velike noči pa je 
vsako leto isto: vera v posmr-
tno življenje. »Če se oznan-
ja, da je bil Kristus obujen od 
mrtvih, kako morejo nekate-
ri izmed vas govoriti, da ni 
vstajenja mrtvih? Če ni vsta-
jenja mrtvih, potem tudi Kri-
stus ni bil obujen. Če pa Kri-
stus ni bil obujen, je tudi 
naše oznanilo prazno in 
prazna tudi vaša vera.« Tako 
apostol Pavel v Prvem pismu 
Korinčanom (1 Kor 15,12–
14). Apostol slovenske poe-
zije, Gorenjec France Preše-
ren pa je to spoznanje v dru-
gi kitici soneta Matiju Čopu, 
ki stoji na začetku Krsta pri 
Savici, izrazil malo druga-
če: »Minljivost sladkih zvez 
na svet oznani, / kak krat-
ko je veselih dni število, / de 
srečen je le ta, kdor z Bogo-
milo / up sreče onstran gro-
ba v prsih hrani.« Velikono-
čna vera v posmrtno življe-
nje je torej osrednja točka 

krščanstva, brez nje so vse 
cerkve le kulise in vse bese-
dovanje v njih brez pomena.

Je pesnik sam zmogel to 
vero? Ali pa je blagroval tis-
te, ki jo zmorejo, tako kot jo 
je Bogomila. Vsek kristja-
nov na tem svetu naj bi bilo 
več kot dve milijardi, niko-
li pa ne bomo vedeli, koliko 
jih resnično veruje. Kaj pa 
preostalih pet milijard ljudi 
na planetu? So ti brez upa-
nja? Gotovo ne, saj praktici-
rajo druge religije, skupna 
vsem religijam pa je vera, da 
je onstran groba še nekaj, ne 
ateistični nič. Velikonočni 
up je torej univerzalen, tako 
ali drugače je blizu vsem lju-
dem. Spet drugo je vprašan-
je, ali tiste, ki ta up zmore-
jo, le-ta že sam po sebi odve-
zuje od prizadevanj za boljše 
življenje na tem svetu? Ideo-
logi marksizma so nas uči-
li, da je prav v tem »reakcio-
narnost« religij – da obrača-
jo pozornost ljudi od tegob 
tuzemskega življenja v pra-
znino onostranstva. Češ: kaj 
bi se upirali krivicam, ki vam 
jih oblastniki in kapitalisti 
povzročajo na tem svetu, saj 
boste zanje itak poplačani na 
onem 

Marksistična kritika ni 
bila le ideološka, v zgodovi-
ni najdemo mnoge prime-
re sprege posvetnih in cer-
kvenih oblasti, ki so dejan-
sko ravnale v tem reakcio-
narnem duhu. Po drugi stra-
ni pa ne moremo očitati kar 
vsem religijam in cerkvam 
po vrsti, tudi pokoncilske-
mu katolištvu ne, da učijo 
ljudi, naj pasivno čakajo na 
konec zemeljskih težav in na 

sodni dan, ko bodo vsi dobili 
svoje plačilo, dobri ljudje za 
dobra dela, zli za zla. Če bi 
se vsi ljudje držali moralnih 
norm, ki jih v obilju vsebuje-
jo vse religije, bi nam bilo že 
ne tem svetu bistveno boljše. 
Vprašanje, kaj je »on stran 
groba«, pa bi ostalo.

Kaj pa se nam pokaže, 
če se z gornjim razmišlja-
njem obrnemo na aktual-
ne slovenske razmere? Naj-
prej to, da v njih velikonočna 
dimenzija nima prav nobe-
ne vloge. Politiki, finanč-
niki in tajkuni se klanja-
jo oltarjem, ki stojijo v vla-
dnih palačah in bankah in 
častijo na njih postavljene 
svetnike: sveto Oblast, sve-
to Rast, svete Obresti, sveti 
Dobiček  V besedah, sicer 
pa bolj z odporom kot z deja-
nji, priznavajo tudi nekate-
ra neprofitna prizadevanja, 
kot so zdravo naravno oko-
lje, trajnostni razvoj, social-
na država  Skupna jim je 
vera v tostransko uspešnost, 
merljivo v denarju. Ljuds-
tvo naj le ima velikonočne 
in božične pa še druge pra-
znike, takrat si lahko privo-
šči malo več, sicer pa naj se 
hrani z upanjem. Res pa je, 
da tudi malikovalci Kapitala 
in Oblasti častijo velikonoč-
no šunko, pa pirhe in poti-
co, a le v dobesednem in ne 
v metaforičnem pomenu. 
Za mnoge je šunka le šun-
ka in ne metafora Kristuso-
vega telesa, ki je bilo obuje-
no od mrtvih, vera v to kru-
cialno dejanje pa obeta, da se 
bo enako zgodilo s telesi tis-
tih, ki to vero zmorejo  Ta 
res ni od tega sveta.

Miha Naglič

mihovanja



raziskuješ naprej. Pozna-
ti mora svetovne trende in 
kulinariko – biti odprte gla-
ve, bi temu rekla. Mora biti 
drzen in pogumen.«

Razmišljaš o tem, da se 
popolnoma posvetiš kuhar-
skemu poklicu?

»Kuhanje je moje življe-
nje, ljubezen in kuharske-
mu poklicu sem srčno pre-
dana. Čez nekaj let bom ime-
la tudi svoj prostor pod son-
cem. Počasi in z vztrajnostjo 
se daleč pride. Pred tem pa 
me zagotovo čaka še zanimi-
va kulinarična pot.« 

Si kaj razmišljala o tujini?
»Tujino imam trenutno 

nekje v malih možganih. 
Imam občutek, da bo jesen 
pravi čas za to, da pobeg-
nem na krajše izobraževa-
nje.«

Kakšen je zdaj tvoj urnik? 
»Imam osemdeseturni 

tedenski delavnik. Ponedelj-
ke imam proste, za regene-
racijo in obveznosti, ki se mi 
naberejo med tednom. Pro-
sti čas pa namenim špor-
tu, saj se mi zdi pomembno 
ohranjati kondicijo. Kuham 
in berem različno kuharsko 
literaturo. V nastajanju pa je 
tudi zanimiv projekt, ampak 
vse ob svojem času.«

Spominjam se tvoje olive s 
čokolado na palčki kot neke 
vrste lizike. Nekaterim je 
bila všeč drugim ne. Je na-
stala še kakšna podobna kre-
acija oziroma nastaja?

»Pred kratkim je nastala 
torta iz pečene rdeče pese in 
temne čokolade. Veganska 
torta in brez glutena. Je pa 
res, da trenutno časa za krei-
ranje novih jedi nimam ravno 
na pretek.«

Od kod ideje? Nekateri pra-
vijo, da recepte sanjajo …

»Ideje so včasih spon-
tane, drugič me navdihne 
kakšen recept, tretjič ljudje 

 Čisto odvisno. Potem pa 
ti ne preostane drugega, kot 
da poskusiš in vidiš, ali ti je 
uspelo tisto, kar si si zadal.«

Že dalj časa živiš v Ljubljani. 
Se na Gorenjsko kaj vračaš?

»Po duši bom vedno 
Gorenj ka. Zelo rada se vra-
čam na Gorenjsko, v prečudo-
vito naravo, čeprav mi je blizu 
tudi mestni utrip življenja.« 

Glasbeniki razmišljajo o 
svojih zgoščenkah, ti o svo-
jem lokalu? 

»Verjetno ga bom imela v 
Ljubljani, ampak ideja je še v 
procesu nastajanja. Mora še 
počasi dozoreti in se dokon-
čno razviti.«

Alenka Brun

K
aje se spominjam 
še kot tihe dekli-
ce s fotoaparatom. 
Potem sem nje-
no ime nekaj let 

kasneje zasledila v poveza-
vi z Baziliko oziroma Bazili-
ka Družino, ki jo najdemo v 
Ljubljani. Pa je spet minilo 
nekaj časa, nakar sem o njej 
zasledila zapis, ki je pripove-
doval, da se je takrat 26-let-
na Kaja Pogačar z Brega pri 
Žirovnici, ki je po poklicu 
fotografski tehnik in diplo-
mirana komunikologinja, 
odločila, da svojo željo po 
kuhanju uresniči – prijavi-
la se je namreč na realistični 
šov Gostilna išče šefa 2, priš-
la do superfinala in na koncu 
pristala na drugem mestu. 

Danes Kajo konec tedna 
najdemo tudi v kuhinji Gos-
tilne pri šefu, kjer svojo kra-
ljevsko kuhalnico vrti Bine 
Volčič in kjer je tudi sam 
šov nastajal, gostilna pa je 
za ljudstvo odprta ob koncih 
tedna. Tako da se 27-letni-
ca sedaj s kuhanjem preživ-
lja. »Trenutno sem na dveh 
lokacijah: čez teden v Bazili-
ka Bistroju, ob koncih tedna 
v Gostilni pri šefu. V Bazili-
ki imam dokaj proste roke, 
v Gostilni pa skrbim pred-
vsem za slaščice.«

Da jo kuhanje veseli, je 
Kaja odkrila že v mladosti.

»Za kuhanje sta me nav-
dušili mami in prababica, ko 
sta pazili na naju z bratom. 
Z mami sva veliko ustvarja-
li in pekli piškote, še vedno 
pa vonjam prababičine čuf-
te, fižolovo juho in pijano 

nevesto. Nad njeno skrbno 
in z ljubeznijo pripravlje-
no hrano ter redom in čisto-
čo, ki ju je nenehno ohranja-
la med kuhanjem, sem bila 
vedno navdušena.«

Kako je prišlo do sodelovan-
ja z Baziliko? 

»Naneslo je, da sem izgu-
bila službo v oglaševalski 
agenciji in sem se morala 
znajti. Stvari sem obrnila na 
glavo in se odločila, da grem 
delat tja, kamor želim. Tako 
sem potrkala na Bazilikina 
vrata. In pričelo se je skup-
no popotovanje.«

Kaj te je pri vsem najbolj pri-
tegnilo? 

»Sladice. Verjetno zato, 
ker se tu počutim najbolj 
domače, ker na ta način osre-
čujem ljudi. Najraje ustvar-
jam in raziskujem to podro-
čje, je pa res, da lahko prič-
neš zares ustvarjati takrat, 
ko razumeš osnovne sesta-
vine, kakšna je njihova dolo-
čena vloga pri jedeh in podo-
bno. Željna pa sem tudi pre-
ostalega kulinaričnega zna-
nja. Verjamem, da je največ 
kar lahko narediš zase, nalo-
žba v znanje. Če to počneš s 
strastjo in srcem, si zagoto-
vo na pravi poti. Samo poslu-
šati se moramo, kar je včasih 
tisto najtežje, hkrati pa nekaj 
zelo enostavnega. Rada kre-
iram nove jedi, predvsem pa 
mi zadnje čase predstavljajo 
izziv veganske sladice.«

Od kod spodbuda, da si se pri-
javila na resničnostni šov? 

»V letu in pol sem ugoto-
vila, da je osrečevanje lju-
di s hrano moje življenjsko 

poslanstvo. To počnem s 
srcem, strastjo in dušo. Gos-
tilna išče šefa pa je bila edin-
stvena priložnost, da nad-
gradim svoje znanje in pob-
liže spoznam kulinarični 
svet.«

Si med šovom o sebi ugoto-
vila kaj novega? 

»Poleg seveda novega 
znanja in tega, da želim v 
kuhinji ustvarjati celo živ-
ljenje, sem spoznala, koli-
ko sem psihično in fizič-
no močna. Tovrsten tem-
po in izkušnje navsezad-
nje niso ravno mačji kašelj. 
Predvsem spoznaš sebe in 
v tako kratkem času doži-
viš zares ogromno raznovr-
stnih situacij, s katerimi se 
– hočeš-nočeš – moraš soo-
čiti. V šovu si namreč odvi-
sen le od sebe.«

Kako se človek počuti, ko pri-
de do super finala, potem pa 
je drugi? 

»Ko smo na koncu osta-
li le trije, je bila zavest o 
zmagi najbliže. Je pa res, 
da sem bila tik pred razgla-
sitvijo zmagovalca notran-
je mirna. Ne znam pojas-
niti občutka, ampak neka-
ko veš, da karkoli se bo zgo-
dilo, se bo zgodilo z razlo-
gom. Biti na drugem mestu 
je tako, kot mora biti. V šovu 
sem se prebijala iz dneva v 
dan, verjamem pa, da mora 
človek verjeti vase in v svoje 
sposobnosti.«

Česa te je šov naučil?
»V šovu sem spozna-

la ogromno novih tehnik in 
načinov priprave jedi. Več 
kot kdaj prej. Predvsem mi 

je všeč, ker je treba v kuhin-
ji nenehno možgančkati . 
Moraš biti dva koraka na prej; 
razmišljaš, kaj bo sledilo. 
Obožujem adrenalin v kuhi-
nji. Ko ti požene kri po žilah 
... Zaljubljena sem v kuhin-
jo. To je edinstven svet zno-
traj sveta.«

Kakšen pa je zate dober kuhar?
»Dober kuhar mora z lju-

beznijo in strastjo vihte-
ti kuhalnice in uporabljati 
lonce. Predvsem se mi zdi-
ta pomembna najprej zna-
nje in potem praksa. Treba 
je imeti kvalitetne temelje, 
katere lahko nadgrajuješ, 
na katerih osnovi potem 

OBOŽUJE ADRENALIN V KUHINJI
Dekle, ki se je odločilo, da bo fotografski aparat zamenjalo za kuhalnico. Rada kreira nove jedi, poseben izziv pa ji predstavljajo veganske sladice.  
Obožuje adrenalin v kuhinji. Pravzaprav je kar zaljubljena v kuhinjo. »To je edinstven svet znotraj sveta,« pravi drugouvrščena zadnjega šova  
Gostilna išče šefa Kaja Pogačar. 
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Zadetek na lotu

Pride policaj v trafiko in zahteva loto listek s številko, ki 
se končuje na 64.
Prodajalec: »A ravno 64 mora biti?«
Policaj: »Kar sem rekel, sem rekel.«
Prodajalec prebrska goro lističev in na koncu le najde pravega.
V nedeljo izžreban listič s to številko policaju prinese celo 
bogastvo.
Policaj čez nekaj dni pride do trafike in prodajalcu podari 
2000 evrov, ker se je potrudil pri iskanju prave srečke.
Prodajalec: »Pa saj ni treba. Povej mi le, kako si vedel, da 
se dobitna kombinacija zaključuje s številko 64.«
Policaj: »Sanjal sem sanje. Čudovita plaža. Po njej dirja 
sedem belih konj, na njih pa jaha sedem lepotic.«
Prodajalec: »Ja in?« 
Policaj: »Kaj in? Pomnoži!«

Tako je to, če imaš značko

Kriminalist pride h kmetu, da bi preiskal njegovo posest. 
Kmet mu pravi, da lahko vse pregleda, razen tiste ograde 
tam zadaj.
Kriminalist mu pokaže značko in pravi: »Vidiš to značko? 
S to značko lahko počnem karkoli in ti ne moreš nič nare-
dit za to, razumeš?!«
Čez nekaj minut se kriminalist začne dret , ko beži pred 
razjarjenim bikom. Kmet odvrže orodje, steče k ograji in 
se zadere: »Značko mu pokaži, značko mu pokaži ...«

Časopis in iPad

Dedek pride k vnuku na obisk in ga vpraša, če ima kakšen 
časopis. Vnuk pravi, da smo leta 2014, naj si vzame iPad. 
Dedek vzame iPad in udari po muhi.
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HUMOR, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Reševale se vam bodo težave, ki vas že kar nekaj časa 
mučijo. Ko boste to najmanj pričakovali, se vam bodo 
reševale same od sebe. Spoznanje, da se na druge ozi-
rate bolj kot na sebe, bo odrešilno za marsikaj. Petek bo 
vaš dan.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Z oklevanjem ne boste rešili nič. Čas je za akcijo in za nalo-
žbe, katere ste že večkrat preložili. Upoštevali boste tudi 
dobronamerne nasvete, ki se že dokaj kmalu izkažejo za 
zelo koristne. Za ljubezen vam bo tokrat zmanjkalo časa.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Ker boste dobili še dodatne informacije, se vam ne bo 
težko odločiti in čakali boste na rezultate, od katerih si 
veliko obetate. Pred vami so tudi novi poslovni podvigi, 
katerim se boste kot ponavadi težko uprli. Čaka vas pre-
senečenje.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Bližnji so zato, da vam v težkih trenutkih stojijo ob strani. 
Ker ste sami zelo močen steber opore, se ne zavedate, da 
se tudi vi lahko zaupate, saj ne znate niti nočete sprejeti 
pomoči. Sledi vam razočaranje in presenečenje.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Velikokrat dvomite v druge, niste pa navajeni, da nekdo 
dvomi v vas. Tokrat se bodo vloge zamenjale in spoznali 
boste občutek nezaupanja, ki lahko samo ruši, gradi pa 
bolj malo oziroma nič. V spoznanju pa bo tudi rešitev.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Po nekem neuspelem podvigu se boste kar hitro pobrali; 
nikakor ne boste obupali, čeprav bodo to nekateri pri-
čakovali. Poslovno pa tudi zdravstveno se vam obetajo 
boljši časi, le pri financah bodite malo bolj pazljivi, da se 
ne opečete. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Okoli sebe si naredite tišino in bodite malo sami s seboj. 
S tem si boste ustvarili nov pogled in prihodnost se vam 
bo zdela veliko bolj prijetna in svetla. Izogibajte se zuna-
njih vplivov, saj vam to zgolj škoduje. Finance vas raz-
veselijo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Kar ni obvezno narediti danes, naj se preloži na jutri ali 
pa še kasneje. Svojo okolico boste zaradi tega mnenja 
presenetili, a to bo vaš najnovejši moto. Seveda se ga 
boste držali le določen čas. Ljubljena oseba vam priprav-
lja presenečenje.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Odpirajo se vam nove možnosti, s tem pa tudi velika tve-
ganja. A svojih zmožnosti se boste kljub vsemu zavedali, 
zato vam bo vse teklo po načrtu. Na prijateljske nasve-
te se boste lahko zanesli. Večjih finančnih tveganj pa si 
tokrat le ne privoščite.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Prve dni v tednu se vas bo polastil dvom in bali se boste 
razočaranja. Presenečenje, ki pa vas čaka v koncu tedna, 
bo tako veliko, da boste v trenutku pozabili na vse kar 
je bilo slabega. Še v pravem času vam bo uspelo rešiti 
zamujeno.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Že boste prepričani, da se vam bodo porušile želje in 
pričakovanja, ko boste v zadnjem hipu prejeli dobro spo-
ročilo. V teh dneh ne boste preveč premišljevali o delu, 
ampak boste vsak trenutek posvetili ljubljeni osebi. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Nekdo bo od vas pričakoval več, kot boste vi tisti trenutek 
sposobni dati. Že res, da ni niti ne bo vse odvisno od vas, 
a za svojo osebno srečo se boste morali v prihodnje malo 
bolj potruditi. S premišljevanjem o preteklosti se boste 
samo zmedli, pogled usmerite v prihodnost.

Slovenska matematika: medtem ko Jankovič trdi, da je v Pozi-
tivni Sloveniji prostora za dva, se člani SDS dobro zavedajo, da 
obstaja samo eden in edini. 

Rok Praprotnik si je zadal rok, da dokaže, da njegova nova 
zaposlitev v NLB moralno ni sporna, sicer bo šel med pridelo-
valce zdravilne praproti.

Od zadaj

Mali Brat

A
meriški velepo-
slanik Joseph 
A. Mussomeli 
je včeraj v pros-
torih veleposla-

ništva predstavil svojo kole-
kcijo slovenskih pirhov ozi-
roma velikonočnih jajc. Na-
slovil jih je kar z Musso-
melis  Eggs. V prvem pake-
tu tako imenovanem »six 
packu« ali šesterčku, kot 
pakng i po šest rečemo pri 
nas, so tako čudovita jajca z 

motivi šestih naših vrhun-
skih politikov. Na fotografi-
ji lahko ob leve proti desni 
prepoznate Milana Kučana, 
Karla Erjavca, Zorana Janko-
vića, Evo Irgl, Alenko Bratu-
šek in Janeza Janšo.

Veleposlanika smo pov-
prašali, kje je dobil navdih 
za kolekcijo pirhov in kako 
je izbiral motive zanjo. »Slo-
venja je lepa dežela prijaz-
nih ljudi, ampak odkar sem 
tukaj v vlogi veleposlani-
ka, opažam, da ste Slovenci 
med seboj zelo razdeljeni. Vi 
imate po sedemdesetih letih 

še kar državljansko vojno in 
se ne morete med seboj spra-
viti. Naj povem, da se je drža-
vljanska vojna v Ameriki ura-
dno končala pred dvesto pet-
desetimi leti, leta 1865, ko 
smo odpravili tudi suženj-
stvo. Že več kot petdeset let 
se črnci in belci po vsej Ame-
riki lahko vozijo na istih avto-
busih. A ni to lepo? Mi smo 
torej vojno končali,« o tem, 
kako so Američani potrebo-
vali dvesto let za končanje 
državljanske vojne med vrs-
ticami pove veleposlanik, 
o kolekciji pirhov pa doda: 

»Na kolekciji pirhov so moti-
vi politikov tako z desne kot 
leve. In prav je, da se med 
seboj spravijo, vsi politiki v 
enem košu. A ni to lepo?« 
Ameriški ambasador doka-
zuje, da v Slovenijo ni prišel 
le na počitnice, ampak se kot 
poznavalec naše zgodovine 
uveljavlja tudi kot oblikova-
lec pirhov. Vabljeni k naku-
pu Mussomelijevih jajc, 
zbrani denar bo šel v dobro-
delne namene. Še to: jajca s 
slovenskimi politiki so upo-
rabna le en teden, sicer se 
vam lahko usmradijo.

PIRHI BY MUSSOMELI
Na ameriškem veleposlaništvu v Ljubljani so predstavili izvirno kolekcijo velikonočnih  
pirhov tako imenovanih Mussomeli s Eggs (Mussomelijeva jajca).

Serija velikonočnih pirhov Mussomeli s eggs gre menda za med (fotografija je simbolična). / Foto: fotomontaža Schwabingen
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tradicionalno prvomajsko 

srečanje na Joštu 2014 40.

PRVOMAJSKO SREČANJE
četrtek, 1. maj od 10.30 ure dalje

Pihalni orkester Mestne občine Kranj

Uvodni pozdrav predsednice Sveta gorenjskih sindikatov, 
Nežke Bozovičar in župana Mestne občine Kranj, Mohorja 

Bogataja
Nagovor varuhinje človekovih pravic, Vlaste Nussdorfer

Ansambel Veseli svatje & Marko Vozelj z bendom
Boštjan Gorenc - Pižama

KRESOVANJE
sreda, 30. april 

od 20.00 ure dalje

Uroš Perić & Band
Prižig kresa

Izognite se negotovosti in skrbem. Plačilo za 
delo, dostojen delovni čas, zdravo delovno 
okolje, varovanje vašega dostojanstva in drugo 
so vaše pravice!  Mi jih zahtevamo namesto vas.
Vašo popolno pravno varnost na delovnem 
mestu. Vam omogoča članstvo v sindikatu. Naši 
člani imajo pravno svetovanje in zastopanje 
brezplačno!

1. nagrada: celoletna članarina v Svetu gorenjskih sindika-
tov,   2. in 3. nagrada: polletna članarina v Svetu gorenjskih 
sindikatov, 4., 5. in 6. nagrada: brezplačni pravni nasvet s 
področja delovno-pravne zakonodaje

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 30. aprila 
2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Enaindvajsetletna pevka Miley Cyrus, ki 
je zaradi hude reakcije na antibiotična 
zdravila pristala v bolnišnici, je mora-
la odpovedati že drugi koncert svoje 
svetovne turneje Bangerz. Zvezdnica je 
zbolela za gripo ter zaradi neustreznih 

antibiotikov dobila hudo alergijo. Najprej je odpovedala 
nastop v Kansasu, pred kratkim pa je svojim oboževalcem 
sporočila, da ne bo nastopila niti v St. Louisu. »Danes 
moram biti še v bolnišnici. Žal mi je, toda na zdravje ne 
morem vplivati,« je objavila pevka.

Miley Cyrus pristala v bolnišnici

Ameriška komedijantka Amy Poehler (42) 
in igralec Will Arnett (43) se po enajstih 
letih zakona ločujeta. Zvezdnik serije The 
Millers je že vložil zahtevek za ločitev, v 
katerem zahteva popolno skrbništvo nad 
njunima dvema otrokoma. Odkar živita 

ločeno življenje, je bil Will v zvezi s Katie Lee, nekdanjo 
ženo Billyja Joela, medtem ko se je Amy videvala z Nickom 
Krollom. To bo za igralko prva ločitev, za igralca, ki je bil 
pred tem poročen z Penelope Anno Miller, pa druga.

Will in Amy se ločujeta

Malcolm Young (61), ustanovitelj avs-
tralske rokerske skupine AC/DC, zaradi 
bolezni nekaj časa ne bo nastopal. »Po 
štiridesetih letih neprestanega nasto-
panja bo kitarist Malcolm Young naredil 
premor. Rad bi se zahvalil vsem svojim 

oboževalcem za podporo,« so zapisali na njihovi spletni 
strani. Young je s skupino vse od leta 1973, leta 1988 si je 
vzel leto dni premora in odšel na zdravljenje zaradi alko-
holizma, trenutne bolezni pa še niso pojasnili.

Kitarist zasedbe AC/DC resno bolan

Štiri mesece po ločitvi od žene Idine 
Menzel je igralec Taye Diggs (43) našel 
ljubezen v manekenki Amanzi Smith. 
»Res je, videvata se in sta zelo zaljublje-
na,« je potrdil neznani vir za People. Zal-
jubljenca sta bila sprva opažena v nekem 

nočnem klubu, nekaj dni kasneje pa so ju videli, ko sta 
skupaj letela v poslovnem razredu. Diggsov predstavnik 
novice še ni komentiral.

Taye Diggs se je ogrel za manekenko

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, V. Stanovnik

P
osebnemu kajma-
ku sta družbo dela-
li še dve izjemno 
okusni solati: rib-
ja z lososom, rakci, 

školjkami, motovilcem in 
kuskusom ter ligurska sola-
ta. Kuhana teletina po sar-
dinsko z različnimi omaka-
mi je ravno tako našla svo-
je privržence, zelo hitro pa 
je pošla tudi sladica, tirami-
su, ki ga je ljubiteljica dob-
re kulinarike in prava ustvar-
jalka na tem področju Alen-
ka Bole Vrabec seveda nare-
dila malce po svoje. Uporabi-
la je namreč skuto namesto 

mascarponeja. Svežine oku-
som ni manjkalo. 

Alenka nas na Gorenj-
skem glasu vsako leto raz-
veseli z okušanjem kulina-
ričnih kreacij tik pred veli-
ko nočjo, šunki in potici pa 
se pri naši pogostitvi izogne, 
ker ju je tako ali tako za veli-
ko noč na domačih mizah 
dovolj.

Ljubljana pa je pred nedav-
nim gostila dva zanimi-
va dogodka: prestižni med-
narodni plesni turnir Ljub-
ljana Open 2014 v standar-
dnih in latinsko ameriških 
plesih in predstavitev skup-
nega dela avstrijske kovnice 
Münze Österreich in škof-
jeloškega umetnika Domna 

Slane – zlatnike iz zbirke 
Na sledi divjim živalim, ki 
jih odlikuje vrhunska izde-
lava, katerim je umetnik z 
unikatnimi jeklenimi noži, 
narejenimi po vzoru japon-
skih katan, vtisnil še doda-
ten pečat. 

Te dni mnogi že delajo 
načrte za poletne počitni-
ce in vedno več je takih, ki 
jih bolj kot leženje na plaži 
zanima raziskovanje zani-
mivih krajev in njihove-
ga tako zgodovinskega kot 
sedanjega utripa. Za takšne 
počitnice nam ni treba daleč, 
kajti tudi v Evropi je mogo-
če videti veliko znamenito-
sti. Tako je med popotniki 
najbolj priljubljena Španija, 

takoj za njo pa Nemčija, kjer 
so lani prvič zabeležili nad 
sedemdeset milijonov noči-
tev tujih gostov. Kot pra-
vi Maja Horvat, vodja pred-
stavništva Nemške turisti-
čne organizacije pri nas, to 
ni naključje, saj ima Nemči-
ja ogromno kulturnih zani-
mivosti, med njimi kar 38 
spomenikov Unescove kul-
turne in naravne dediščine. 
Nemška veleposlanica v Slo-
veniji Anna Elisabeth Prinz 
je prepričana, da bi marsikaj 
od tega zanimalo tudi Slo-
vence, ki sicer v Nemčiji naj-
večkrat prespimo kot poslo-
vni gostje, tja pa radi hodi-
mo tudi na izlete, koncerte 
in druge prireditve.

VESELO V VELIKO NOČ
Kajmak iz Novega Sada s tartufi in drobnjakom? Mogoče se sliši malce perverzno, vendar Alenka Bole 
Vrabec ve, kako se streže predvelikonočnim okusom in z omenjenim namazom je včeraj spet počastila 
želodčke uslužbencev Gorenjskega glasa. Seveda na svoj, a izjemno okusen način.

Pri njej celo trdo kuhana jajčka najdejo svojo kraljevsko 
postavitev. Tokrat v družbi kitajskega brokolija. 
 

Kulinarična navdušenka, umetnica, vedno pripravljena na 
nove kuharske pustolovščine Alenke Bole Vrabec

Nemška veleposlanica Anna Elisabeth Prinz in  
predstavnica Nemške turistične organizacije v Sloveniji 
Maja Horvat. /Foto: Vilma Stanovnik 

Tudi kranjski lajnar Rastko Tepina se je udeležil dogodka v 
rezidenci nemške veleposlanice v Ljubljani, ki je ravno tako 
potekalo v velikonočnem vzdušju. / Foto: Vilma Stanovnik

V finalu latinskoameriških plesov se je pomerila elitna 
članska kategorija plesalcev in Ljubljana Open sta osvojila 
tudi tako znani imeni, plesni slovenski par Nadiya Bichkova 
in Miha Vodičar. / Foto: Ljubljana Open (Mediaspeed)

Sinova Dore Plestenjak, umetnika iz vrst Plestenjakov: Jan 
Plestenjak in Domen Slana. Zlatniki iz serije Divje živali 
bodo luč ogledali do leta 2018. Jelenu bo sledil divji prašič, 
potem divji petelin, lisica, alpski kozorog in raca mlekarica. 

Narodnjakovo dekle, 21-letna Urška Rajh iz Braslovč, se 
počasi poslavlja od naziva. Prijave za novo ljubiteljico 
polk in valčkov so v polnem teku, zmagovalko pa bomo 
dobili 20. maja. / Foto: Narodnjak.si
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223  
 14001523

KUPIM

KRANJ –  2-SS. Pogoj: renovirana 
kopalnica, balkon, spalni del ločen od 
kuhinje, tel.: 040/608-665  
 14001445

OPREMLJENO enosobno stanovanje 
v Kranju, tel.: 040/429-617  
 14001595

ODDAM

V PODLUBNIKU  - Škofja Loka oddam 
enosobno, opremljeno, stanovanje, 
tel.: 031/504-234 
 14001628

V ŠKOFJI Loki oddam lepo in oprem-
ljeno garsonjero, 27.80 m2, cena 260 
EUR, tel.: 051/376-236 14001599

OPREMLJENO 2-sobno stanovanje, 
vseljivo takoj, Šorlijevo nas. - Kranj, 
tel.: 041/821-779 
 14001594

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo v Podbrezjah, sončna 
lega, tel.: 031/322-279, 031/331-
709 
 14001572

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMAJE v okolici Zadra, 50 m od 
morja, ugodno, tel.: 031/515-422  
 14001638

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ – ugodno prodam cca 800 
m2  lepe, sončne, komunalno oprem-
ljene parcele, tel.: 04/20-11-866, 
051/343-969 
 14001591

ZAZIDLJIVO parcelo, obrobje Kranja, 
vsi priključki, 426 m2, cena 155 EUR/
m2, tel.: 041/774-277  
 14001569

ZAZIDLJIVO parcelo na Gorenjskem, 
tel.: 040/872-052 
 14001584

NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo, tel.: 041/393-955  
 14001589

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 100 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000780

POSLOVNI prostor na avtobusni pos-
taji Tržič v izmeri 52 m2 in poslovne 
prostore v Industrijski coni Mlaka - bivši 
tehnični pregledi v skupni izmeri 200 
m2., tel.: 04/59-20-943, integral@
integral-ap.si 14001505

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvo-
sobno v I. nadstr. izmere 59,70 m2, l. gr. 
1957, v celoti prenovljeno v letu 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, kopalnica in WC, 
okna; balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, 
ZK urejeno. Stanovanje je vseljivo takoj, 
prodamo, cena 69.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvo-
sobno v III. nadstr. izmere 83,00 m2, l. gr. 
1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – inšta-
lacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in WC, 
balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, ZK 
urejeno, vseljivo takoj, prodamo, cena 
89.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
enosobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC, balkon, CK na plin, 
klet, dvigala ni, prodamo, cena 62.000,00 
EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, bal-
kon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovljena 
okna v letu 1997, drugače je stanovanje 
lepo vzdrževano, vendar potrebno določe-
ne obnove, prodamo, cena 55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Trboje 80 m2, 3-sobno, zgr. l. 1983, 
P/1 nad., zelo lepo opremljeno, v visokopri-
tlični hiši s samostojnim vhodom, možnost 
parkiranja. Poleg stanovanja, ki obsega 
kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, sobo, 
kopalnico, WC posebej in teraso, pripada še  
pribl. 50 m2 kletnih prostorov – savna, pral-
nica in klet. CK na olje. Zaradi bližine letališ-
ča interesantno za poslovne ljudi ali pilote. 
Možnost vselitve takoj, oddamo. Cena 
600,00 EUR/mes. + stroški + 2 x varščina
Kranj, Župančičeva ulica, 99 m2, 4-sobno, 
zgr. l. 1942, P/2 nadstr., v celoti obnovljeno 
leta 2012 – tlaki, okna, vrata, inštalacije, 
kopalnica, WC. Stanovanje ima 75 m2 upo-
rabne površine + 2 kleti, balkona ni, lastna 
CK na olje. Poleg najemnine še stroški in 2 x 
varščina, oddamo. Cena 450,00 EUR/mes
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. izgr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
PARKIRNA MESTA– ODDAMO V NAJEM
Kranj, na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. gr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne hiše 
za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno od 
porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
Cegelnica v središču naselja, atrijska, 126 
m2 uporabne stanovanjske površine na 
parceli velikosti 383 m2, zgrajena l. 1939, 
skoraj v celoti obnovljena leta 2011 (vse 
instalacije, kopalnica, okna, vrata, balkoni), 
velika terasa 45 m2, CK na olje, dve garaži, 
dostop urejen z glavne ceste, ZK urejeno, 
prodamo, cena: 219.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj - Primskovo, na lepi lokaciji parcela v 
velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji hiša, 
ki pa je potrebna rušenja, dostop urejen, 
lastnik ima pridobljeno gradbeno dovolje-
nje plačano z vsemi prispevki za izdelavo 
dvojčka; cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parcele 
velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 m2, 
dostop urejen, priključki ob parceli, ZK ure-
jeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika,voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2
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CINQUE TERRE – PET DEŽEL
Odhod: petek, 2. maja 2014, iz Kranja
Trajanje potovanja: 3 dni/2 noči

1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Genove, ogled mesta, vožnja do  
Ligurskega morja, nastanitev v hotelu, večerja in prenočevanje.
2. dan: Celodnevni izlet po Petih vasicah oziroma deželah – Cinque Terre. 
3. dan: Ogled Parme in Mantove, prihod domov v večernih urah.

Redna cena potovanja je 215 EUR.  
Če se na potovanje prijavite pod šifro Gorenjski glas,  
je cena le 205 EUR.
V ceno je vključeno: • prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po pro-
gramu, • ladijski in železniški prevoz po programu • 2 polpen ziona (večerja, 
zajtrk) v hotelu 3–4* v dvoposteljnih sobah • cestne pristojbine in parkirnine  
• vodenje in organizacija potovanja • DDV

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET // SKUPAJ NA PRVOMAJSKE POČITNICE   
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

                      + p oštnina

V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Občina 
Preddvor

Humanitarna prireditev

Prodajna mesta:
Sedež OZ RK Kranj, TIC Preddvor, 

Bencinski servis LOGO Tupaliče, TIC Cerklje, 
Kmetijska zadruga Cerklje trgovina  v Cerkljah in Šenčurju, 

Kavarna Medeni vrt Šenčur.

Cena vstopnice 10 eur

22. maj 2014, ob 20. uri 
v Preddvoru, na dvorišču JELOVICA HIŠE d.o.o.

KOŠNIKOVA GOSTILNA
POD ZAPLATO
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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10 
EUR

V knjigi so recepti za pripravo testeninskih solat,  
testenin in rižot z zelenjavo, sirom in morskimi 
sadeži, azijskih testenin, polnjenih testenin, 
lazanje, kanelonov, njokov ter jedi iz žit.

Radio Sora, d.o.o., Kapucinski trg 4, Škofja Loka
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ZAHVALA

V 88. letu je za vedno zaspal dragi oče, dedek, pradedek, tast, 
brat in stric

Janez Žlebir
Tilkov Janez iz Dvorij

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in svete 
maše. Hvala tudi pevcem, pogrebni službi Jerič, PGD Cerklje, 
Društvu upokojencev Cerklje ter gospodu župniku Stanislavu 
Gradišku za obiske, poslovilne besede in lepo opravljen pogrebni 
obred.  Najlepše  se zahvaljujemo tudi vsem, ki ste mu v bolezni 
stali ob strani. Hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste 
ga pospremili na njegovi zadnji poti, vsem, ki ste ga imeli radi in 
ga boste ohranili v lepem spominu.
 
Žalujoči vsi njegovi
Dvorje, Zalog, aprila 2014 

Srce se je vdalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

R CLIO, letnik 1997, zelo ohranjen, 
realni km 59.000, tel.: 04/25-51-091, 
041/846-102  
 14001568

R LAGUNO 1.6 16 V, letnik 9/2006, 
prevoženo 36.000 km, temno modre 
barve, tel.: 04/23-12-587, 070/222-
402 14001571

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

LETNE gume Pirelli 165 70 14, cena 
50 EUR, tel.: 031/653-188  
 14001621

NOSILEC koles za na avto kljuko, dru-
gi za na vrata Berlinga, tel.: 051/213-
206 14001574

SKORAJ nove letne gume Fulda z 
jeklenimi platišči, 165 70 14, s kapami, 
cena 165 EUR, tel.: 031/653-181  
 14001623

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

TEHNIKA
PRODAM

TELEVIZOR Sony, star 11 let, tel.: 
04/20-41-648, 031/812-196 
 14001582

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR na kolesih s koritom, ki 
žaga in cepi drva, tel.: 04/23-31-361 
 14001607

ZIDARSKO dvigalo s konzolo, ugodno, 
tel.: 04/53-30-267 14001620

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

3 M3 suhih smrekovih plohov, debeli-
ne 5 cm, tel.: 040/203-471  
 14001606

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
–12 m (tudi neobeljene) -  031/33-99-
28 ter smrekovo in bukovo hlodovino 
- 041/67-81-70; pisarna 02/61-31-
583; SES d.o.o., Opekarska ul. 22, 
Maribor 14001603

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

16 KOSOV različnih lesenih polken 
Jelovica ali zamenjam za 2 m3 bukovih 
drv, tel.: 031/653-181 14001622

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                               14001290

AKCIJA peleti Red Devil - Zugmeister, 
dostava. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313 14001600

BUKOVA in hrastova drva ter »rajkel-
ne«, tel.: 041/895-260 14001564

BUKOVE gorske hlode – goli za drva, 
tel.: 040/640-771 14001575

BUKOVE hlode za drva, tel.: 04/25-
61-274 14001597

GOLI bukove, hrastove in kostanjeve, 
tel.: 051/202-229 14001626

SUHA in sveža bukova drva ter goli in 
smrekove deske, tel.: 041/608-765                      
14001567

SUHA brezova drva, primerna za 
kamin, okolica Kranja, tel.: 041/762-
887 14001634

SUHE hrastove plohe in deske, tel.: 
041/848-539 14001601

PODARIM

DRVA v gozdu, polomljena od žledu, 
tel.: 04/23-11-964 14001587

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KLUBSKO mizo, dimenzije 100 x 56 x 
44 cm, cena 15 EUR, tel.: 041/995-
156 14001631

OVALNO mizo in 4 stole, tel.: 
040/705-145 
 14001578

VRTNA OPREMA
PRODAM

MIZA in klopi z naslonjali iz masivne-
ga lesa, lepa in trdna izdelava, tel.: 
031/450-144 14001129

HOBI
PRODAM

OVČKE kosmate, velikost 7 x 6 in 6 x 
5,  6 x 4 cm, namenjene dekoraciji za 
jaslice, cena 1 EUR, tel.: 040/232-
490  
 14001596

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14001295

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan, slikan na betonitni plo-
šči, za montažo na pročelje hiše, dim. 
94 x 125 cm, tel.: 041/563-299  
 14001618

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI tobogan (do 3 let), cena 10 
EUR, tel.: 031/532-567  
 14001585

OTROŠKO kolo Torpado 16 col, star 
leto in pol, modro - bele barve, odlično 
ohranjen (s pomožnimi koleščki), tel.: 
051/370-928 14001535

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal, prva kupite, 
druga vam podarimo. Optika Aleksan-
dra, Qlandia, tel.: 04 234 234 2, www.
optika.si 14001222

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

PO ugodni ceni prodam zelo ohranjen 
kovinski pesjak v izmeri 2 x 2 m, tel.: 
040/624-078 14001609

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BCS 630 WS MAX s koso, nova gor-
ska kosilnica, cena 3450 EUR, tel.: 
041/278-917 14001540

CIRKULAR za žaganje drv, z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 
 14001580

GORSKI traktor Reform Muli z priključ-
ki, letnik 1990, tel.: 041/602-386  
 14001541

HIDRAVLIČNI cepilnik na elektro 
motor, cepi do 65 cm, tel.: 04/20-41-
322, 031/202-639  
 14001562

SILOKOMBAJN Mengele MB 220, 
tel.: 041/356-157 
 14001577

TROSILEC za gnoj, ležeči valji, 4 m3, 
obračalnik za seno 160 cm, rotacijsko 
kosilnico na 2 vreteni in nakladalno pri-
kolico za seno 17 m3, cena po dogo-
vooru – ugodno, tel.: 04/58-62-484, 
040/520-846 
 14001611

VITLO Tajfun za vleko hlodovine, 4-ton-
sko, robleno, tel.: 041/504-662  
 14001573

KUPIM

LAŽJO prikolico za traktor TV z zavoro, 
tel.: 04/57-23-207, 041/822-514  
 14001566

TRAKTOR, lahko s priključki ali v okva-
ri in rovokopač, tel.: 031/500-933  
 14001340

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Univerzale, Store, tel.: 031/851-485 
 14001637

TRAKTORJE  različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzale, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130  
 14001504

PRIDELKI
PRODAM

300 KG KROMPIRJA belarosa, pri-
mernega za nadaljnje sajenje, tel.: 
041/938-376 14001581

ČESEN, jabolka, razni sokovi. Kmetija 
Jerala, Podbrezje 218, tel.: 031/311-
417 14001465

KROMPIR za saditev 0.30 EUR/kg 
in krmni krompir 0.10 EUR/kg, tel.: 
041/767-339 14001558

KROMPIR, primeren za sajenje – 
kenebek, frisia, adora ter krmilni krom-
pir, tel.: 041/860-207  
                                               14001590

KROMPIR za sajenje, krmilni in jedilni, 
tel.: 041/891-916 14001616

KROMPIR primeren za sajenje, sorta 
bistra, tel.: 051/899-823 
 14001635

SENO razsuto, prva košnja in silažne 
bale, tel.: 031/343-177 
 14001630

VINO cviček in mešano belo, tel.: 
031/386-848 14001422

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 TEDNE starega ČB bikca, tel.: 
031/230-413 14001612

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
za nadaljnjo rejo, tel.: 040/138-681  
                                                 14001593

BIKCA LS, 160 kg, tel.: 031/242-713 
 14001610

ČB BIKCA, starega 7 dni, in pajek 
Potinger 54 N, tel.: 041/393-955 
 14001588

JAGNETA za zakol, balirano seno v 
okroglih balah, cena 3 EUR/bala, tel.: 
040/539-023 14001619

KOKOŠI nesnice – jarkice, rjave in 
črne,  tik pred nesnostjo,  možna dos-
tava, tel.: 041/710-113  
 14001178

KOKOŠI nesnice, rjave, za zakol ali 
nadaljnjo rejo, tel.: 040/384-187 
 14001625

MLADE 5-mesečne ovčke za zakol 
ali nadaljnjo rejo, Črnivec 18 d, tel.: 
04/53-38-027 
 14001583

NA BIOTEHNIŠKI fakulteti, PRC za 
perutninarstvo, Gorjuša 19 a, Dob  
prodajamo jarkice nesnic prelux (črne, 
grahaste, rjave), štajersko kokoš in piš-
čance za pitanje do starosti 12 tednov, 
informacije, tel.: 01/32-03-938  
 14001145

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14000745

TELICE simentalke v 6. mesecu brejo-
sti, pašne, tel.: 041/451-601  
 14001608

TELICO, staro 4 mesece, mesne pas-
me, tel.: 031/614-822  
 14001617

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 040/235-738 14001563

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece 
in krompir za krmo, tel.: 04/25-03-
361, 040/127-409 
 14001565

TELIČKO simentalko, staro 8 tednov, 
težko 120 kg, tel.: 031/393-886 
 14001570

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 041/692-736 14001602

KUPIM

BIKCA simentalca, starega od 10 dni 
14 dni, tel.: 041/287-577 
 14001561

VEČ bikcev mesne pasme, starih do 
21 dni, tel.: 041/841-632 
 14001633

OSTALO
PRODAM

KVALITETNO seno v kockah, tel.: 
031/635-437 14001592

PLANINSKO seno v kockastih balah, 
tel.: 031/838-911 
 14001586

SENO kocke in molzni stroj Alfa laval in 
uležan hlevski gnoj, tel.: 031/474-211  
 14001624

SILAŽNE bale, tel.: 041/288-966  
 14001598

SILAŽNE bale, tel.: 041/896-712  
 14001605

SILAŽNE bale, tel.: 051/628-875  
 14001615

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA Kunstelj, Štiherle Anton 
s.p., Gorenjska c. 9, Radovljica, zapo-
sli delavce za delo v strežbi in pomoč v 
kuhinji, tel.: 040/212-686  
 14001613

IŠČEMO upokojeno, samostojno 
kuharico za delo ob vikendih ali po 
dogovoru. Eržen Andreja s.p., Sp. 
Luša 16, Selca, tel.: 04/51-41-499 
 14001500

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, C in E kategorija 
- prevozi v EU. Zajc transport, d.o.o., 
Valburga 15, Smlednik, tel.: 041/622-
529  
 14001614

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 14001632

IŠČEM DELO – nega starejših in bol-
nih, lahko na ure ali 24 ur na vašem 
domu, tel.: 040/756-409 
 14001579

POMOČ starejšim: čiščenje, likanje, 
kuhanje kosila, prevoz k zdravniku, var-
stvo otrok, tel.: 051/428-551  
 14001394

JANEZ išče delo v Ljubljani ali okolici 
– v trgovini, pisarni in ostala dela, tel.: 
031/829-924 14001636

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 14001291

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14001255

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14001125

ADAPTACIJE: krovsko-kleparska in 
fasaderska dela, barvanje fasad, napu-
ščev, sten, izdelava podstrešij in kopal-
nic na ključ, zidarska dela, menjava 
oken in vrat. V aprilu do 20% popust!, 
tel.: 031/879-739, www.komplet-plus.
si  
 14001304

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamnitih 
škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-614, 
041/680-751  
 14001543

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 14001165

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987  
 14001293

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871  
 14001292

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 
 14001044

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14000778

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 14001294

POSLOVNI STIKI

ZASEBNI STIKI
SEM simpatičen 43-letni športnik, 
izkušen, iz okolice Kranja, samozapo-
slen, nekadilec in vabim  privlačno žen-
sko modernih pogledov na nepozabna 
srečanja v dvoje, lahko si vezana, tel.: 
041/959-340  
 14001604

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 
 14001213

RAZNO
PRODAM

GUMENJAK, dolžine 3 m, z motorjem 
Tohatsu in prenosni radiokasetofon 
Aiva, tel.: 041/364-604 
 14001576

NARAVNO obdelan kamen za oblogo 
zidov, hiše (colk), tel.: 04/59-61-169, 
031/262-046  
 14001627

UGODNO prodam koše, košare, rože - 
trajnice, maline, tel.: 070/280-706  
 14001629

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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ZAHVALA

V 87. letu je sklenil svojo življenjsko pot

Anton Zupin   
iz Tupalič

Hvala vsem, ki ste se  poslovili od našega očeta, predvsem pa hvala 
vsem, ki ste mu v življenju karkoli dobrega naredili. Zahvaljujemo 
se za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in svete maše.
Atovo življenje sta bila polje in gozd, naj v domači zemlji najde 
svoj mir in spokoj. Spominjali se ga bomo s hvaležnostjo za neu-
trudno delo.

Sin Ciril in hči Anica z družinama, vnuki in pravnuki, sestre in 
bratje z družinami

Prišla bo pomlad,
na delo vabila,
ne bo te zbudila
iz večnega sna 

ZAHVALA

Ob boleči izgubi moža, očija, sina, brata, strica 

Janeza Jenšterleta
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
kolektivu podjetja Raiffeisen Agro Trgovina, sodelavcem BGP 
Kranj in poslovnim partnerjem za izrečena sožalja, darovano 
cvetje, sveče in poslovilne besede ob grobu. Zahvaljujemo se tudi 
župniku za pogrebni obred in pevcem Klasje za zapete žalostinke.
Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na nje-
govi zadnji poti.
Za vedno boš ostal v naših srcih.

Žalujoči vsi njegovi
Britof, 8. aprila 2014

Ni te več na vrtu ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši,
če lučko na grobu  
upihnil bo vihar,
v naših srcih  
je ne bo nikdar.

V SPOMIN

Ne moremo verjeti, da bosta 21. aprila 2014 minili že dve žalost-
ni leti, kar nas je zapustil naš dragi oče in mož

Jernej Bizjak 
Hodimo tja, kjer spiš v tišini. Lučka ljubezni vsak dan gori, saj to 
je edino, kar ti lahko damo za vsa lepa leta, ki smo jih preživeli 
skupaj. Ati, za vedno si in boš v naših srcih, dokler nam življenje 
zopet ne prekriža poti in se srečamo tam, kjer si.
Hvala vsem, ki stojite ob njegovem grobu in se ga spominjate.

Žena Kati, hčerka Petra z družino, hčerki Ana in Anita ter sin Nejc
Kranj, 18. aprila 2014  

Na videz gre življenje dalje,
a vsaka pot nas h grobu pelje,
kjer so pokopane sanje
in grenka solza pada nanje.

Ob boleči izgubi naše predrage žene, mame, stare mame in prababice

prof. Pavle Šifrer 
roj. Frantar

se želimo zahvaliti vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti, darovali za svete maše,  
ji namenili cvetje, sveče, molitev ali toplo misel. Iskrena zahvala gre dr. Jerajevi za 
dolgoletno zdravljenje, dr. Rupnikovi in dr. Lundrovi, Urgentni službi ZD Kranj ter 

zdravstvenemu osebju Oddelka 700 in negovalnemu oddelku Bolnišnice Golnik, še posebej 
sestri Veri Benedik, kjer so pokojno spremljali v zadnjih tednih njenega življenja. Bog 

povrni šmartinskemu župniku g. Bojanu Likarju za duhovno oskrbo in podporo, za obiske 
na domu in za prijazne besede ob slovesnosti pogreba in maše zadušnice. Hvala pevcem,  

ki so prisotnim z lepim petjem olajšali slovo in polepšali bogoslužje.

Vsem in vsakomur posebej se zahvaljujemo in pokojno Pavlo Šifrer priporočamo v 
naklonjen spomin žalujoči svojci: mož France ter otroci Andrej, Franci in Meta z družinami.

ZAHVALA

V 93. letu se je od nas poslovil naš dragi mož, ata, dedek, prade-
dek, brat in stric

Jernej Špik
s Podjelovega Brda, 1921–2014

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, molitve, darovane sve-
te maše, sveče in cvetje. Posebno se zahvaljujemo župnikoma g. 
Pojetu in g. Kralju za lepo sveto mašo in izrečene besede ob slove-
su. Gospodu Pojetu gre posebna zahvala tudi za obiske na domu. 
Zahvaljujemo se še cerkvenemu pevskemu zboru za lepo petje in 
trgovini Mercator s Sovodnja. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Podjelovo Brdo, 13. aprila 2014

»Prebival tu bo Bog med ljudmi,
obrisal solze z njihovih oči,
ne bo več žalosti, bolečin,
saj stari svet za vselej bo minil.«

ZAHVALA

9. aprila 2014 smo se na pokopališču v Šenčurju za vedno poslovi-
li od naše drage mame, stare mame, prababice, tašče, sestre in tete

Ivanke Kalan
roj. Krč

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem in sosedom, ki ste nam stali ob strani, z nami sočustvovali, 
izrekli sožalje ter darovali cvetje, sveče in darove za svete maše 
ter našo mamo v tako velikem številu pospremili na poti k več-
nemu počitku. Iskrena hvala gospodu kaplanu za lepo opravljen 
obred, pevcem za odpete pesmi, hvala pogrebni službi Navček, 
prav tako tudi Bolnišnici Golnik. Hvala vsem, tudi tistim, ki vas 
nismo posebej imenovali. 

Žalujoči: sin Ciril ter hčerki Martina in Vera z družinami, bratje 
in sestri z družinami
Voklo, aprila 2014

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše,
brez pomena zanje so
razdalje, kraj in čas.

ZAHVALA

V 93. letu starosti je odšla k Bogu 

Marija Kepic
Jernejeva Micka iz Dvorij pri Cerkljah na Gorenjskem 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in 
sveče. Še posebej hvala tudi vsem, ki ste sodelovali pri mašni 
daritvi na Mickini zadnji poti, v župnijski cerkvi Marijinega vne-
bovzetja: domačemu župniku Stanetu Gradišku, prelatu, gospo-
du Antonu Slabetu, ki je vodil mašno daritev, msgr., gospodu 
Franciju Petriču, ki je tako lepo povzel Mickino življenjsko pot, 
številnim duhovnikom, ki so pri daritvi sodelovali z molitvijo in 
petjem, zvonarjem in pevcem za prelepo petje.
Iskrena hvala tudi za pomoč Cilki, skrbnemu osebju Doma Sv. 
Martina v Srednji vasi pri Bohinju in Zavoda usmiljenk – Doma 
Sv. Katarine iz Mengša, kjer je Micka preživela zadnja leta, 
duhov niku Simonu Onušiču za opravljene zadnje zakramente 
ter vsem ostalim, ki ste jo imeli radi.

Silvo z družino
Dvorje, 14. aprila 2014

»Življenje sploh ni tisto, kar se zdi,
je le korak na poti k večnosti.«

V svoj nebeški blagor in v naš spomin je v 82. letu odšla naša 

Danica Pirih 
roj. Mrak 

 
Hvala vsem Vam, ki ste ji s svojimi dejanji in mislimi pomagali 
pri njenem odhajanju in odhodu!

Vsi njeni 
Na Mišačah, v malem travnu 2014

Rada je imela ljudi, 
ljudje so jo imeli radi.

ZAHVALA

V 71. letu nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, ata, brat, 
stric in svak

Alojz Pavlinič
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prija-
teljem, sosedom in znancem za izrečena sožalja, lepe misli, daro-
vane sveče in svete maše. Posebna zahvala tudi dežurni ekipi iz 
ZD Kranj, zdravnici Barbari Vavken in sestri Mateji, Bolnišnici 
Golnik, oddelek 100, gospodu župniku Kokalju za lepo opravljen 
pogrebni obred, pogrebnemu podjetju Navček in domačim prosto-
voljnim gasilcem. Imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Vsi njegovi
Šenčur, aprila 2014 

Delo, skromnost
in poštenje
tvoje je bilo življenje 



Anketa

Simon Korošec, Kranj:

»Vseskozi smo vpeti v raz-
ne obveznosti, tako da nam 
časa za naše najbližje ter za 
razmislek o nas samih pogo-
sto zmanjka. Velika noč je 
zato čas za nov začetek.«

Beti Porenta, Naklo:

»V času pred osamosvoji-
tvijo smo morali veliko noč 
praznovati na skrivaj, toda ta 
praznik smo znali bolj ceni-
ti. Danes pa je žal tudi velika 
noč podlegla komercializa-
ciji.«

Janez Pahulje, Britof:

»Z družino bomo povezani 
ob blagoslovljenih velikonoč-
nih jedeh, ki so simbol praz-
nika: meso kot Kristusovo 
telo, rdeči pirhi kot kaplje 
krvi, hren kot žeblji ter potica 
kot krona.«

Tomaž Trelc, Mlaka:

»Zaradi poklica, ki ga kot 
profesionalni športnik oprav-
ljam v tujini, mi srečanje z 
domačimi ob veliki noči še 
toliko več pomeni – je praz-
nik veselja, upanja in ljubez-
ni.«

Samo Lesjak

Pred nami so velikonočni 
prazniki, ki poleg religi-
ozno-duhovne perspektive 
predstavljajo zlasti novo upa-
nje ter čas, ki ga preživljamo 
v družinskem krogu.

Foto: Matic Zorman

Praznik upanja 
in ljubezni

Anica Hvasti, Podbrezje:

»Praznike bomo preživeli v 
družinskem krogu, po dana-
šnjem strogem postu pa v 
kasnejših dneh ne bo manj-
kalo tradicionalnih jedi, ki 
sodijo k praznovanju velike 
noči.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jasna Paladin

Kranj – Kranjski poklic-
ni gasilci, ki so bili ob kon-
cu leta dobrodelni že skupaj 
s fotografinjo Gorenjske-
ga glasa Tino Dokl, s kate-
ro so v dobrodelne namene 
posneli koledar, so se znova 
lotili projekta, s katerim želi-
jo pomagati.

»Skupaj s kranjsko glas-
beno skupino Kerozin smo 
posneli videospot za pesem 
Siva pot, zbrani denar pa 
bomo podarili Centru Son-
ček Kranj. Našo gasilsko 
enoto si večkrat pridejo ogle-
dat različne skupine in prav 
sončki so med najbolj sim-
patičnimi, zato nam res ni 
težko pomagati. Snemanje 

videospota je bilo tudi zabav-
no, zato se bomo verjetno še 
kdaj lotili podobnega proje-
kta. Predvsem pa imamo vsi 
v sebi lep občutek, da poma-
gamo,« nam je povedal 
pobudnik akcije, član GRS 
Kranj in skupine Kerozin 
Žika Antonijevič, ki poziva 
vse, naj pomagajo po svo-
jih močeh. Videospot si je 
med drugim mogoče ogle-
dati na spletni strani kranj-
skih poklicnih gasilcev, če 
pa bi radi otrokom in mla-
dim iz Centra Sonček Kranj 
pomagali do počitniškega 
programa na morju, pošlji-
te SMS-sporočilo s ključno 
besedo SONCEK na števil-
ko 1919 in prispevali boste 
en evro.

Gasilci spet dobrodelni
Poklicni gasilci Gasilsko reševalne službe Kranj so 
posneli videospot, s katerim zbirajo denar, ki ga 
bodo podarili organizaciji Sonček in otrokom ter 
mladostnikom omogočili letovanje.

Skupina dobrodelnih gasilcev iz Gasilsko reševalne službe 
Kranj / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice – Nekateri mediji 
so v preteklih dneh poročali 
o tem, da bo zaradi drugač-
nega sistema delitve pomo-
či iz intervencijskih zalog 
Evropske unije zmanjkalo 
hrane, ki jo socialno ogrože-
ni lahko dobijo pri Rdečem 
križu Slovenije in Slovenski 
Karitas. Ponekod naj bi tako 
upravičence za prehranske 
pakete naročali šele za sep-
tember. 

Na enem bolj izpostav-
ljenih območnih združenj, 
Rdečem križu Jesenice, 
kjer imajo na seznamu sko-
raj 2500 upravičencev, smo 
se pozanimali, ali bo pre-
hranskih paketov res v krat-
kem zmanjkalo. Sekretarka 
združenja Mateja Krašovec 
nam je povedala, da je vse-
kakor preuranjeno govori-
ti o tem in vznemirjati lju-
di. »Ljudje so že tako obu-
pani in imajo tisoč in eno 
težavo, zato se mi ne zdi pri-
merno, da jih vznemirjamo 
še s tem. Že ob koncu leta 
2013, ko se je začelo govo-
riti o koncu intervencijskih 
zalog, so hodili k nam in 
spraševali, ali bodo zdaj lač-
ni ...,« je dejala Krašovčeva. 

Kot je dodala, bo do spre-
memb vsekakor prišlo, je pa 
treba počakati, da se bo vide-
lo, kako bodo stvari poteka-
le po novem. Evropska uni-
ja namreč ne bo več pošiljala 
pomoči v obliki hrane, tem-
več bo državam nameni-
la denar za nakup hrane za 
pomoč socialno najbolj ran-
ljivim prebivalcem.

Na jeseniškem Rdečem 
križu sicer pakete delijo na 
enak način kot prejšnja leta, 

torej ko jih dobijo, upravičen-
ce s seznama povabijo, da jih 
pridejo iskat. Za razliko od 
nekaterih drugih območnih 
združenj namreč na Jeseni-
cah paketov ne delijo redno 
tedensko ali mesečno, zato 
ljudje pri njih tudi ne stojijo 
v vrsti. »Saj se zgodi, da pri-
de kakšen dan, ko nimamo, 
da bi komu nujno takoj dali 
paket. Na splošno pa zaen-
krat pakete pomoči kupu-
jemo oziroma dobivamo in 

delimo med upravičence, 
tudi tako, da vsakdo raje dobi 
malo manj, a pomoč dobijo 
vsi.« Je pa res, ob tem dodaja 
sekretarka, da se kriza pogla-
blja, da je pomoči vse manj 
in da ljudje samo od teh 
paketov ne morejo preživeti. 
»Država je vse prevalila na 
društva in vsako se trudi po 
svojih zmožnostih, se je pa 
res treba vprašati, kako dol-
go bomo to še zmogli,« je ob 
tem opozorila Krašovčeva. 

Nov strah že tako zaskrbljenih
Na jeseniškem območnem združenju Rdečega križa mirijo upravičence, ki jih skrbi, da bo prehranskih 
paketov zmanjkalo.

Paketi Rdečega križa: samo od njih ljudje ne morejo preživeti.

Danes bo sprva pretežno jasno, zjutraj bo ponekod slana. Čez 
dan bo precej visoke koprenaste oblačnosti. Jutri bo podobno 
vreme, le ponekod bo rahlo deževalo. Podobno vreme bo tudi 
v nedeljo in ponedeljek. 


